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اینفلوئنسرها و 
 لوکس نشین ها
در تور مالیات

 صدور ۶۳ هزار برگه مالیاتی برای خانه های 
خالی و ۴۵ هزار برگه برای املاک لوکس، 

شناسایی ۵۵۰ کاربر رسانه های اجتماعی با 
درآمدهای نجومی و ۱۲۳ اینفلوئنسر و بلاگر با 

گردش مالی ۲۳۰۰ میلیارد تومان نشان می دهد 
که دولت سیزدهم در حرکت به سمت عدالت 

مالیاتی مصمم است

واکنش مهدی صفری 
به شایعات تخریبی 

رسانه های غرب گرا علیه 
روابط ایران و ونزوئلا

 ادعا شده که بعضی از پالایشگاه های تعمیر شده 
در ونزوئلا پس از مدتی بنا به دلایلی از مدار خارج 

شده اند. حال اینکه همکاری های مرتبط با این 
حوزه در چهارچوب برنامه ریزی های صورت گرفته در 

حال پیگیری است و تاکنون پالایشگاهی به مرحله 
بهره برداری نرسیده که از مدار خارج شده باشد

سیستان و بلوچستان 
 چشم به راه

حقابه هیرمند
 سهم حقابه  ایران ۲۶ مترمکعب آب در ثانیه 

برای سال های معمولی و نرمال آبی است. بر 
این مبنا، حقابه ایران سالانه به ۸۲۰ میلیون 

مترمکعب می رسد

 حمایت از تولید داخل
 با ممنوعیت
واردات برنج

 برنج سال گذشته روی دست شالیکاران 
مانده و به فصل برداشت برنج نیز نزدیکتر 
شده ایم؛ از این رو ممنوعیت واردات برنج 

توسط وزارت جهاد کشاورزی برای حمایت از 
شالیکاران صورت گرفت

8

 رصد اخبار جعلی بورسی 
در فضای مجازی

 عضو شورای عالی بورس در گفت وگو با 
روزنامه »ایران اقتصادی« به تلاش سازمان 

بورس و شورای عالی بورس در خصوص 
همکاری های صورت گرفته با قوه قضائیه برای 

جلوگیری از انتشار شایعات در بازار اشاره 
کرده است و می گوید: به طور قطع یکی از 
رسالت های سازمان بورس و شورای عالی 

بورس، صیانت از سلامت معاملات در بورس 
است

رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت

وزارت اقتصاد و بانک مرکزی بدون تأخیر به 
اضافه برداشت برخی بانک ها رسیدگی کنند
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تورم مسکن نزولی شد
 قیمت مسکن در مناطق مختلف شهر تهران و در شهرهای دیگر به طور متوسط در دو ماه اخیر بیش از 15 درصد کاهش یافته است  

رشد 79 درصدی درآمد نفتی در سال 1401
مدیرعامل شرکت ملی نفت درگفت وگو با »ایران اقتصادی«: توسعه فاز 11 پارس جنوبی در گذشته معطل حضور 

خارجی ها مانده بود که با روی کار آمدن دولت سیزدهم با ابتکاری هوشمندانه روند توسعه این فاز به صورت جدی در 
دستور کار قرار گرفت

1 1   صفحه 
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‌سلاح‌ورزی
تسلیم‌قانون‌

می‌شود؟

کمیسیون اقتصادی مجلس تخلفات 12گانه در 
انتخابات اتاق بازرگانی ایران را اعلام کرد

 شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران 
 امروز ساعت 7 صبح تشکیل جلسه می دهد

 و نظر خود را درباره تعیین تکلیف
حسین سلاح ورزی اعلام می کند



رویداد 2

معاون رئیس جمهور:
پرداخت خسارات بیمه 

تکمیلی جانبازان به روز شد
مور  ا و  شهید  د  بنیا ئیس  ر
در  اینکه  بیان  با  ایثارگران 
قراردادهای بیمه تکمیلی درمان 
جانبازان تجدیدنظر کرده ایم، 
گفت: پرداخت هزینه های درمان 

جانبازان به روز شده است.
سید امیرحسین قاضی زاده 
هاشمی معاون رئیس جمهور 
در گفت وگو با ایرنا درباره 
معوقه  مطالبات  پرداخت 
بیمه تکمیلی جانبازان اظهار 
کرد: وضعیت تغییر کرده و 
بهبود یافته  است. بیمه دی 
پرداخت این بدهی ها را تقریباً 
به روز کرده است. وی ادامه 
داد: قراردادهای بیمه تکمیلی 
جانبازان با بیمه دی در حال 
بازبینی است. البته از آنجا 
که این شرکت بیمه به برخی 
طرف های قراردادهای بیمه 
خدمات  درمان،  تکمیلی 
مناسبی نمی داد، به نظرم باید 
به آنهایی که خدمات مناسب 

نمی داد، تجدیدنظر کند.
مور  ا و  شهید  د  بنیا ئیس  ر
ایثارگران در پاسخ به این پرسش 
که آیا قرار است مابه التفاوت 
بالایی که قباً در هزینه درمان 
با مبلغی که بیمه دی به عنوان 
جبران این هزینه ها به جانبازان 
می داد، وجود داشت را کاهش 
دهد، گفت: به نرخ ابتدای سال 
و به شرط آنکه تورم کنترل شود، 
این مابه التفاوت کمتر خواهد 
شد اما باید ببینیم تا پایان سال 

چه اتفاقی می افتد.

در دیدار وزیر کار لسوتو و سفیر 
ایران مطرح شد

حضور شرکت های 
ایرانی در پروژه های 
زیرساختی »لسوتو«

سفیر غیر مقیم )اکردیته( و وزیر 
حمل ونقل »لسوتو« راه های توسعه 
همکاری ها و حضور شرکت های 
ایرانی در پروژه های زیرساختی راه و 
ساختمان، انرژی و معدن لسوتو را 

مورد تبادل نظر قرار دادند.
به گزارش ایرنا، مهدی آقاجعفری 
سفیر جمهوری اسامی ایران 
در آفریقای جنوبی و سفیر غیر 
مقیم)اکردیته( در لسوتو، اسواتینی، 
موزامبیک و آنگولا نوشت: »امروز 
چهارشنبه در دیدار با »نئو موتجاتو 
موته آنه« وزیر کار و حمل ونقل 
لسوتو در محل سفارت جمهوری 
اسامی ایران در پرتوریا، پیرامون 
راه های توسعه همکاری ها میان 
دو کشور بویژه حضور شرکت های 
ایرانی در پروژه های زیرساختی 
لسوتو در زمینه های راهسازی، 
ن  معد و  ی  ژ نر ا  ، ن ختما سا
گفت و گو و تبادل نظر کردیم.«

لسوتو )Lesotho( چهارم اکتبر 
۱۹۶۶ میادی از انگلیس اعام 
استقال کرد و موشوئشوئه دوم 
را به عنوان پادشاه لسوتو معرفی 
کرد. این کشور واقع در جنوب 
آفریقا غیر از آفریقای جنوبی با 
هیچ کشور دیگری مرز مشترک 

ندارد.

اخبار
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 رئیس جمهور ضمن تقدیر از کارهای انجام شده 
برای حل مشکات ایرانیان خارج از کشور، با 
ناکافی دانستن اقدامات به عمل آمده، بر ضرورت 
کار جهادی و تحولی برای رفع موانع موجود در این 

مسیر تأکید کرد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی ظهر روز چهارشنبه 
)هفته گذشته( در نشست ویژه شورای  عالی 
ج از کشور، استفاده از ظرفیت  ایرانیان خار
هموطنان مقیم خارج از کشور را مهم دانست و 
با تأکید بر رسیدگی جدی به مشکات مربوط به 
تردد و موضوعات کنسولی و همچنین برنامه ریزی 
برای بازگشت ایرانیان به وطن، دبیرخانه این 
شورا را به تسریع در اتخاذ تدابیر لازم برای تسهیل 

مسائل آنان مکلف کرد.
رئیس جمهور همچنین ضمن تقدیر از کارهای 
انجام شده، با ناکافی دانستن اقدامات به عمل 
آمده برای حل مشکات ایرانیان خارج از کشور، 
بر ضرورت کار جهادی و تحولی برای رفع موانع 

موجود در این مسیر تأکید کرد.
بسته  تدوین  در  تاش دولت  رئیسی  دکتر 
امتداد تدابیر رهبر معظم  وحدت آفرین، در 
انقاب در عفو گسترده سال قبل و بسترسازی 
برای مراجعت بدون دغدغه ایرانیان به کشور را 
مصداقی از رویکرد تحولی دولت مردمی خواند و 
نمایندگی های جمهوری اسامی در خارج از کشور را 
به خدمت شبانه روزی به هموطنان و ایجاد گشایش 

در گره های اداری و اجرایی آنان فرا خواند.
را  نخبگان  بویژه  نیان،  یرا ا جمهور  رئیس 
سرمایه های انسانی ایران اسامی در خارج از 
مرزها دانست و از رسانه ها و بویژه رسانه ملی 
خواست ظرفیت های بزرگ ایران پیشرفته و فناور و 
جایگاه علمی و فناوری کشور را خاصه برای نسلی از 
ایرانیان که شناخت کمتری از ظرفیت های کشور 

دارند، بیش از گذشته به تصویر بکشند.
دکتر رئیسی با بیان اینکه مشکل و دغدغه 
هر یک از ایرانیان خارج از کشور باید مسأله و 
دغدغه ما باشد، گفت: دبیرخانه شورای عالی 
ایرانیان خارج از کشور وظیفه دارد با توجه به 
عوامل مؤثر در حفظ هویت ایرانیان، مسائل این 
بخش از جمعیت ایران بزرگ و عزیز را در سایر 
قوا نیز دنبال کرده و به نتیجه برساند. در ابتدای 
این جلسه وزیر امور خارجه و دبیر شورای  عالی 
ایرانیان خارج از کشور گزارشی از اقدامات انجام 

شده ارائه کردند.
 

رئیس جمهور 2 قانون مصوب مجلس 
را برای اجرا ابلاغ کرد

رئیس جمهور 2 قانون مصوب مجلس را برای 
اجرا به دستگاه های ذی ربط اباغ کرد. دکتر سید 
ابراهیم رئیسی در اجرای اصل ۱23 قانون اساسی 
جمهوری اسامی ایران، »قانون الحاق موادی به 
قانون ساماندهی صنعت خودرو« را که در جلسه 
علنی 28 خرداد ۱402 مجلس شورای اسامی 
تصویب و در تاریخ ۱4 تیر ۱402 به تأیید شورای 
نگهبان رسیده، برای اجرا به وزارت صنعت، معدن 

و تجارت و وزارت کشور اباغ کرد.
همچنین رئیس جمهور بر همین اساس »قانون 
الحاق یک بند به تبصره ۶ قانون بودجه ۱402« 
را که در جلسه علنی 5 تیر مجلس شورای 
اسامی تصویب و در تاریخ 2۱ تیر ۱402 به تأیید 
شورای نگهبان رسیده، برای اجرا به وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه 

کشور اباغ کرد.

نشست ویژه شورای عالی ایرانیان خارج از کشور 
برگزار شد

ضرورت کار جهادی و تحولی برای حل 
مشکلات ایرانیان خارج از کشور

رئیس جمهور با بیان اینکه امروز به برکت خون 
مطهر شهدای اسام، نظم نوین جهانی در حال رقم 
خوردن است، اظهار داشت: در صف بندی امروز 
جبهه حق و باطل، همه ما موظفیم با اراده راسخ، 
ایستادگی، مقاومت و کار و تاش شبانه روزی رسالت 

خود را در راه حق به انجام برسانیم.
دکتر سید ابراهیم رئیسی ظهر روز چهارشنبه )هفته 
گذشته( در جمع عزاداران حسینی در مسجد 
سلمان فارسی نهاد ریاست جمهوری، شناخت 
صحیح فلسفه قیام امام حسین)ع( و عاشورا را رمز 
ماندگاری این حرکت عظیم در طول تاریخ عنوان 
و تصریح کرد: آنچه در عاشورای سال ۶۱ هجری 
از سوی امام حسین)ع( به نیت جهل زدایی، 
فسادستیزی، امر به معروف و نهی از منکر و در 
مسیر اصاح امت صورت گرفت، درباره مسائل 

جهان امروز نیز دلالت دارد.
رئیس جمهور  مکتب انقاب اسامی را در ادامه 
و امتداد مکتب امام حسین)ع( و عاشورا دانست 
و تصریح کرد: همان طور که امام حسین)ع( با 
بذل خون خود از جامعه جهل زدایی کرد، امروز نیز 
خون مطهر شهدای ما با جاهلیت مدرن مقابله و 
از جامعه جهل زدایی می کند. دکتر رئیسی با بیان 
اینکه امروز به برکت خون مطهر شهدای اسام، 
نظم نوین جهانی در حال رقم خوردن است، اظهار 
داشت: در صف بندی امروز جبهه حق و باطل، همه 
ما موظفیم با اراده راسخ، ایستادگی، مقاومت و کار و 
تاش شبانه روزی رسالت خود را در  راه حق به انجام 
برسانیم. رئیس جمهور عاشورا و قیام سرخ حسینی 
را مظهر و منشأ همه تحولات جامعه بشری دانست 
و افزود: عاشورا نشان و علمی برافراشته است که 
راه گم نشود و حرکت عظیم اربعین حسینی نماد و 

نمودی برای گم نکردن قیام عاشوراست.
دکتر رئیسی با تأکید بر ضرورت زمان شناسی و 

شناخت دقیق کفر و ایمان واقعی در جهان امروز، 
از خطر دستکاری ادراک جامعه از سوی شایعه سازان 
گفت و اینکه، باید جامعه را در برابر این گروه که در 
قرآن از آنها با نام »مرجفون« یاد شده صیانت کرد، 
زیرا آنها همواره با شایعه سازی، می خواهند بد را 

خوب و باطل را حق جلوه دهند.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود در 
جمع عزاداران حسینی در نهاد ریاست جمهوری 
با بیان اینکه مسئولیت های امروز امانات الهی در 
دستان ما هستند، تصریح کرد: یکی از شئونات 
مهم مسئولیت پذیری عبور نکردن از کنار مسائل 
بدون چاره اندیشی است. دکتر رئیسی با اشاره به 
اینکه در نگاه عموم مردم نهاد ریاست جمهوری در 
رأس دیگر سازمان های اجرایی کشور است، تصریح 
کرد: صداقت، پاکی، تقوای الهی، رویکرد جهادی و 
تحولی و گره گشایی، انتظارات به حق مردم از این 
نهاد است که باید تاش کنیم در این راستا و در 
انجام وظایف خود کارنامه درخشانی به جا بگذاریم.

ظهر امروز مراسم سوگواری حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع(  و شهدای کربا با حضور رئیس 
جمهور، جمع کثیری از کارکنان و مدیران نهاد 
ریاست جمهوری برگزار شد و حاضران پس از 
دسته روی در محوطه داخلی نهاد، در مسجد 

سلمان فارسی به اقامه عزا پرداخته و در پایان نیز 
دکتر رئیسی در سخنانی به تحلیل واقعه عاشورا و 

ذکر مناقب شهدای عاشورا پرداخت.
 

برگزاری مراسم سوگواری اباعبدالله الحسین)ع( 
در مسجد سلمان فارسی نهاد ریاست جمهوری

همزمان با شب تاسوعا، مراسم اقامه عزای سرور و 
سالار شهیدان، امام حسین)ع( و یاران شهیدش، 
به میزبانی رئیس جمهور و با حضور جمعی از مردم 
و مسئولان، در مسجد سلمان فارسی نهاد ریاست 
جمهوری برگزار شد. آیین سوگواری شهادت حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( و شهدای کربا همزمان 
با شب تاسوعای حسینی، همچون سال های 
گذشته، به میزبانی دکتر سید ابراهیم رئیسی و 
با حضور تعدادی از وزرا و معاونین رئیس جمهور، 
جمع کثیری از کارکنان و مدیران نهاد ریاست 
جمهوری و گروهی هایی از مردم در مسجد سلمان 
فارسی برگزار شد. در نخستین شب اقامه عزای 
حسینی در نهاد ریاست جمهوری، حجت الاسام 
میرهاشم حسینی به ذکر فضائل امام حسین)ع( 
و خاندان اهل بیت و یاران باوفای ایشان پرداخت 
و حاضران با مداحی سید مجید بنی فاطمه به 

سینه زنی پرداختند.

آنچه در 
عاشورای سال 

۶۱ هجری از 
سوی امام 

حسین)ع( 
به نیت 

جهل زدایی، 
فسادستیزی، 

امر به معروف و 
نهی از منکر و 

در مسیر اصاح 
امت صورت 

گرفت، درباره 
مسائل جهان 

امروز نیز دلالت 
دارد

آیت الله  رئیسی در اجتماع عزاداران نهاد ریاست جمهوری:

 آنچه در عاشورا از سوی امام حسین)ع( صورت گرفت 
درباره مسائل جهان امروز نیز دلالت دارد

گزارش

رئیس جمهور با اشاره به موضوع 
ناترازی و اضافه برداشت برخی 
بانک ها به عنوان یک دغدغه جدی 
و زمینه ساز اخال در نظام بانکی 
اظهار داشت: هیچ تأخیری در 
تعیین تکلیف و رسیدگی به عملکرد 
چند بانک متخلف پذیرفته نیست 
و بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 
موظف هستند در یک بازه زمانی 
مشخص برای اصاح این وضعیت 

برنامه ریزی و اقدام کنند.

دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح 
روز چهارشنبه در جلسه هیأت 
دولت با درخواست علو درجات 
برای شهدای فراجا، به نقش مؤثر 
و حائز اهمیت نیروی انتظامی در 
برقراری امنیت و حفاظت از مرزها 
اشاره کرد و گفت: مجموعه فراجا 
راهبردی، در  به عنوان نیرویی 
سخت ترین و دشوارترین شرایط 
انجام وظیفه می کند و رشادت ، از 
جان گذشتگی  و خدمات نیروهای 
انتظامی شایسته توجه و قدردانی 
است. رئیس جمهور در ادامه به 
موضوع ناترازی و اضافه برداشت 

یک  برخی بانک ها به عنوان 
دغدغه جدی و زمینه ساز اخال 
در نظام بانکی اشاره کرد و اظهار 
داشت: هیچ تأخیری در تعیین 
تکلیف و رسیدگی به عملکرد چند 
بانک متخلف پذیرفته نیست 
و بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 
بازه  یک  در  هستند  موظف 
زمانی مشخص برای اصاح این 
وضعیت برنامه ریزی و اقدام کنند. 
دکتر رئیسی در بخش دیگری از 
سخنانش، روش کار دولت مردمی را 
نه عبور از کنار مشکات بلکه یافتن 
راهکار برای حل آنها و رفع مسائل 

دانست و از وزیر امور اقتصادی و 
دارایی و رئیس کل بانک مرکزی 
خواست که ابعاد و جزئیات اقدامات 
صورت گرفته در مسیر و روند کاهش 
تورم را با عنایت به شعار سال، 
به شکل دقیق برای رسانه ها و 
مردم تبیین کنند. رئیس جمهور 
در جلسه امروز هیأت دولت با اشاره 
به فراسیدن ایام تاسوعا و عاشورای 
حسینی، ضمن بیان مناقب حضرت 
ابوالفضل العباس)ع(، برای دقایقی 
به ذکر مصیبت و سوگواری حضرت 
اباعبدالله الحسین و شهدای کربا 

پرداخت.

رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت:

وزارت اقتصاد و بانک مرکزی بدون تأخیر به 
اضافه برداشت برخی بانک ها رسیدگی کنند

خبر یک

president.ir :عکس

هیچ تأخیری در 
تعیین تکلیف 
و رسیدگی به 

عملکرد چند بانک 
متخلف پذیرفته 

نیست

عکس: ایرنا
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سخنگوی وزارت امور 
خارجه انفجار تروریستی 

در حومه دمشق را 
محکوم کرد

سخنگوی وزارت امور خارجه، وقوع 
انفجار تروریستی در منطقه زینبیه 
در حومه دمشق در روز تاسوعا و ایام 
سوگواری اباعبدالله الحسین علیه 
السام را که منجر به شهادت و 
زخمی شدن تعدادی از شهروندان 
بی گناه از جمله زنان و کودکان 

شد، بشدت محکوم کرد.
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی 
پنجشنبه شب با تسلیت به دولت 
خانواده های  و  سوریه  ملت  و 
قربانیان، یادآور شد: در شرایطی که 
مردم بی گناه سوریه از تحریم های 
ظالمانه امریکا و برخی کشورهای 
رنج می برند، در سایه  غربی 
سکوت دردآور جامعه جهانی، 
گروه های تروریستی مورد حمایت 
رژیم صهیونیستی و امریکا نیز 
مرتکب این گونه جنایات فجیع 
می شوند. وی افزود: با توجه 
به  نبرد چندین ساله دولت و 
تروریسم،  علیه  سوریه  ملت 
شایسته است جامعه جهانی و 
سازمان های بین المللی عاوه بر 
محکوم کردن هرگونه تجاوز علیه 
سوریه از جمله حمات تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی و نیز انفجارهای 
تروریستی اخیر در این کشور، برای 
رفع فوری تحریم های یک جانبه 
غربی  و  امریکایی  ظالمانه  و 
علیه سوریه و ارسال کمک های 
انساندوستانه به این کشور، اقدام 

فوری  و مؤثر انجام دهند.
شامگاه پنجشنبه در جریان یک 
انفجاری در  تروریستی،  حمله 
منطقه زینبیه دمشق رخ داد که بر 
اثر آن۶ نفر به شهادت رسیدند و 

2۳ نفر هم زخمی شدند.

دستورالعمل احراز 
صلاحیت مدیران عامل 

و اعضای هیأت علمی 
مشخص شد

دستورالعمل احراز صاحیت 
مدیران عامل و اعضای هیأت 
علمی که به تازگی در هیأت 
وزیران مصوب شده است، با 
امضای محمد مخبر معاون اول 
رئیس جمهور به دستگاه های 

اجرایی اباغ شد.
به گزارش ایرنا، هیأت وزیران در 
جلسه 24 خرداد ماه به پیشنهاد 
سازمان اداری و استخدامی کشور 
و با همکاری سازمان برنامه و 
امور  وزارت  و  کشور  بودجه 
اقتصادی و دارایی و به استناد 
جزء)۳( بند )ط( تبصره)س( 
ماده واحده قانون بودجه سال 
1402 کل کشور دستورالعمل احراز 
صاحیت مدیران عامل و اعضای 

هیأت مدیره را مشخص کرد.
این دستورالعمل 12 ماده دارد که 
در آن به تفصیل شرایطی که افراد 
می توانند به عنوان مدیر عامل، 
اعضای هیأت مدیره، هیأت عامل 
یا به نمایندگی صاحب سهم دولت 
در شرکت ها به عنوان عضو هیأت 
مدیره یا هیأت عامل معرفی شوند، 

مشخص شده است.
براساس ماده ۹ این دستورالعمل، 
ین  ا ع  ضو مو ی  کت ها شر
پس  ظفند  مو لعمل  ا ستور د
از انتصاب افراد در پست های 
مدیریتی مزبور، مشخصات مدیران 
یادشده را در سامانه کارمند ایران 
)پاکنا( مستقر در سازمان اداری 
و استخدامی کشور درج کرده و 
هر سه ماه یک بار نسبت به 
ثبت و به روزرسانی اطاعات خود 

اقدام کنند.

اخبار

دولت برای مراسم 
اربعین امسال به 

دنبال مکانیزه کردن 
تشریفات مرزی است

Iran economy newspaper

رئیس ستاد مرکزی اربعین با بیان 
از مرزهای خسروی و  اینکه عبور 
تمرچین برای ایام اربعین امسال 
24 ساعته شده، گفت: امسال برای 
خدمات دهی هرچه بهتر به زائران 
اربعین حسینی)ع( تعداد مرزهای 

ورودی به عراق را افزایش دادیم.
به گزارش ایرنا، سید مجید میراحمدی 
درباره تمهیدات مراسم راهپیمایی 
اربعین حسینی 1402 در پاسخ به سؤالی 
درباره استقبال از مراسم امسال بر 

اساس آخرین آمار در اختیارش اظهار 
کرد: بیش از 20 هزار نفر تا به حال 
ثبت نام کرده اند. این عدد خیلی 
خوبی است، ما تقریباً در گذشته در 
روزهای اول ثبت نام چنین آماری را 
نداشتیم و این بیانگر استقبال خوب 
مردم است و احتمالاً یک حماسه 
عظیم اربعین با حضور بسیار بالایی را 

نوید می دهد.
وی درباره ویژگی ثبت نام در سامانه 
گذشته  سال  با  تفاوت  و  سماح 
خاطرنشان کرد: ما چالش های سال 
گذشته و راهکارهای مقابله با آن را 
بررسی کردیم، یکی از مشکات مهم 

و اساسی ما این مسأله بود که هیچ 
گاه نمی دانستیم چه تعداد زائر در چه 
زمانی و به کدام مرز مراجعه می کنند 
و بعضاً این مسأله ما را تا مرز بحران 
پیش برده و حتی مشکات جدی را 
برای زائران عزیز فراهم کرده است. 
حتی سال هایی بوده که به دلیل عدم 
امکان برنامه ریزی و کثرت جمعیت، 
مرزهای ما و عراق شکسته شده و 
به هرجهت تنها راه نجات زائر از آن 
فشردگی جمعیت، این بوده که مسیر 
باز بشود چرا که اگر می خواستند 
در گیت ها کنترل کنند و منظم و 
قانونمند خارج بشوند این مخاطرات 

جدی را برایشان ایجاد می کرد، هیچ 
راهی نبود که این موانع را از سر 
راهشان بردارند و این نه برای ما، نه 
برای دولت عراق قابل قبول نبود، 
بنابراین ما این مسأله را به جد دنبال 

. یم کرد
وی ادامه داد: مهم ترین مشکل این 
بود که تعداد در های خروجی و 
گیت های خروجی عراق متناسب با 
ما نبود، مثاً اگر از گیت ما 10 نفر وارد 
گیت های عراق می شد، طرف عراقی 
یک نفر را می توانستند خارج کنند 
و این ضریب باعث تراکم فوق العاده 
می شد، امسال یک توافق تحول 

فعالیت مرزهای تمرچین و خسروی 
برای اربعین امسال ۲۴ ساعته شد

گزارش

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه گفت: ادعا شده که بعضی از 
پالایشگاه های تعمیر شده در ونزوئا 
پس از مدتی بنا به دلایلی از مدار خارج 
شده اند. حال اینکه همکاری های مرتبط 
با این حوزه در چهارچوب برنامه ریزی های 
صورت گرفته در حال پیگیری است و 
تاکنون پالایشگاهی به مرحله بهره برداری 

نرسیده که از مدار خارج شده باشد.
مهدی صفری در ارتباط با مطالب منتشر 
شده در یکی از روزنامه ها در خصوص 
همکاری های اقتصادی فیمابین جمهوری 
اسامی ایران و جمهوری بولیواری ونزوئا، 
اظهار داشت: متعاقب رشد قابل توجه 
حجم روابط تجاری تهران-کاراکاس طی 
سالیان اخیر و بویژه استقبال کم نظیر 
مردم و دولت ونزوئا از ریاست محترم 
جمهور در جریان سفر اخیر به کاراکاس 
و موفقیت های این سفر، خط رسانه ای 
در غرب و برخی دنباله های آنها شروع 
به شانتاژ و انتشار اخبار نادرست و 
گمراه کننده در خصوص روابط تهران- 
و  نادرست  مطالب  و  کرده  کاراکاس 
غیردقیقی درباره روابط تجاری با ونزوئا 

می کنند. بیان 
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 

خارجه در ادامه افزود: به عنوان نمونه، 
ادعا شده که بعضی از پالایشگاه های 
تعمیر شده در ونزوئا پس از مدتی بنابه 
دلایلی از مدار خارج شده اند. حال اینکه 
همکاری های مرتبط با این حوزه در 
چهارچوب برنامه ریزی های صورت گرفته 
در حال پیگیری است و تاکنون پالایشگاهی 
به مرحله بهره برداری نرسیده که از مدار 
خارج شده باشد. صفری روابط ایران و 
ونزوئا را در چهارچوب منافع اقتصادی 
متقابل و در پرتو اراده رهبران عالی دو 
کشور ارزیابی کرد و افزود: همکاری های دو 
کشور در حوزه های مختلف با قوت پیش 
می رود و چشم انداز روشنی از گسترش و 

تقویت همکاری ها وجود دارد.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه تأکید کرد: دو کشور جمهوری 

اسامی ایران و ونزوئا تحت تحریم های 
ظالمانه قرار دارند و بدیهی است دو 
کشور نیاز دارند با هوشیاری کامل در 
برابر تاش های مذبوحانه مخالفین 
روابط دو کشور و کاسبان تحریم عمل 
کنند، بر این اساس، نمی توان با انتشار 
جزئیات همکاری ها در راستای اهداف 

آنها حرکت کرد.
صفری در پایان افزود: در روزهای اخیر 
کشتی ایرانی بار خود شامل خودرو و 
کالاهای صادراتی را در ونزوئا تخلیه کرده 
و در حال حاضر مشغول بارگیری کک نفت 
به عنوان  ماده اولیه مورد نیاز کشور است 
و پیش از این هم کشتی های قبلی نسبت 
به حمل کک نفت و پودر الومینا به عنوان 
دو ماده اولیه مورد نیاز کشور به مقصد 

بنادر کشورمان اقدام کرده اند.

واکنش صفری به شایعات تخریبی رسانه های 
غرب گرا علیه روابط ایران و ونزوئلا

خبر

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسامی از تدوین طرحی برای 
توسعه دیپلماسی اقتصادی در سایر کشورها خبر 
داد و گفت: هدف این طرح شناسایی منابع 
کشورهای مختلف در حوزه های سیاسی و اقتصادی 
و بهبود ارتباط با مسئولان، شرکت های دولتی و 

خصوصی آنها از طریق سفارتخانه ها است.
مهدی سعادتی بیشه سری در گفت و گو با ایرنا 
با اشاره به بررسی طرحی در کمیسیون امنیت 
ملی مجلس برای توسعه دیپلماسی اقتصادی 
در سفارتخانه های جمهوری اسامی ایران گفت: 
یکی از مباحثی که خواست بیشتر ارگان ها و 
قوای سه گانه بویژه وزارت امور خارجه است و 
رهبر معظم انقاب نیز بارها به آن اشاره فرمودند، 
افزایش عزت، بزرگی ملت و اقتدار نظام اسامی 
در بخش های مختلف از جمله اقتصادی است. 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسامی افزود: افزایش ارتباط با 
سایر کشورهای دنیا به  جز رژیم صهیونیستی و 
کشورهایی که در تاش برای تحمیل سلطه به 
جمهوری اسامی هستند، از جمله سیاست های 
ما برای توسعه اقتصادی در بخش های مختلف 
است. برهمین اساس طرح الزام دولت به 
طراحی و اجرای دیپلماسی اقتصادی با رویکرد 
تقویت زنجیره های ارزش در حوزه صنعتی، تولیدی 
و خدماتی از مدت ها پیش در دستورکار کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس قرار دارد.
وی تأکید کرد: در مدت بیش از چهار دهه که از 
انقاب اسامی می گذرد، فعالیت بخش سیاسی 
سفارتخانه ها و کنسولگری های ایران همیشه 
نسبت به حوزه اقتصادی آن پررنگ بوده است. این 

موضوع سبب شد برای استفاده بیشتر از قابلیت 
اقتصادی سفارتخانه های ایران در سایر کشور، این 

طرح تدوین شود.
نماینده مردم بابل در مجلس با بیان اینکه در 
تدوین این طرح، نظرات کارشناسی دستگاه های 
کرد:  تصریح  است،  شده  گرفته  مختلف 
وزارتخانه های امور خارجه، دفاع، اطاعات، کشور، 
مسئولان سازمان توسعه تجارت، مرکز پژوهش های 
مجلس و سایر دستگاه ها برای تدوین طرح نظرات 

و پیشنهادات جامع خود را بیان کردند.
سعادتی ادامه داد: البته بیشتر سفرا در کشورهای 
مختلف، پیش بردن برخی برنامه های اقتصادی 
را در دستور کار دارند ولی اینکه برنامه مدونی 
برای راهبردها و اهداف تعیین شده در نظر گرفته 
شود، کمتر در وزارت امورخارجه دیده شده است. 
این نماینده مجلس، شناسایی منابع کشورهای 
مختلف در حوزه های سیاسی و اقتصادی و بهبود 
ارتباط با مسئولان، شرکت های دولتی و خصوصی 
آنها را از جمله مسائل دیده شده در این طرح 
عنوان کرد و گفت: بسیاری از کشورهای خارجی 
عاقه و انگیزه بسیاری برای افزایش ارتباط اقتصادی 
با جمهوری اسامی دارند و در این زمینه سفرای 
ایران می توانند نقش ارزنده ای در بهبود این 
روابط ایفا کنند. عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس تصریح کرد: هدف این 
طرح نظام مند شدن فعالیت بخش اقتصادی 
سفارتخانه های جمهوری اسامی است. چرا که 
ایران جایگاه ممتازی برای سایر کشورها به دلیل 
موقعیت استراتژیک خود دارد و فعال تر شدن 
دیپلماسی اقتصادی سفارتخانه ها سبب تحولات 

مثبتی برای کشور خواهد شد. 

اعلام جزئیات جدید از برنامه های ستاد اربعین

آفرینی را ما با دوستان عراقی انجام 
دادیم و جا دارد همین جا تشکر کنم 
از وزیر کشور عراق، ستاد اربعین عراق 
آقای مهدی علی هادی الفکیکی و 
به طور قابل  دولت عراق، الان 
ماحظه ای دارند گیت ها و در های 
خروجی خودشان را در اکثر مرزها 
گسترش می دهند، ما هم داریم 

کمک می کنیم.
من  دیروز  داد:  خبر  میراحمدی 
مذاکراتی را در بغداد با وزیر کشور 
عراق داشتم و قرارگاه مشترک عملیات 
اربعین مان تشکیل شد، اگر ان شاءالله 
این چیزی که به توافق رسیدیم و 
الان دارد آزمایشی در مرز مهران اجرا 
می شود، به توافق نهایی برسد این هم 
یک تحول بزرگی است و آن این است 
که ما به  لحظه اطاعات خودمان را 
که در گیت ها ثبت می کنیم، به طرف 
عراقی منعکس می کنیم. دیگر زائر ما 
توقفی در گیت های عراقی نخواهد 
داشت الا یک مُهری که بسرعت 
زده می شود، دیگر ورود اطاعات به 
سیستم های آنها نیست و این یک 
توازن کاملی را بین ورود و خروج ما 
برقرار می کند، این یک اتفاق بزرگ 
است یعنی اگر این تمهیدات اجرایی 
بشود ما تمرکز و تراکم جمعیت به هیچ 

عنوان نخواهیم داشت.
رئیس ستاد اربعین کشور افزود: نکته 
دوم این است ما برای اینکه هیچ 
اطاعی نداشتیم که چه تعدادی، 
در چه روزی و در چه مرزی مراجعه 
می کنند یک تحولی در سامانه ثبت 
نام مان دادیم، هر زائری که به 
سامانه مراجعه می کند، باید زمانی 
را که می خواهد به آن مرز مشخص 
معلوم بکند و بگوید من به طور مثال، 
17 ماه صفر از مرز چذابه عبور می کنم 

و باید مقید باشد.
وی درباره مرزهای فعال در اربعین نیز 
گفت: ما سال قبل این سه مرز را 
اضافه کردیم، یعنی تمرچین، خسروی 
و باشماق؛ ولی هر سه این مرزها از ۶ 
بعدازظهر تا ۶ صبح فردا محدودیت 
داشتند، یعنی به دلیل مسائل امنیتی 
منع خروج بود، امسال مرز خسروی 
و مرز تمرچین 24 ساعته است، مرز 
تمرچین ویژگی خوبی که دارد آب و 
هوای بسیار معتدل و مناسبی دارد 

و به هیچ عنوان در آن گرما نیست.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:
توسعه دیپلماسی اقتصادی در دستور کار 

سفارتخانه های ایران قرار می گیرد

عکس: ایرنا
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 1330 ــال  س از  ــران  ایـ نفت  ملی  شرکت 
و  بخشیدن  سامان  دار  عهده  تاکنون 
نفت  صنعت  فعالیت های  سیاستگذاری 
پژوهش  تولید،  اکتشاف، حفاری،  از  اعم 
ــادرات نفت و گاز  و توسعه و همچنین ص

بوده است.
ــن  ــت ــا در اختیار داش ــن شرکت بـ ــ ای
یکی  هیدروکربوری،  عظیم  ذخیره های 
به  جهان  نفتی  شرکت های  بزرگترین  از 

شمار می آید.
با پیشرفت دانش و فناوری صنعت نفت 
و پیچیده تر شدن مناسبت های اقتصادی 
و سیاسی، جایگاه شرکت ملی نفت ایران 
نیز ارتقا یافته است. از این رو سیاست های 
کشورهای  با  همکاری  و  منطقه ای  ملی، 
مهم صنعتی در زمینه تأمین انرژی و ایجاد 
دستور  در  نفت  جهانی  بازارهای  در  ثبات 

کار این شرکت قرار دارد.
اصل  براساس  ایران  نفت  ملی  شرکت 
به  اختیار  تفویض  با  اساسی  قانون   44
عالی  نظارت  ضمن  گوناگون،  بخش های 
در  مؤثر  ــدام  اق نفت،  صنعت  فعالیت  بر 
به  اقتصادی  بنگاه های  تأسیس  زمینه 
تأمین  با  همچنین  است.  رسانده  انجام 
منابع مالی و اقلام مورد نیاز توسعه و رشد 
فناوری  و  دانش  روز رسانی  به  راستای  در 
بهره برداری  و  حفاری  اکتشاف،  زمینه  در 
با اعتماد به متخصصان و کارکنان ایرانی، 

گام های بلندی در این راه برداشته است.
مجموعه ای  ــران  ــ ای نفت  ملی  شرکت 
سازمان یافته از واحدهای مدیریتی بوده 
که نقش مهمی در توسعه صنعت نفت، 

گازو پتروشیمی در کشور دارد.
ملی  شرکت  بی بدیل  نقش  به  توجه  با 
نفت،  صنعت  توسعه  در  ــران  ــ ای نفت 
مهر،  خجسته  محسن  با  گفت و گویی 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران صورت 

گرفته که با هم مرور می کنیم.

با توجه به تأخیر دولت های قبل  	
در راه اندازی فاز 11 پارس جنوبی 
اما این فاز در دولت سیزدهم به 

نتیجه خوبی رسید، وزارت نفت چه 
اقداماتی انجام داد؟

برای  ــران  ایـ نفت  ملی  شرکت  تدبیر  با 

 11 ــاز  ف توسعه  ــرح  ط به  بخشی  سرعت 
دولت  در  جنوبی  پارس  مشترک  میدان 
سیزدهم و به منظور مدیریت زمان، هزینه 
که  شد  آن  بر  تصمیم  زودهنگام،  تولید  و 
سکوی C12 از موقعیت خود جدا شده و به 
موقعیت B11 منتقل شود و به منظور حفظ 
یکپارچگی سکو، تصمیم برآن شد که سکو 
 Single به صورت کامل و در یک عملیات

Lift برداشته شود.
پیچیده  مطالعات  منظور  همین  ــه  ب
توان  از  استفاده  با  و  انجام  مهندسی 
مهندسی داخل و با نوآوری و ایده های نو 
بویژه در زمینه جداسازی اولیه، اقدام های 

منحصر به فردی انجام شد.
این  تنی   3200 حدود  وزن  به  توجه  با 
سنگین ترین  جزو  که  سرچاهی  سکوی 
سازه های دریایی و سکوهای پارس جنوبی 
انجام  که  گفت  می توان  جرأت  به  است، 
بر  با وزن ذکر شده مبتنی  این جداسازی 
بوده  اچ اس ای  استانداردهای  و  الزامات 
اینکه  وجود  با  دریا  در  مهاربندی  انجام  و 
و هوایی  از بدی شرایط آب  بالایی  درصد 
وجود دارد، در نوع خود عملیاتی بی نظیر و 
منحصر به فرد در تاریخ صنعت نفت ایران 
است. از نظر مهندسی و توان لجستیکی 
و  عمومی  افکار  در  اسلامی  جمهوری 
بین المللی  و  منطقه ای  محیط های  در 

اهمیت بالایی دارد.
نتیجه  جنوبی  ــارس  ــ پ  11 ــاز  فـ توسعه 
با  و  است  ایرانی  متخصصان  به  اعتماد 
تکمیل توسعه این فاز روزانه 56 میلیون 
افزوده  کشور  ــاز  گ تولید  به  مترمکعب 
می شود که درآمد سالانه 5 میلیارد دلاری به 

همراه خواهد داشت.
باید گفت که با آغاز به کار دولت سیزدهم، 
به  بخشی  شتاب  در  مهمی  رویکردهای 
شرکت  در  مشترک  میدان های  توسعه 
ملی نفت ایران ترسیم شد که براساس آن 
مشترک  میدان های  از  بخش هایی  برای 
که دچار تأخیر در توسعه بود، یک برنامه 

هشت ساله تدوین شد.
ــه توسعه فاز 11  واقعیت این است ک
حضور  معطل  گذشته  در  جنوبی  پارس 
خارجی ها مانده بود، که با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم و بهره گیری از فرصت ها و 
توان داخل و با یک ابتکار هوشمندانه روند 
به صورت جدی در دستور  فاز  این  توسعه 
با  که  پیداست  ناگفته  گرفت.  ــرار  ق کار 
تأکیدهای رئیس جمهوری و اولویت دهی 
به طرح توسعه فاز 11 در سال 1400، شاهد 
شتاب بخشی توسعه این فاز در بخش های 

مختلف از جمله حفاری و تأمین خطوط 
ساخت  جای  به  همچنین  بودیم،  لوله 
سه  حالت  خوش بینانه ترین  در  که  سکو 
سال به طول می انجامد تصمیم برآن شد 
که از سکوی فاز 12 که دیگر راندمان بالایی 

نداشت، استفاده کنیم.
و   12C سکوی  جابه جایی  راستا،  این  در 
فاز  موقعیت  در  آن  موفقیت آمیز  نصب 
به وسیله  جنوبی  ــارس  پ ــازی  گ میدان   11
شناور»اوشنیک« صورت گرفت که با توجه 
با  به نبود تجربه جابه جایی سکو در دریا 
قاطعیت می توان گفت این اقدام دستاورد 
رقم  سیزدهم  دولت  در  که  است  بزرگی 
خورده است. به بیان روشن تر جابه جایی 
به  که  تن   3200 از  بیش  وزن  با  سکویی 
مهندسی  پیچیده  و  دقیق  فعالیت های 
است  اقدامی  دارد،  نیاز  ــالا  ب ریسک  با 
برای  و  ــی  ــران ای مهندسان  همت  به  که 
نخستین بار در کشور انجام شده و از این 
داشت  توجه  باید  است.  ستودنی  جهت 
و  عمومی  افکار  و  اقتصادی  منظر  از  که 
از اهمیت بسیار  فاز 11  منطقه ای، توسعه 
بالایی برخوردار بود که خوشبختانه توسعه 
و  ایرانی  متخصصان  به  اعتماد  با  فاز  این 
سیاست تولید حداکثری با حداقل زمان 
و هزینه در دولت سیزدهم به ثمر نشست.

ــارس جنوبی،  پ از فاز 11  بهره برداری  با 
بخشی از ناترازی گاز جبران خواهد شد.

کل  ارزش  که  ــم  ــی ــن ــک ن ــوش  ــ ــرامـ ــ فـ
سرمایه گذاری در مجموع و با بهره برداری 
این فاز، 4.8 میلیارد دلار خواهد  از  کامل 
را  دلاری  میلیارد   5 سالانه  درآمد  و  بود 

به دنبال خواهد داشت.

ازافزایش تولید وصادرات نفت  	
خام ومیعانات گازی به عنوان یکی 

از اقدامات مهم در دولت سیزدهم 
یاد می شود شرکت ملی نفت ایران 
و وزارت نفت چه تدابیری را دراین 

راستا اجرایی کردند؟
گذشته  دولت  در  برجام  رفتن  بین  از  با 
بیش از یک میلیون بشکه ظرفیت تولید 
و  غربی  تحریم های  به دلیل  کشور  نفت 
نفتی  تأسیسات  به موقع  تعمیرات  نبود 
با  سیزدهم  دولت  در  اما  یافت،  کاهش 
هزینه 500 میلیون دلاری و در مدت 6 ماه 
توانستیم در آغاز به کار خود در این دولت 

این ظرفیت ازدست رفته را برگردانیم.
درزمان آغاز به کار دولت سیزدهم تلاش 
در  را  برنامه ریزی ها  و  تصمیم ها  کردیم 
دهیم،  ــام  ــج ان ممکن  زمان  کمترین 

ما  امروز  دستاوردهای  از  برخی  بنابراین 
صادرات  در  برابری  دو  افزایش  همچون 
نفت به سبب همان تصمیم ها در شروع 
کار خود بوده است. 20 ماه پیش صادرات 
بشکه  ــزار  ه  300 از  کمتر  ــه  روزانـ به  نفت 
ــود و وجود حدود 80 میلیون  رسیده ب
خلیج  در  آب  روی  گازی  میعانات  بشکه 
پاشنه  به  ــدن  ش تبدیل  ــال  ح در  فارس 

آشیل صنعت نفت بود.
این موضوع  برای حل  راهکار دولت قبل 
و  ــاره ای  اجـ نفتکش های  تعداد  افزایش 
این  در  سالانه  دلاری  میلیون   450 هزینه 
زمینه بود و بیش از سه سال میعانات گازی 

تولید کشور را روی آب ذخیره کرده بودند.
اما دولت سیزدهم صادرات نفت کشور را 
در سخت ترین شرایط ممکن دو برابر کرد.

ابتدای آغاز به کار دولت سیزدهم  در 
کسری  تومان  میلیارد  هزار   480 از  بیش 
بودجه وجود داشت که با افزایش فروش 
نفت و وصول مطالبات نفتی این کسری را 
انرژی،  دیپلماسی  احیای  کردیم.  جبران 
در  ایران  نفت  ملی  شرکت  موفقیت  رمز 
زمینه صادرات نفت بوده که دراین بین، 
نسبت   1401 سال  در  کشور  نفتی  ــد  درآم
به 1400 بیش از 79 درصد افزایش داشته 
است که این موضوع اقتدار صنعت نفت 

را می رساند.
اقتدار در صنعت نفت که در گذشته تصور 
می شد تنها در تکریم نشدن منابع انسانی 
خلاصه می شود، در دولت سیزدهم تبدیل 
به اقتدار اقتصادی کشور با افزایش فروش 

و صادرات نفت شده است.
آغاز  ابتدای  ایران در  تولید نفت  ظرفیت 
به کار دولت سیزدهم حدود 2.2 میلیون 
بشکه بود و امروز به 3 میلیون و 100 هزار 

بشکه در روز رسیده است.
)مخلوطی  سنتزی  نفت  تولید  البته، 
ایران(  سنگین  نفت  و  گازی  میعانات  از 
و  ــادرات  ــ ــش ص افزای در  عوامل مهم  از 

مشتریان جدید است.
در20 ماه اخیر یک میلیون بشکه به تولید و 
صادرات نفت کشور افزوده ایم، همچنین 
قراردادها  از  ــادی  زی حجم  امضای  شاهد 
در  خارجی  و  داخلی  تفاهمنامه های  و 
صنعت نفت بوده ایم، برای نمونه با توجه 
به ناترازی گازی در کشور، در طرح توسعه 
زودهنگام  به صورت  پارس جنوبی   11 فاز 
با چهار حلقه چاه در  را  تولید  قرار است 
این فاز آغاز کنیم، در عین حال قرار است 
در آینده نزدیک از این فاز تولید گاز داشته 
باشیم که این موضوع متأسفانه بیش از 20 

سال دست به دست شده بود.
تا پایان امسال خبرهای خوبی از افزایش 
به  مشترک  میدان های  در  نفت  تولید 
مردم اعلام خواهد شد زیرا تلاش کردیم 
ــورای عالی تأمین و  ــ ــا همکاری ش که ب
شورای عالی اقتصاد مشکلات پیمانکاران 
و سرمایه گذاران را با رفع بوروکراسی های 

)دیوان سالاری( اداری کاهش دهیم.
آزادگان  میدان  مشترک  میدان  توسعه 
ــا توان بانک ها و  به صورت جامع را ب
آغاز  تولید داخلی  و  اکتشاف  شرکت های 
سوی  از  ثبت رسیده  به  شرکت  کرده ایم، 
این بانک ها و شرکت ها تاکنون حدود 18 
همت سرمایه محدودی به ثبت رسانده اند 
و به زودی قرارداد توسعه این میدان به 

ارزش 7 میلیارد دلار امضا خواهد شد.
ذخایر قابل برداشت نفتی ایران تا اکنون 
برای  که  است  بشکه  میلیارد   160 حدود 
باید  کشور  در  گاز  و  نفت  تولید  افزایش 

برنامه ریزی مدونی داشته باشیم.

یکی از برنامه های مهم این  	
شرکت تمرکز بیشتر بر اکتشاف و 
توسعه است، دراین خصوص چه 

برنامه هایی طراحی شده است؟
کشور  در  اکتشافی  بلوک   10 دور  ازگذشته 
تعریف شده بود، اما برای اکتشافات مرزی 
قائل نیستیم و کل کشور می تواند گستره 

اکتشافی باشد.
ــروع  ــرای ش ــ ب ــلوک  ب ــت 16  ــ ــن دول ایـ در 
که  شده  تعیین  اکتشافی  فعالیت های 
می تواند  بلوک ها  این  شواهد  براساس 
حدود 1.2 میلیارد دلار نیاز سرمایه ای )برای 
مرحله اکتشاف( داشته باشد که ترجیح بر 
و توسعه  اکتشاف  از قراردادهای  استفاده 
است و هر شرکت ایرانی و خارجی بتواند 
کار را انجام دهد، کار اکتشاف و توسعه را 

در اختیارشان قرار می دهیم.
بیش  و  ــاز  گ ذخایر  از  درصد  از70  بیش 
پیروزی  از  پس  نفت  ذخایر  از  درصد  از50 
هرچند  ــده،  شـ کشف  اسلامی  انقلاب 
شناخته نشده  ذخایر  خوشبختانه  که 
قابل توجه،  بسیار  ما  کشور  در  اکتشافی 
زیاد و ارزنده است. مطالعات برای کشف 
تازه نفت و گاز در کشور آغاز شده  ذخایر 
می دهد  نشان  هم  اولیه  بررسی های  و 
ما  کشور  برای  می تواند  مطالعات  ــن  ای

امیدوارکننده باشد.
مطالعه ای  ــاز،  گ و  نفت  اهمیت  به دلیل 
مطالعاتی،  تحقیقاتی،  کار  دقیق،  بسیار 
همراهی  با  کشور  در  و...  زمین شناسی 

جنوب،  نفت خیز  مناطق  ملی  شرکت 
پژوهشگاه صنعت نفت و مدیریت 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران در حدود 
140 هزار کیلومترمربع مساحت آغاز شده 

است.
این  در  چاه  حلقه  و 500  هزار  حدود 3 
با  هستیم  امیدوار  که  دارد  وجود  مناطق 
اعلام  بتوانیم  مطالعات  این  یافتن  پایان 
کنیم که به ذخایر قابل توجه جدید دست 
سهم  نفتی  درآمدهای  از  باید  یافته ایم. 
گذشته  با  مقایسه  در  را  قابل ملاحظه ای 
برای استان های نفت خیز و گازخیز کشور 
اختصاص دهیم، زیرا اعتقاد داریم توسعه 
مناطق نفت خیز از جمله خوزستان باید 

یک توسعه متوازن باشد.
درشرکت ملی نفت ایران نگاه به اکتشاف 
توجه  با  و  است  ساله  یکصد  برنامه  یک 
تولیدی که داریم  ــر کنونی و  به ذخای
سال  یکصد  تا  اطمینان  با  قادرهستیم 

آینده نفت و گاز تولید کنیم.
و  اقتصادی  تحولات  منشأ  نفت  اکتشاف 
سیاسی و اجتماعی درهمه دنیا بوده است 
و اکتشاف نفت در ایران نیز آغازگر تحولات 
اقتصادی و سیاسی و گاه نظامی در ایران 

بود.
به صورت  کشور  پهنه  در  را  اکتشاف  ما 
حداکثری می بینیم و به اکتشاف 
متفاوت تر از تولید و توسعه نگاه می کنیم، 
چون ما در کل کشور باید بتوانیم سرمایه 
و درآمد و ثروتمان را بررسی کنیم و در این 
زمینه ذخایر شناخته نشده بسیاری داریم 
این  از  و  استفاده  ظرفیت  این  از  باید  که 

دارایی ها صیانت کنیم.
غفلت از دارا بودن و بررسی منابع، خلاف 
زمینه  این  در  و  است  مخازن  از  صیانت 

در  را  اکتشاف  تا  هستیم  آن  به دنبال 
کشور حداکثری کنیم.

وقتی سخن از اکتشاف می کنیم، باید 
یکی  تولید  ــرا  زی کنیم،  فکر  تولید  به 

در  ــذار  ــرگ اث مؤلفه های  از 
و  بوده  کشورها  تحولات 

حائز  آنچه  زمینه  دراین 
ــت، نوع  ــ اهمیت اس

ــت که  ــاسـ ــراردادهـ قـ
توجه  آن  به  اکنون 

ویژه داریم.
حاضر  ــال  ــ حـ در 

حلقه  هزار  از6  بیش 
چاه حفاری کرده ایم و حدود 
در  ــوسعه  ت از  درصد   73
از  پس  به  مربوط  گاز  بخش 

رشد 79 درصدی درآمد نفتی در سال 1401
مدیرعامل‏شرکت‏ملی‏نفت‏درگفت‏وگو‏با‏»ایران‏اقتصادی«:‏توسعه‏فاز‏11‏پارس‏جنوبی‏در‏گذشته‏معطل‏حضور‏خارجی‏ها‏مانده‏

بود،‏که‏با‏روی‏کار‏آمدن‏دولت‏سیزدهم‏با‏ابتکاری‏هوشمندانه‏روند‏توسعه‏این‏فاز‏به‏صورت‏جدی‏در‏دستور‏کار‏قرار‏گرفت

مجید‏میرزا‏حیدری
روزنامه نگار

گفت‏وگو

بوده است، همچنین در توسعه  انقلاب 
میدان های نفتی 53 درصد توسعه انجام 

شده پس از انقلاب بوده است.
از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون به 
ارزش بیش از یک هزار میلیارد دلار نفت 
از 80  بیش  زمینه  دراین  کرده ایم،  صادر 
درصد از تولید نفت کشور مربوط به دوران 

پس از پیروزی انقلاب اسلامی است.
از زنجیره ارزش  در شرایط فعلی، بخشی 
ایجاد  مسجدسلیمان  در  باید  نفت 
میدان  توسعه  دوم  مرحله  زیرا  شود، 
نیازمند  اما  است  جدی  مسجدسلیمان 

مطالعات است.
تا  شده  امضا  تفاهمنامه ای  زمینه  این  در 
مطالعات آن انجام شود، همچنین مناطق 
نفت خیز نیز به موازات مطالعاتی در بحث 
انجام داده که در این  برداشت  ازدیاد 
زمینه به نظر می رسد تزریق آب به میدان 

مسجدسلیمان گزینه بهینه است.

با توجه به برنامه های مهم  	
شرکت ملی نفت ایران برای جذب 
سرمایه گذاری چه اقداماتی دراین 

خصوص صورت گرفته است؟
ــی است تا  ــب ــاس ــن امسال فرصت م
مبتنی  تولید،  رشد  ــزام های  ال به عنوان 
بر توانمندی های شرکت های ایرانی 
ــای خصوصی و  ــش ه ــخ ــت ب ــارک ــش و م

بین المللی پیش برویم.
حضور  ــرای  ــ ب را  ــود  خـ علاقه مندی  ما 
می کنیم  اعلام  بین المللی  شرکت های 
نفت  صنعت  و  اسلامی  جمهوری  چون 
ایران به فناوری های ویژه ای در بخش های 
مختلف دست یافته است که شرکت های 
خارجی نیز به دنبال استفاده از آن هستند.

فضای سرمایه گذاری برای حضور  	
سرمایه گذاران داخلی و خارجی 

فراهم است.
در افق 8 ساله 160 میلیارد دلار پروژه نفت و 
گاز تعریف شده داریم که بخشی به فعلیت 
رسیده و در مرحله اجرا و برخی در جریان 

مذاکرات است.
میلیارد   160 این  خالی  ظرفیت  بنابراین 
دلار به گونه ای است که امکان حضور 
و  خارجی  سرمایه گذاران  و  شرکت ها 
ایرانی فراهم است. ما در شرکت ملی به 
و  ایرانی  افزایش سهم شرکت های  دنبال 
سهم  حداکثرسازی  و  هستیم  خصوصی 
این بخش را در اجرای پروژه ها به طور جد 

در نظر داریم.
می خواهیم سهم نفت و گاز را از این بخش 
با  جز  موضوع  این  و  برسانیم  حداکثر  به 
پروژه ها و طرح های صنعت نفت  اجرای 
میسر  است،  سرمایه گذاری  نیازمند  که 

نمی شود.
در  پیشرو  طرح های  تعریف  به دنبال  ما 
بعضی  هستیم،  ــران  ای نفت  ملی  شرکت 
اجرا  حال  در  هم اکنون  طرح ها  این  از 
هستند از جمله ساخت ایرانی تجهیزات 
دوار که از رویکردهای جدی ما در شرکت 
ملی است و ساخت آنها جزو رویکردهای 
می رود  به شمار  استراتژیک  و  راهبردی 
بالا  بسیار  تجهیزات  نوع  این  وزن  چراکه 
در  کمیت  و  تعداد  نظر  از  اگرچه  ــت،  اس
باشند،  کمتر  تجهیزات  سایر  با  مقایسه 
از لحاظ سرمایه گذاری و حجم بسیار  اما 

ارزشمند هستند.
شرکت ملی نفت ایران در مجموع هفت 
این  که  دارد  اجرا  حال  در  پیشروی  طرح 
طرح ها به ارزش 50 میلیارد دلار در برنامه 
هفتم توسعه گنجانده شده اند و براساس 
رهبری  معظم  مقام  ابلاغی  سیاست های 
در  پیش رونده  و  پیشرو  طرح های  باید 

برنامه داشته باشیم.
طرح فشارافزایی در میدان گازی 
اولویت دارترین  جنوبی  پارس 
طرح ما است که به جرأت در10 
سال آینده بزرگ ترین طرح 
ــی  ــت ــالادس ــش ب ــخ ب
ــت ملی  ــ ــرک ــ ش
نفت ایران 
به شمار 

می رود.
این  ارزش 
بین  طرح 
 20 تا   15
و  دلار  میلیارد 
اجرای آن مثل تولد 
گازی  میدان  ــاره  دوبـ

پارس جنوبی است.

در حال حاضر بیش از6 
هزار حلقه چاه حفاری 

کرده ایم و حدود 73 درصد 
از توسعه در بخش گاز 

مربوط به پس از انقلاب 
بوده است، همچنین در 
توسعه میدان های نفتی 
53 درصد توسعه انجام 

شده پس از انقلاب بوده 
است. از زمان پیروزی 

انقلاب اسلامی تاکنون به 
ارزش بیش از یک هزار 
میلیارد دلار نفت صادر 

کرده ایم، دراین زمینه بیش 
از 80 درصد از تولید نفت 

کشور مربوط به دوران پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی 

است

عکس:‏شانا



رشد ۵۰ درصدی درآمدهای 
مالیاتی  در سال ۱۴۰۲

رئیس گروه برنامه ریزی و آمارهای سازمان 
مالیاتی کشور اعلام کرد: از ابتدای امسال تا 
پایان تیرماه ۲۱۶ هزار میلیارد و ۲۹۹ میلیون 
تومان درآمدهای مالیاتی وصول شده که 
این آمار نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
که ۱۴۳ میلیارد و ۸۸۸ میلیون تومان بود، 
رشد ۵۰ درصدی را نشان می دهد. »مجتبی 
امیری« در گفت وگو با ایرنا اظهار داشت: 
از مجموع وصولی درآمدهای مالیاتی، 
بیش از ۱۳۳ هزار میلیارد تومان مربوط 
به مالیات های مستقیم با ۹۰ درصد تحقق 
نسبت به قانون بودجه امسال و ۵۲ درصد 
رشد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
بوده است. وی با بیان اینکه مالیات های 
مستقیم شامل مالیات بر اشخاص حقوقی، 
مالیات بردرآمد و مالیات بر ثروت می شود، 
بیان کرد: همچنین مالیات اشخاص حقوقی 
در همین مدت ۸۱ هزار و ۵۵۸ میلیارد تومان 
وصول شده که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته رشد ۴۱ درصدی را نشان می دهد. 
امیری تأکید کرد: ۴۱ هزار میلیارد تومان 
سهم مالیات بر درآمدها وصول شد که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۶۹ 
درصدی را به همراه داشت. رئیس گروه 
برنامه ریزی و آمارهای سازمان مالیاتی با 
بیان اینکه مالیات بر ثروت ۱۰ هزار میلیارد 
تومان وصول شد، بیان کرد: این رقم 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته که ۵ 
هزار میلیارد تومان بوده است، رشد ۸۸ 
درصدی را نشان می دهد. امیری ادامه داد: 
۸۳ هزار میلیارد تومان درآمد مربوط به 
وصولی مالیات در بخش کالاها و خدمات 
با ۸۲ درصد تحقق نسبت به بودجه و ۴۲ 
درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته است.  وی با اشاره به اینکه سهم 
مالیات مشاغل نسبت به کل مالیات های 
وصولی هشت درصد است، گفت: امسال 
۱۶ هزار و ۴۴۴ میلیارد تومان مالیات از 
مشاغل وصول شد که این رقم نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته رشد ۸۳ درصدی 
را نشان می دهد. رئیس گروه برنامه ریزی و 
آمارهای سازمان مالیاتی گفت: مالیات های 
مستقیم با ۶۲ درصد سهم در کل درآمدهای 
مالیات بیشترین وصولی مالیاتی را به خود 

اختصاص می دهد.

صبحانه کاری خاندوزی و فرزین 
درباره بانک های ناتراز

وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی در 
یک صبحانه کاری درباره برخی مسائل 
کلان اقتصادی از جمله بانک های ناتراز 
به گزارش تسنیم،  گفت و گو  کردند. 
احسان خاندوزی و محمدرضا فرزین در 
یک نشست مشترک که روز چهارشنبه 
برگزار شد، در راستای هم افزایی به منظور 
پیگیری و حل چالش های نظام بانکی به 

تبادل نظر پرداختند.
لازم به ذکر است، رئیس جمهور در جلسه 
اخیر هیأت دولت مأموریت مشترک 
تعیین تکلیف و رسیدگی به عملکرد برخی 
بانک های متخلف را به خاندوزی و فرزین 
سپرد. حجت الاسلام رئیسی همچنین از 
وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل 
بانک مرکزی خواسته که ابعاد و جزئیات 
اقدامات صورت گرفته در مسیر و روند 
کاهش تورم را با عنایت به شعار سال، به 
شکل دقیق برای رسانه ها و مردم تبیین 
کنند. گفتنی است، بانک های ناتراز به دو 
دسته بانک های »ناتراز ناسالم« و »ناتراز 
قابل احیا« تقسیم می شوند که طبق 
اعلام بانک مرکزی برای بانک های ناتراز 
قابل احیا یک برنامه اصلاحی تدوین 
شده و برای بانک های ناتراز ناسالم ضمن 
تدوین برنامه اصلاح، زمانبندی اصلاح نیز 
دیده شده است و در نتیجه اجرای آن، این 
بانک ها به سمت شفافیت و حل مشکلات 
ساختاری و ناترازی حرکت خواهند کرد.

اخبار

بر اساس قانون برنامه توسعه پنجم 
و ششم باید کل بودجه های جاری 
از مالیات تأمین می شد.  دولت 
در حال حاضر درآمد نفت و گاز در 
بودجه ۱۴۰۲  حدود ۶۰۰ هزار میلیارد 
تومان و درآمد مالیاتی ۷۵۰ هزار 
میلیارد تومان است. سهم مالیات 
از تولید ناخالص داخلی حدود ۶ 
درصد است که البته با احتساب 
عوارض شهرداری ها، گمرک و تأمین 
اجتماعی این سهم به ۱۵ درصد 

می رسد.
 

افزودن پایه های مالیاتی جدید در 
چند سال اخیر

از  ارائه شده  براساس اطلاعات 
سوی وزارت اقتصاد، در سال های 
اخیر و در دولت قبل و دولت کنونی 
پایه های مالیاتی دیگری به پایه های 
مالیاتی قبلی اضافه شده و در مجموع 
اکنون ۳۷ نوع مالیات مختلف در 
قالب دو منبع اصلی مالیاتی شامل 
»مالیات های مستقیم« و »مالیات 
بر کالاها و خدمات« وجود دارد. 
منبع مالیات های مستقیم نیز ۳ 
زیرمجموعه کلی شامل »مالیات 
بر ثروت«، »مالیات بر درآمدها« و 
»مالیات اشخاص حقوقی« است.

مالیات اشخاص حقوقی شامل 
اشخاص  علی الحساب  »مالیات 
حقوقی دولتی«، »مالیات عملکرد 
ت  لیا ما «  ، » لتی و د ی  کت ها شر
و  ها  د نها ی  د قتصا ا ی  ه ها بنگا
بنیادهای انقلاب اسلامی«، »مالیات 
اشخاص حقوقی غیردولتی«، »مالیات 
شرکت ها و مؤسسات وابسته به 
آستان قدس رضوی«، »مالیات 
موضوع ماده ۷۸ قانون الحاق برخی 
مواد به قانون تنظیم  بخشی از 
مقررات مالی دولت« و »درآمد حاصل 
از تسویه بدهی های مالیاتی بانک های 
ادغامی در بانک سپه و شرکت منحله 

تعاونی اعتباری ثامن« می شود.

درآمد ۱۹.۳ هزار میلیارد تومانی 
دولت در سال گذشته از مالیات 

بر ثروت
یکی از مالیات های مهمی که در 
کشورهای توسعه یافته بسیار به آن 
توجه می شود، مالیات بر ثروت 
است. درآمد دولت از مالیات بر 
ثروت در اسفند ماه سال گذشته، 
۵۹۵ میلیارد تومان و در  ۲ هزار و 
کل سال ۱۴۰۱ برابر با ۱۹ هزار و ۲۹۴ 
این  میلیارد تومان بوده است؛ 
بر ارث«،  بخش شامل »مالیات 
»مالیات  اتفاقی«،  »مالیات های 
نقل و انتقال سرقفلی«، »مالیات 
نقل و انتقال سهام«، »مالیات نقل 
و انتقالات املاک«، »حق تمبر و 
اوراق بهادار«، »مالیات بر واحدهای 
مسکونی گرانقیمت«، »مالیات بر 
انواع خودروهای سواری و وانت 
دوکابین« و »درآمد حاصل از مالیات 
بر واحدهای مسکونی خالی از سکنه« 

می شود.
 

حدود ۵۰۰ میلیارد تومان، مالیات 
تشخیصی اینفلوئنسرها

و  سلبریتی ها  برای  دولت  البته 
تأثیرگذاران شبکه های اجتماعی نیز 
برنامه دارد. در همین زمینه سخنگوی 
سازمان مالیاتی با بیان اینکه برخی از 
مالیات های تشخیصی اینفلوئنسرها 
یی  سا شنا ز  ا پیش  به  ط  بو مر
درآمدهای این افراد بوده و سازمان 
در حال صدور برگه متمم است، 
اظهار داشت: پیش بینی می کنیم که 
مالیات تشخیصی این افراد حدود ۵۰۰ 
میلیارد تومان و بیشتر خواهد بود.
مهدی موحدی در مورد رقم بسیار 
ی  برا تشخیصی  ت  لیا ما یین  پا
اینفلوئنسرها )۱۷ میلیارد تومان برای 
۲.۳ هزار میلیارد تومان درآمد( بیان 
کرده است: ۱۷ میلیارد تومان برگ 
تشخیص مالیاتی که به آن اشاره 
شده بود، برگه هایی بوده که پیش 
از رسیدن اطلاعات کامل بوده است.

وی با بیان اینکه هم اکنون اطلاعات 
کامل تر را دریافت کردیم، خاطرنشان 
کرده است: به این ترتیب اطلاعات 

کاملاً  نیز  را  حساب ها  و  فروش 
ارزیابی کردیم. در نتیجه بواسطه این 
اطلاعات جدید در حال صدور برگه 
متمم هستیم. در حال جمع بندی 
اطلاعات هستیم و آن ۱۷ میلیارد 
تومان لزوماً مالیات ناظر بر ۲ هزار 
و ۳۰۰ میلیارد تومان مالیات نیست و 

فقط برای برخی افراد است.
مقررات  تنظیم  مرکز  سرپرست 
سازمان امور مالیاتی ادامه داده است: 
درآمدی  که  می کنیم  پیش بینی 
بسیار بیش از این مقدار یعنی به طور 
مثال حدود ۵۰۰ میلیارد تومان و 
بیشتر مالیات تشخیصی است که 
امکان وصول آن از سلبریتی ها وجود 

دارد.
 

ضریب مالیاتی اینفلوئنسرها؛ ۴۵ 
درصد از سود فعالیت

موحدی در خصوص ضریب مالیاتی 
اینفلوئنسرها نیز توضیح داده است: 
به این دلیل که درآمد این افراد 
به عنوان درآمد تبلیغاتی در نظر 
گرفته می شود، بنابراین پس از کسر 
هزینه ها و به منظور تعیین درآمد، 
حدود ۴۵ درصد نسبت سود فعالیت 

منظور خواهد شد.
مورد هزینه های  وی همچنین در 
قابل قبول این دسته از مؤدیان گفته 
است: به طور مثال فردی که یک 
کلیپ تبلیغاتی درست کرده است و 
به سبب آن درآمدی داشته می تواند 
هزینه های مربوط به ساخت آن 
مانند هزینه تهیه موشن و... را با 
مدارک و مستندات ارائه کند، امکان 

کسر آن وجود دارد.
 

نگرانی برخی رسانه ها از 
اخذ مالیات از سلبریتی ها و 

اینفلوئنسرها!
به هر حال افزایش درآمدهای 
اصلی  اهرم  با  هم  آن  مالیاتی 
شناسایی فراریان مالیاتی بویژه 
بزرگ و افزایش  فراریان مالیاتی 
شفافیت مالیاتی، هیچ ارتباطی با 
افزایش فشار مالیاتی بر مردم ندارد 
و اینکه برخی رسانه ها اخد مالیات 

از سلبریتی ها و اینفلوئنسرها را با 
عنوان فشار مالیاتی بر مردم تفسیر 
می کنند، بهتر است پاسخ دهند که 
دریافت مالیات از اینفلوئنسرهایی که 
ماهانه درآمدهای چندصد میلیونی 
و گاه میلیارد تومانی از شبکه های 
اجتماعی دارند، چه فشار مالیاتی 
بر مردم وارد می کند که مرتباً از 
اخذ مالیات از این قشر ابراز نگرانی 

؟ می کنند
اساس مالیات بر درآمد همچنان که 
سازمان امور مالیاتی بارها اعلام کرده، 
رصد تراکنش های کارت های شبکه 
بانکی مربوط به یک کد ملی واحد 
در ماه و شناسایی به عنوان درآمد 
است؛ بنابراین فرق اینفلوئنسرها و 
سلبریتی ها با بقیه شاغلان چیست 
که برخی نگران اخذ مالیات از آنها 

؟ ند ه ا شد
 

شناسایی ۱۲۳ اینفلوئنسر و بلاگر با 
گردش مالی ۲۳۰۰ میلیارد تومان

سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور 
از شناسایی ۱۲۳ اینفلوئنسر و بلاگر 
با گردش مالی ۲ هزار و ۳۰۰ میلیارد 
تومان خبر داده و عنوان کرده بود 
که سازمان مالیاتی در حال رسیدگی 
به پرونده حساب اینفلوئنسرهاست. 
این مالیات مربوط به سال ۱۴۰۰ است 
و برای عملکرد سال ۱۴۰۱ اطلاعات به  
تازگی گرفته شده، اما هنوز بررسی 

است. نشده 
 

اخذ مالیات از بلاگرها یک امر 
متداول در دنیاست، حتی در 

کشورهای همسایه
در همین حال بر اساس حکمی 
ن  سازما  ۱ ۴ ۰ ۰ جه  بود ن  نو قا ز  ا
امور مالیاتی موظف شد کاربران 
رسانه های فضای مجازی کاربرمحور را 
که دارای بیش از ۵۰۰ هزار دنبال کننده 
و درآمد تبلیغاتی هستند، شناسایی 
کند. در این زمینه ۵۵۰ اینفلوئنسر 
شناسایی شده اند که حجم قابل 
توجهی درآمد به حساب این افراد 
واریز می شده است. اخذ مالیات 
از بلاگرها البته یک امر متداول در 

اینفلوئنسرها و لوکس نشین ها 
در تور مالیات

صدور ۶۳ هزار برگه مالیاتی برای خانه های خالی و ۴۵ هزار برگه برای املاک لوکس، شناسایی ۵۵۰ کاربر 
رسانه های اجتماعی با درآمدهای نجومی و ۱۲۳ اینفلوئنسر و بلاگر با گردش مالی ۲۳۰۰ میلیارد تومان نشان 

می دهد که دولت سیزدهم در حرکت به سمت عدالت مالیاتی مصمم است

گزارش

اخذ مالیات از 
بلاگرها البته 

یک امر متداول 
در دنیاست؛ در 

همسایگی نزدیک 
ما در کشور ترکیه، 

از ابتدای سال 
۲۰۱۹ میلادی با 
هدف دریافت 

مالیات از درآمد 
حاصل از تبلیغات 

اینفلوئنسرها، 
یوتیوبرها 

و بلاگرها، 
دستورالعملی با 

موضوع کسب 
مالیات از خدمات 

تبلیغات برخط 
اینترنتی تصویب 

شد

دنیاست؛ در همسایگی نزدیک ما 
در کشور ترکیه، از ابتدای سال ۲۰۱۹ 
میلادی با هدف دریافت مالیات از 
درآمد حاصل از تبلیغات اینفلوئنسرها، 
یوتیوبرها و بلاگرها، دستورالعملی 
با موضوع کسب مالیات از خدمات 
تبلیغات برخط اینترنتی تصویب شد. 
حتی کشورهای حوزه خلیج فارس که 
از درآمدهای نفتی برخوردار هستند 
هم از قافله اخذ مالیات از درآمدهای 
فضای مجازی عقب نمانده اند و در 
عربستان و امارات متحده عربی هم از 
بلاگر، اینفلوئنسر و کانال دارها مالیات 

گرفته می شود.
به این ترتیب همچنان مجریان 
قانون اصرار دارند که روند مالیاتی 
کشور را تغییر دهند اما باید دید که 
آیا مقاومت سلبریتی ها، صاحبان 
خانه های خالی، دارندگان خانه های 
لوکس و خودروهای گران ادامه پیدا 
می کند یا شرایط در این حوزه تغییر 

خواهد کرد.
 

مالیات بر سوداگری؛ دغدغه 
جدید برخی رسانه های نگران 

از اخذ مالیات از اینفلوئنسرها و 
سلبریتی ها

به نظر می رسد، موضوع اخذ مالیات 
از اینفلوئنسرها به همراه موضوع 
به دغدغه  بر سوداگری  مالیات 
اصلی و نگرانی برخی تبدیل شده و 
دائماً در رسانه های خود اخذ این 
مالیات ها را به فشار بر مردم تفسیر 
می کنند در حالی که این کار مصداق 
عدالت مالیاتی است. همچنان که 
وزیر اقتصاد اشاره کرد »هزینه زندگی 
بخش عمده ای از مردم ما گروگان 
چند صد نفری است که تحت عنوان 
سفته بازان حرفه ای، نوسان گیران و 
دلالان بازارهای مالی با اسامی مختلف 
فعالیت می کنند که نقدینگی مازاد 
خود را در بازارهای مسکن، ارز، طلا 
و سکه وارد می کنند و هزینه زندگی 
مردم را بالا می برند و به همین 
دلیل امروز وقتی از تورم ۴۰ درصد 
صحبت می کنیم وارد حوزه دارایی ها 
که می شویم، رشد قیمت ها بسیار 
بیشتر از این است.« این در حالی 
است که در همه اقتصادهایی که 
به سمت تولید و پیشرفت اقتصادی 
رفتند، از طریق ابزارهای مالیاتی اجازه 
ندادند که پول ها به سمت این دسته 

دلالی ها و سفته بازی ها برود.
در واقع باید برای تحقق عدالت 
مالیاتی، هزینه های کشور را نه بر 
دوش کارگران، کارمندان و اصناف 
بلکه بر دوش همان یکی دو درصدی 
برد که بیشترین بهره مندی ها را دارند 
و از خلال شناسایی آنها باید بتوان 

بیشترین مالیات را کسب کرد.
در راستای تحقق این عدالت مالیاتی، 
همچنین در بخش مالیات بر ثروت، 
۶۳ هزار برگه مالیاتی برای خانه های 
خالی به ارزش مالیاتی ۱۴۰۰ میلیارد 
تومان در ۳ ماهه نخست سال صادر 
شده است که تمرکز اصلی بر افرادی 
بود که ۲ واحد و بیشتر منزل خالی در 
اختیار داشتند. همچنین در خصوص 
مالیات موسوم به باغ ویلاهای مجاز، 
دولت به دنبال درآمدزایی نیست و 
هدف این مالیات تحقق عدالت است 
و تاکنون برای ۴۵ هزار ملک لوکس در 
کشور برگ مالیات صادر شده است.

با این حال وزیر اقتصاد بارها از 
تریبون های مختلف تأکید کرده که 
هدف مالیات های تنظیمی، تغییر 
رفتار فعالان اقتصادی و توازن درآمدی 
بخش های مختلف است و دولت 
به دنبال کسب درآمد و جبران کسری 
بودجه نیست. دولت در کنار تلاش 
برای به تور انداختن فراریان مالیاتی، 
به سمت کاهش فشار مالیاتی بر 
بخش مولد اقتصاد هم حرکت کرده 
به همین دلیل مشاهده  است. 
می شود که دولت سیزدهم برای 
نخستین بار نرخ مالیات بر تولید را 
در سال گذشته ۵ درصد و امسال ۷ 
درصد کاهش داده است و  همچنین 
به منظور کاهش هزینه های اصناف، 
امسال مالیات مقطوع نیمی از اصناف 

صفر بوده است.

۵کلان شنبه  ۷ مرداد  ۱۴۰۲  شماره ۴۱

Iran economy newspaper



ایران بیست و یکمین 
کشور دارنده سند ملی 

هیدروژن در جهان
معاون وزیر نیرو گفت: کار تدوین 
سند ملی هیدروژن توسط سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
برق ایران )ساتبا( در حال انجام 
است و پس از آماده شدن برای 
تصویب به دولت ارسال می شود.
محمود کمانی افزود: موضوع 
در  آن  از  استفاده  و  هیدروژن 
جهان کاربردهای مختلفی داشته 
و به سرعت در حال افزایش است 
ومی تواند جایگزین سوخت های 

فسیلی شود.
رئیس ساتبا ادامه داد: یک نوع 
هیدروژن به نام هیدروژن سبز 
ژی های  انر از  که  دارد  وجود 
تجدیدپذیر تولید می شود؛ یعنی 
نیروگاه های بادی، خورشیدی 
و سایر نیروگاه های تجدیدپذیر 
برق را تولید می کنند و از طریق 
لید  تو ن  وژ ر هید  ، لیز و لکتر ا

می شود.
وی خاطرنشان کرد: هیدروژن 
می تواند سوخت پاکی باشد که 
برای توربین های هیدروژنی کاربرد 
دارد و آن ضعفی که گاهی اوقات 
سیستم های فتوولتائیک دارند و 
در شب نمی توانند برق را تأمین 
کنند، از طریق هیدروژنی که تولید 
و ذخیره می شود می توانند برق 

تولید کنند.
کمانی با اشاره به کاربرد هیدروژن 
وشیمی  پتر خوراک  تولید  در 
و صنایع فولادسازی، ادامه داد: 
اکنون از گاز طبیعی هیدروژن 
تولید می شود، اما این امکان 
وجود دارد که از هیدروژن حاصل 
از فعالیت نیروگاه های تجدیدپذیر 

استفاده کرد.
معاون وزیر نیرو خاطرنشان کرد: 
ر  د د  جو مو ی  یت ها د و محد
سوخت های فسیلی، جهان را 
به سمت استفاده و جایگزینی 
هیدروژن با این سوخت ها می 

. د بر
کمانی افزود: اکنون ۲۰ کشور 
جهان درباره هیدروژن سند ملی 
تدوین کرده اند، زیرا استفاده از آن 

بسیار اهمیت یافته است.

روند افزایشی قیمت 
نفت معکوس شد

قیمت نفت در معاملات روز جمعه 
بازار آسیا کاهش پیدا کرد اما 
تحت تأثیر آمار اقتصادی قوی 
امریکا، تدابیر محرک مالی چین 
و کاهش تولید اوپک پلاس، در 
مسیر ثبت پنجمین رشد هفتگی 

متوالی پیش می رود.
بهای معاملات نفت برنت ۴۲ 
سنت معادل ۰.۵ درصد کاهش 
پیدا کرد و به ۸۳ دلار و ۸۲ سنت 
در هر بشکه رسید اما در مسیر 
ثبت ۳.۵ درصد رشد هفتگی 
قرار دارد. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت امریکا با ۳۴ 
سنت معادل ۰.۴ درصد کاهش، 
به ۷۹ دلار و ۷۵ سنت درهر بشکه 
رسید اما به سوی رشد هفتگی 

۳.۶ درصدی پیش می رود.
روز  معاملات  در  نفت  قیمت 
گذشته تحت تأثیر گزارش های 
درآمد قوی و اطلاعاتی که نشان 
داد اقتصاد امریکا در سه ماهه 
دوم، سریع تر از حد انتظار رشد 
کرده و نگرانی ها نسبت به کندی 
اقتصاد جهان را ملایم کرد، 

افزایش داشت.

اخبار کوتاه

 
وزیر نیرو، حقابه هیرمند را حق قانون، 
طبیعی و بین المللی ایران دانسته و 
اعلام کرده که به هیچ وجه ازحق 
خود کوتاه نخواهیم آمد و اینکه طرف 
افغانستانی فقط به زبان بگوید این حق 
را به رسمیت می شناسد، کافی نیست، 
زمانی قانع می شویم که این حقابه 
طبق قرارداد رهاسازی و به کشور برسد.

علی اکبر محرابیان تصریح کرد: به 
موجب قرارداد بین المللی بین ایران و 
افغانستان حقابه هیرمند حق قانونی، 
طبیعی و بین المللی جمهوری اسلامی 

ایران محسوب می شود.
رودخانه هیرمند، از کوه های بابا یغما 
در  و  افغانستان  مرکزی  مناطق  در 
فاصله حدود هزار کیلومتری از مرز 
ایران سرچشمه می گیرد و آب را پس از 
آبرسانی به چند صد روستا و آبادی، به 

مرز ایران و افغانستان می رساند.
آب رودخانه هیرمند نقش مهمی در 
توسعه و آبادانی سیستان و بلوچستان 

ایفا می کند.
و  ن  سیستا خشک  فرا وضعیت 
بلوچستان، تعداد قابل  توجهی از 
شهرها و روستاهای این استان را در 

معرض شرایط تنش آبی قرار داده به 
نحوی که ۱.۵ میلیون نفر از جمعیت 
شمال و مرکز این استان دچار تنش 

آبی شده اند.
۵۸ درصد برداشت های آب برای شهرها 
و روستاهای سیستان و بلوچستان 
در شرایط فعلی، وابسته به منابع 
زیرزمینی و ۴۲ درصد برداشت های آب 
در سیستان و بلوچستان هم وابسته به 
آب های سطحی است. تأمین عمده آب 
مورد نیاز این بخش، به نقش هیرمند و 

آب های مرزی برمی گردد.
براساس معاهده سال ۱۳۵۱ بین ایران و 
افغانستان در خصوص رودخانه هیرمند، 
افغانستان متعهد به تحویل بهنگام 

حقابه ایران است.
سهم حقابه  ایران بر اساس این معاهده 
۲۶ مترمکعب آب در ثانیه برای سال های 
معمولی و نرمال آبی است. بر این مبنا، 
حقابه ایران سالانه به ۸۲۰ میلیون 

مترمکعب می رسد.
در سال های آبی ۱۳۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ در 
یک سال اول ۳۲ میلیون و در سال 
آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ به میزان ۲۷ میلیون 
مترمکعب عملاً آب به ایران وارد شده 
است. این ارقام فاصله معنا داری با 

حقابه توافق شده ایران دارد.
میلیون   ۸۲۰ حقابه  تحقق  عدم 
مترمکعبی ایران بر مبنای معاهده 

سال ۱۳۵۱ در شرایطی روی می دهد که 
برخی گزارش ها حاکی است، سهم آب 
ایران از رودخانه هیرمند از ۶۰ درصد تا 
پیش از سال ۱۳۵۱ به تنها ۱۴ درصد پس 
از امضای معاهده مذکور رسیده است.
پیش تر، آیت الله سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور درباره حقابه هیرمند به 
حاکمان افغانستان اخطار داده و گفته 
بود که اگر کارشناسان ما کمبود آب را 
تأیید کنند، حرفی نداریم وگرنه اجازه 
نخواهیم داد حق مردم ما تضییع شود 
و گفته که حرف من را جدی بگیرید تا 

بعداً گلایه نکنید.
در مقابل، حاکمان افغانستان هم 
اعلام کردند، حقابه را قبول دارند و 
نمی گویند آب نمی دهیم، اما مدعی 
هستند آب اینقدر در سد کجکی نیست 

که رهاسازی آب را انجام دهیم.
ناگفته نماند که براساس بررسی تصاویر 
ماهواره ای، در مخزن سد کجکی در حد 
خوبی آب وجود دارد و طبق ارزیابی 
داده ها با استفاده از نرم افزارهای 
بین المللی، سطح آب موجود در پشت 
سد حدود ۸۰ درصد ظرفیت سد را پر 

کرده است.
براساس تصاویر ماهواره ای و با ارزیابی 
دقیق انجام شده، در مسیر سد کجکی 
تا سد کمال خان، اراضی متعدد 
کشاورزی وجود دارد که این اراضی 

عموماً عمده آب مورد نیازشان از طریق 
آب رهاسازی شده از سد کجکی تأمین 

می شود.
 در مورد سدکمال خان نیز، وجود آب 
در مخزن سد، نشانگر این است که آب 
رهاسازی شده از سد عظیم کجکی، به 
این سد رسیده و این میزان آب توانسته 
علاوه بر تأمین آب مورد نیاز اراضی 
کشاورزی در مسیر سد کمال خان، 

مخزن سد را هم دربرگیرد.
درباره منطقه بیابانی و شوره زار گودزره 
نیز این نکته قابل توجه است که 
این منطقه در ادوار مختلف از طریق 
مسیر جانبی ایجاد شده در حاشیه 
سد کمال خان، مورد توجه مقامات 
افغانستانی بوده و طبق تصاویر ماهواره 
خیام و ماهواره های بین المللی این 

منطقه دارای آب است.
به این معنا که آب شیرین پشت سد 
کمال خان که در واقع سرریز سد بوده، 
در شوره زار جنوب سد نیز رهاسازی 

شده و عملاً آب از بین رفته است.
به تازگی، نماینده ویژه رئیس جمهور 
در امور افغانستان و سفیر تهران در 
کابل از پذیرش راستی آزمایی ایران در 
موضوع حقابه از سوی طالبان خبر 
داد و اعلام کرده، حکمرانان افغانستان 
در این موضوع هیچ بحثی ندارند و 
در یادداشت رسمی اخیر هم بر این 

نکته تأکید کردند که مشکل ایستگاه 
سنجش آب حل و مراحل آزمایشی 
آن انجام شده، یعنی رسیده به اینکه 
می توانند اطلاعات دهند، اگر از طرف 
ایران نکته ای وجود دارد کارشناسان ما 
می توانند بروند، روی این مسأله نکته 

اختلافی وجود ندارد.
حسن کاظمی قمی افزود: موافقت هایی 
صورت گرفته که متخصصان ما بروند 
منطقه را ببینند و زمینه ساز شود برای 

اینکه ا ن شاءالله آب رها شود.
واقعیت این است که دولت سیزدهم 
در شرایط فعلی تمام تلاش خود را به کار 
گرفته تا مشکلات کم آبی سیستان و 
بلوچستان را برطرف کند که از جمله 
آنها می توان به سرمایه گذاری ۶ هزار 
میلیارد تومانی دولت سیزدهم برای 
تسریع در اجرای طرح های آب آشامیدنی 

در سیستان و بلوچستان اشاره کرد.
از این میزان، ۴ هزار میلیارد تومان 
برای اجرای پروژه های تأمین آب و ۲ 
هزار میلیارد تومان برای آب شیرین  کن 
در سیستان و بلوچستان در نظر گرفته 

شده است. 
وزیر نیرو، با اشاره به طرح های وزارت 
نیرو برای تأمین آب شرب خاطر نشان 
کرد: وزارت نیرو برای تأمین آب شرب 
و آب بهداشتی معطل نمانده است و 
طرح هایی را در چند سطح در دست 
اجرا دارد. در سطح اضطراری در منطقه 
سیستان و منطقه عمومی اطراف آن 
چاه های متعددی را حفاری کرده ایم 
و این طرح ها یکی پس از دیگری به 

بهره برداری خواهد رسید.
محرابیان، در خصوص برنامه وزارت نیرو 
برای رفع شوری آب در منطقه سیستان، 
پیش بینی کرد که یک آب شیرین کن 
با ظرفیت ۱۰۰ هزار متر مکعب ویژه 
این منطقه اجرا شود، نصب چنین 
آب شیرینی کنی در مناطق سرزمینی 
بی سابقه است. در کنار این طرح چند 

پروژه دیگر هم پیگیری می شود.
وی با تأکید بر این جمله که دغدغه 
مردم در جهت تأمین آب شرب و 
بهداشتی را تأمین خواهیم کرد، عنوان 
کرد: از جمله این پروژه ها خط انتقال 
آب از دریای عمان به منطقه شرق استان 
سیستان و بلوچستان و خراسان رضوی و 

جنوبی است.
به گفته محرابیان، در استان سیستان 
و بلوچستان بخش قابل توجهی از این 
تخصیص مربوط به آب شرب است و 
بخشی هم مربوط به صنعت است. این 
طرح ها با برنامه و زمانبندی در دست 
اجرا است. حقابه ایران از هیرمند حق 
طبیعی ایران است و این آب باید برای 
مصارف کشاورزی و معیشت مردم مورد 
استفاده قرار گیرد و به هیچ وجه کوتاه 

آمد. نخواهیم 
محرابیان گفت: اینکه طرف افغانستانی 
فقط به زبان بگوید این حق را به 
رسمیت می شناسد، کافی نیست و 
زمانی قانع می شویم که این حقابه طبق 
قرارداد رهاسازی شود و به کشور برسد.

سیستان و بلوچستان چشم به راه 
حقابه هیرمند

سهم حقابه  ایران ۲۶ مترمکعب آب در ثانیه برای سال های معمولی و نرمال آبی است. بر این مبنا، حقابه 
ایران سالانه به ۸۲۰ میلیون مترمکعب می رسد

۵۸ درصد برداشت های 
آب برای شهرها و 

روستاهای سیستان و 
بلوچستان در شرایط 

فعلی، وابسته به منابع 
زیرزمینی و ۴۲ درصد 

برداشت های آب در 
سیستان و بلوچستان هم 
وابسته به آب های سطحی 

است. تأمین عمده آب 
مورد نیاز این بخش، به 

نقش هیرمند و آب های 
مرزی برمی گردد

انرژی6
شنبه    ۷ مرداد   ۱۴۰۲   شماره  ۴۱

گزارش

برنامه های مهم وزارت نیرو برای 
تأمین آب

وزارت نیرو برای تأمین آب شرب و آب 
بهداشتی معطل نمانده است و طرح هایی 

را در چند سطح در دست اجرا دارد. در 
سطح اضطراری در منطقه سیستان و منطقه 

عمومی اطراف آن چاه های متعددی را حفاری 
کرده ایم و این طرح ها یکی پس از دیگری به 

بهره برداری خواهد رسید

 
شرکت ملی گاز ایران تعرفه  گازبهای 
مصوب امسال را طبق قانون بودجه کل 

کشور اعلام و ابلاغ کرد.
تعرفه های مصوبه ۲۱ خردادماه امسال 
به منظور اجرای جزء )۱( بند )ز( تبصره 
)۱۵( و بند )ل( تبصره )۱۵( قانون بودجه 

سال ۱۴۰۲ ابلاغ شده است.
این تعرفه ها به  صورت پلکانی و در قالب 
۱۲ پله تدوین و ابلاغ شده و تعرفه هر 
پله به مصارف مازاد بر پله پیشین 

اعمال خواهد شد.
۲۱ خردادماه  تعرفه بخش خانگی 
امسال ابلاغ شده است و صورتحساب 
مشترکان از ابتدای امسال بر اساس 

تعرفه جدید محاسبه می شود.
تعرفه هر پله در دوره سرد سال دقیقاً 
مشابه تعرفه های ابلاغی سال ۱۴۰۱ 
است و الگوی مصرف بر اساس آخرین 

اطلاعات مصرف و شرایط آب وهوایی 
کشور و با هدف کاهش هزینه خانوارها 

تغییر یافته است.
 الگوی مصرف متناسب با مناطق 
جغرافیایی و اقلیم آب وهوایی شهرهای 

کشور تعیین شده است.
مشترکان در شهرهای مختلف طبق 
وضعیت آب وهوایی محل مصرف از 
الگوهای متفاوتی برخوردار هستند.

از سویی به منظور اعمال دقت نظر 
و بررسی شرایط آب وهوایی مناطق 
مختلف کشور، اقلیم های آب وهوایی 
از سوی پژوهشکده هواشناسی کشور 
تعیین و به شرکت ملی گاز ایران اعلام 

می شود.
در تعرفه های ابلاغی مانند سال های 
گذشته تعرفه مشترکان کم مصرف 
)سه پله ابتدایی( هیچ تغییری نکرده 
و صرفاً تعرفه مشترکان پرمصرف مانند 
سال ۱۴۰۱ در هر پله تعیین شده است.
همچنین به منظور تشویق مشترکان 

به صرفه جویی و استفاده از راهکارهای 
بهینه سازی مصرف گاز طبیعی، تعرفه 
پله های ۱۱ و ۱۲ )مشترکان بسیار پر 
مصرف(، به ترتیب ۵۰ و ۶۰ هزار ریال 
است. سقف مصرف متعارف هر اقلیم 
برابر با سقف مصرف پله ۳ هر اقلیم 
است. در دوره گرم سال به  دلیل 
حذف مصارف گرمایشی، تعرفه همه 

اقلیم های آب وهوایی مشابه است.
با  مساعدت  منظور  به   همچنین 
مشترکانی که برای سرمایش از چیلر 
استفاده می کنند، تعرفه پله های ۱۱ و 
۱۲ دوره گرم سال به نسبت سال ۱۴۰۱ 

کاهش یافته است.
بر اساس این گزارش، کسانی که در 
دوره گرم سال از گاز طبیعی برای مصارف 
سرمایشی استفاده می کنند، ضروری 
است از تجهیزات بهینه سازی شده 
و با بازده انرژی بالا استفاده کنند تا 

هزینه های مربوطه را کاهش دهند.
گازبهای افراد زیر پوشش سازمان های 

تعرفه های مصوب گازبها برای سال ۱۴۰۲ اعلام شد
خبر

حمایتی در دوره سرد و گرم سال تا 
سقف مصارف پله ۳ آنها رایگان است 
و تنها گازبهای مصارف مازاد بر پله 
۳ را پرداخت خواهند کرد. همچنین 
مشوق هایی برای تشویق مشترکان به 
صرفه جویی در بازه ۱۶ آذر تا ۱۵ اسفند اه 

در نظر گرفته شده است.
بر این اساس در صورت کاهش حداقل 
۱۰ درصدی مصارف خانگی به نسبت 
دوره مشابه سال ۱۴۰۱، به ازای هر متر 

صرفه جویی مبلغی معادل ۵ برابر هزینه 
فرآورش، انتقال و توزیع به مشترک 
پرداخت خواهد شد. این مبلغ تا سقف 
۳۵ درصد صرفه جویی قابل پرداخت 

خواهد بود.
از سوی دیگر در صورت صرفه جویی 
بیش از ۱۰ درصدی مدارس، دانشگاه ها، 
خیریه ها، اماکن ورزشی و مذهبی، 
مجتمع های تجاری و اماکن گردشگری، 
به ازای هر یک واحد درصد صرفه جویی، 

مشمول تخفیف هزینه گازبهای دوره 
صورتحساب تا ۱۰ واحد درصد خواهند 
شد. این تخفیف گازبها تا سقف ۴۰ 
درصد قابل اعمال در صورتحساب دوره 
است. بر اساس ابلاغیه شورای عالی 
امنیت ملی، گازبهای مشترکانی که در 
بازه زمانی ۱۵ دی ماه تا ۱۵ بهمن ماه 
حداکثر ۷۰ درصد مصرف پله سوم 
اقلیم مربوطه را داشته باشند به  صورت 
۱۰۰ درصد رایگان محاسبه خواهد شد.



تأمین مالی منطقه 3 
آزادراه تهران-شمال از 

 دارایی های وزارت راه و  
منابع عمومی

وزیر راه و شهرسازی از تکمیل 
مسیر برگشت منطقه ۲ آزادراه 
تهران- شمال تا دهه فجر سال 
آینده خبر داد و گفت: بخشی از 
کارگاهی که در مسیر رفت منطقه 
۲ آزادراه فعال بود به منطقه ۳ 
منتقل شد، تأمین مالی این 
منطقه از محل دارایی های وزارت 
راه و منابع عمومی خواهد بود.
مهرداد بذرپاش درباره آزادراه 
تهران-شمال اظهار داشت: مسیر 
برگشت منطقه ۲ آزادراه تهران- 
شمال دهه فجر سال آینده به 

اتمام می رسد .
وی با بیان اینکه همچنین چهار 
بانده شدن قطعه ۱۰ کیلومتری از 
مرزن آباد به دزبن در برنامه قرار 
دارد، گفت: ۵۰ درصد از این بخش 
به اتمام رسیده است،  تلاش 
می کنیم با تأمین هرچه سریع تر 
منابع، باقی مسیر نیز به اتمام 
برسد تا تردد مردم در مجاورت 

قطعه ۳ تسهیل شود.
وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: 
عملیات اجرایی منطقه سوم آزادراه 
تهران-شمال نیز با مشارکت وزارت 
راه و شهرسازی و بنیاد مستضعفان 
و با قدرالسهم های متفاوت تداوم 
خواهد داشت و تأمین مالی این 
پروژه از محل دارایی های وزارت 
راه و شهرسازی، منابع عمومی و... 

خواهد بود.
بذرپاش گفت: بخشی از کارگاهی 
که در مسیر رفت منطقه ۲ آزادراه 
فعال بود به منطقه ۳ منتقل شد 
و کارگاه عملیات اجرایی منطقه 
۳ شروع به فعالیت می کند، 
بنابراین نیاز به راه اندازی کارگاه 
جدید نداریم و به این ترتیب 
میزان زیادی در وقت صرفه جویی 

می شود.
منطقه سوم آزادراه تهران - شمال از 
پل زنگوله آغاز می شود و تا منطقه 
دوآب در حوزه استحفاظی استان 

مازندران ادامه دارد.

 

استفاده از زمین های 
بخش خصوصی برای 

ساخت مسکن ملی
رئیس سازمان ملی زمین و مسکن 
گفت؛ بخشی از زمین های مورد 
نیاز طرح نهضت ملی مسکن 
از مشارکت با بخش خصوصی و 
نیرو های مسلح تأمین می شود.
ارسلان مالکی افزود: تاکنون ۳۳ 
هزار هکتار از زمین های وزارت 
راه و شهرسازی به شهر ها الحاق 

شده است. 
مالکی ادامه داد: در برخی از 
شهر ها که زمین های وزارت راه و 
شهرسازی محدود است، مشارکت 
با بخش خصوصی برای تأمین 

زمین در دستور کار است. 
به گفته مالکی تاکنون ۱6 هزار 
هکتار زمین از اراضی بخش 
خصوصی و نیرو های مسلح برای 
ساخت مسکن در طرح نهضت 
ملی مسکن در نظر گرفته شده 
است.  رئیس سازمان ملی زمین و 
مسکن گفت: اغلب اراضی بخش 
خصوصی و نیرو های مسلح در 
مرحله آماده سازی است اما در 
برخی از آنها عملیات ساخت هم 

آغاز شده است.

اخبار

در هفته های اخیر گزارش های میدانی 
ما از نقاط مختلف نشان می داد 
قیمت مسکن روندی رو پایین دارد 
شده  دور  قیمتی  جهش های  از  و 
است. اکنون نیز آمار رسمی این 
گزارش ها را تأیید می کند. بر اساس 
اطلاعات مرکز آمار و آماری که رئیس 
کل بانک مرکزی و وزیر راه و شهرسازی 
ارائه داده اند قیمت مسکن برخلاف 
ماه های گذشته در خرداد و تیرماه 
افت محسوسی دارد. بنا بر گزارش 
مرکز آمار تورم مسکن و اجاره بها 
در تیرماه برابر ۲.4 درصد است که 
نسبت به تورم ۲.6 درصدی خردادماه 
کاهش نشان می دهد. رئیس کل 
بانک مرکزی در جلسه دوره ای هم 
اندیشی با اقتصاددانان از استمرار 
روند کاهشی نرخ تورم در ماه جاری 
خبر داد و گفت: با نزولی شدن نرخ 
تورم و ثبات بازار ارز، شاهد کاهش 
مناطق  بیشتر  در  مسکن  قیمت 
تهران هستیم. محمدرضا فرزین 
با بیان اینکه گزارش های موجود 
حاکی از این است که متوسط قیمت 
یک متر مربع زیربنای واحدهای 
مسکونی معامله شده شهر تهران 
در تیرماه نسبت به ماه های گذشته 
کاهش قابل توجهی داشته و بررسی 
اطلاعات مناطق ۲۲ گانه تهران هم 
نشان می دهد قیمت مسکن در ۱۵ 
منطقه کاهشی بوده است و این امر 
متعاقباً تأثیر قابل توجهی بر کاهش 
قیمت مسکن در تمامی مناطق کشور 
می گذارد افزود: این امر در کنار 
معاملات مسکن حاکی از خروج 
تقاضای سفته بازانه از بازار مسکن 
و برقراری آرامش در این بازار است. 
این دستاورد ناشی از ثبات در بازار 

ارز و مدیریت انتظارات تورمی است 
و امیدواریم ضمن ثبات بازارهای 
طلا، مسکن و خودرو شاهد رونق در 
بخش واقعی و کاهش تقاضای سفته 
بازانه و تأمین نیاز داخلی مردم در این 

بازارها باشیم.
بنا بر این گزارش آمار رسمی بانک 
بازار  مرکزی در خصوص تحولات 
مسکن بزودی منتشر خواهد شد. 
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
در حاشیه جلسه هیأت دولت، گفته 
خ خودرو و قیمت مسکن  است: نر
امسال شیب کاهشی قابل قبولی 
داشته است. همزمان با سخنگوی 
دولت، مهرداد بذرپاش، وزیر راه 
از کاهش قیمت  نیز  و شهرسازی 
مسکن خبر داده و این موضوع را 
دستاورد دولت دانسته است. وزیر راه 
و شهرسازی با اشاره به اینکه مسکن 
در بیشتر مناطق تهران قیمت کاهشی 
بین ۱۲ تا ۱۵ درصدی داشته، گفت: 
خانه های  مالیات  جدی  پیگیری 
خالی، ساماندهی مشاوران املاک و 
مقابله با احتکار زمین موجب کاهش 
قیمت مسکن در تهران و سایر شهرها 

شده است.
بذرپاش افزود: افزایش قیمت مسکن 
در سال های گذشته هیچ دلیلی 
نداشته جز سوداگری. بازار مسکن 
یکی از رها شده ترین بازارها در کشور 
است و هیچ کف و سقفی برای قیمت 
خرید، رهن و اجاره وجود ندارد. با 
وجود آنکه وظیفه وزارت مستقیم 
کنترل قیمت بازار مسکن نیست اما 
در این مورد عزم جدی کردیم. بیش 
از ۲۰۰۰ مشاور املاک که قانون را رعایت 
نکرده اند، پلمب شدند. ما خوشحال 
نیستیم که حتی یک واحد صنفی 
تعطیل شود اما اگر واحد تجاری قانون 

را رعایت نکند، برخورد می شود.
کاهش قیمت مسکن از اوایل خرداد 
و همزمان با اجرای طرح ساماندهی 

بازار مسکن شروع شد و کاهش 
قیمت ها بر اساس مشاهدات میدانی 
در شهرهای اقماری و حومه ای مانند 
پرند، پردیس، هشتگرد، اندیشه، 
شهریارو... ابتدا شروع شد و سپس 
و  تهران  شهر  مختلف  نقاط  به 
شهرهای دیگر نیز تسری پیدا کرد 
طوری که اکنون قیمت مسکن در 
نقاط ۲۲ گانه شهر تهران نزولی است 
و به گفته فعالان بازار آرامش بر این 

بازار حاکم شده است.
فایل های  از  نی  میدا رسی های  بر
ارائه شده در بنگاه ها و همچنین 
پلتفورم های اینترنتی شهر تهران 
حاکی است، قیمت فروش آپارتمان 
در تمام مناطق و بخصوص در مناطق 
گرانقیمت یک، ۲ و ۳ نیز رو به کاهش 
است. نکته مورد توجه در خصوص 
کاهش قیمت ها، افت قیمت های 
پیشنهادی در مناطق مصرفی و مناطق 
پرتقاضا است. مناطقی مانند ۵ و 6 
و مناطق ۱۲ تا ۱8 به عنوان مناطق 
مصرفی و پرتقاضا در بازار شهر تهران 
شناخته می شوند. بنا بر این گزارش 
قیمت های پیشنهادی فروش در این 
مناطق نسبت به قیمت های ابتدای 
سال در هر متر بطور متوسط ۱۰ تا 
۱۵ میلیون تومان)در برخی مناطق 
بعضاً تا متری ۵۰ میلیون تومان( 

دارد. کاهش 
مسکن  معاملات  قیمت  کاهش 
افت قیمت های  باعث  تهران  در 
پیشنهادی شده و این افت در قیمت 
خرید و فروش آپارتمان های بزرگ، 
بیشتر از واحدهای کوچک است. به 
این ترتیب مثلاً با هزینه خرید یک 
آپارتمان کوچک در شمال و مرکز 
تهران می توان در جنوب شهر، واحد 

بالای ۱۰۰ متر خریداری کرد.
یکی از مشاوران املاک در مناطق 
شمالی شهر تهران با اشاره به کاهش 
قیمت ها در این منطقه گفت: به 

دلیل آنکه بسیاری از خریداران توان 
خرید ملک با قیمت متری بالای ۱۰۰ 
میلیون تومان را ندارند قیمت ها در 
مناطق شمالی روند کاهشی گرفته 

. ست ا
فعالان بازار مسکن بر این باورند که 
در صورت ثبات بازار ارز و افزایش 
ساخت و ساز و عرضه زمین و مسکن 
از سوی دولت امکان کاهش بیش تر 
قیمت ها تا پایان سال وجود دارد. 
انتظار این است که قیمت مسکن 
در دو ماه مرداد و شهریور نیز تحت 
تأثیر تحولات بازار ارز و گشایش های 
به گفته  سیاسی کاهشی باشد. 
کارشناسان اقتصادی قیمت مسکن 
در چند سال اخیر بیش از ۱۰ برابر 
شده و اکنون با سیاستی که دولت 
در پیش گرفته قیمت ها در این بازار 
نیز مانند بازارهای موازی مانند ارز، 
طلا و خودرو، نه تنها افزایش نخواهد 
داشت بلکه چشم انداز مثبتی بر آن 
حاکم شده و باید منتظر کاهش بیشتر 

قیمت مسکن باشیم.
سید جواد سادات، مشاور وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته در حوزه های سیاست گذاری 
و ایجابی، از بازگشت آرامش به بازار 
مسکن و کاهش تورم تقریبی ۳.8 
درصدی قیمت مسکن در روزهای 
پایانی تیرماه سال جاری نسبت به 
ماه گذشته در شهر تهران خبر داد.
به گفته سادات بر اساس آمارها و 
برآوردهای صورت گرفته، متوسط 
بنای  زیر بع  مر متر  یک  قیمت 
واحدهای مسکونی معامله شده 
در شهر تهران، در روزهای پایانی 
تیرماه نسبت به ماه های گذشته 
کاهش قابل توجهی داشته است. 
اجرای شهر به شهر و محله به 
ح ساماندهی واحدهای  محله طر
صنفی مشاورین املاک و شناسایی و 
برخورد با اخلالگران بزرگ حوزه بازار 

 روند تورمی مسکن نزولی شد
قیمت مسکن در مناطق مختلف شهر تهران و در شهرهای دیگر به طور 

متوسط در دو ماه اخیر بیش از 15 درصد کاهش یافته است

گزارش

متوسط قیمت یک متر 
مربع زیربنای واحدهای 

مسکونی معامله شده 
شهر تهران در تیرماه 

نسبت به ماه های 
گذشته کاهش قابل 

توجهی داشته و بررسی 
اطلاعات مناطق ۲۲ گانه 
تهران هم نشان می دهد 

قیمت مسکن در ۱۵ 
منطقه کاهشی بوده 

است و این امر متعاقباً 
تأثیر قابل توجهی بر 

کاهش قیمت مسکن 
در تمامی مناطق کشور 

می گذارد

رشد ۷۵ درصدی صدور پروانه در ۶۵ شهر
گزارش خبری

مسکن، رونمایی از سامانه دریافت کد 
رهگیری رایگان اجاره، اقدام جدی در 
حوزه شناسایی و دریافت مالیات از 
خانه های خالی، تصویب طرح تنظیم 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها در 
مجلس، حمایت و طرح الزام به ثبت 
رسمی اموال غیر منقول، تحویل زمین 
به بخشی از واجدین طرح حمایت از 
جوانی جمعیت، برداشتن گام های 
بلند تر در حوزه عرضه مسکن، ترویج 
بسته ۱۹ گانه تشویقی بازآفرینی شهری 
و تصویب مصوبه مبارزه با احتکار زمین 
در شورای عالی معماری و شهرسازی از 
جمله اقدامات وزارت راه و شهرسازی 
برای ساماندهی و کاهش نرخ تورم 
مسکن در شهرتهران و سراسر کشور 

بوده است.
بازار ارز یکی از مهمترین مؤلفه های 
بازارهای  در  معاملات  بر  اثرگذار 
مختلف کشور است و نوسانات نرخ 
ارز اثر مستقیمی بر افزایش و کاهش 
قیمت و حجم معاملات در سایر بازارها 

دارد.
بانک مرکزی با اجرای سیاست تثبیت 
اقتصادی در صدد کنترل بازار ارز، 
اقدامات هماهنگی را انجام داده است 
که ثمرات آن در کاهش نرخ ارز و ثبات 
آن در ماه های اخیر ظاهر شده است. 
همزمان با مدیریت فعال بانک مرکزی 
در بازار ارز و کاهش ۱۲ درصدی قیمت 
دلار از ابتدای سال تاکنون، بازارهای 
دیگر نیز روند کاهشی به خود گرفته 
و حباب قیمتی آنها در حال تخلیه 

. ست ا
همچنین بانک مرکزی برای کنترل 
نرخ رشد نقدینگی به عنوان عامل 
قابل  اقدامات  تورم  خ  نر اصلی 
توجهی همچون کنترل رشد مقداری 
ترازنامه بانک ها انجام داده است. 
طبق گزارش جدید مرکز آمار نرخ 
تورم ماهانه در تیر نیز با ثبت عدد 
۲ درصد، کمترین تورم ماهانه ۱6 ماه 
اخیر را به ثبت رسانده است. بر این 
اساس تورم مسکن همچنان بالاتر 
از تورم عمومی است اما با توجه به 
متغییرهای اثر گذار و واکنش بازار 
مسکن در دو ماه اخیر، انتظار این 
است که تورم مسکن به تدریج نسبت 

به تورم عمومی کمتر شود. 
 کاهش قیمت مسکن از اوایل خرداد 
ح ساماندهی  و همزمان با اجرای طر
بازار مسکن شروع شد و کاهش 
قیمت ها بر اساس مشاهدات میدانی 
در شهرهای اقماری و حومه ای مانند 
پرند، پردیس، هشتگرد، اندیشه، 
شهریارو... ابتدا شروع شد و سپس به 
نقاط مختلف شهر تهران و شهرهای 
دیگر نیز تسری پیدا کرد طوری که 
اکنون قیمت مسکن در نقاط ۲۲ گانه 

شهر تهران نزولی است
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 درصد کاهش قیمت مسکن در برخی مناطق شهر 
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به دنبال ارائه بسته ۱۹ بندی تشویقی 
برای نوسازی بافت های فرسوده در 
سال گذشته، صدور پروانه ساختمانی 
در 6۵ شهر کشور طی بهار امسال 

رشد 7۵ درصدی داشته است.
شته  گذ ل  سا ن  با آ ر  د لت  و د
یقی  تشو بط  ا ضو و  ست ها  سیا

کالبدی متضمن نوسازی محله ای در 
بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری 
را که توسط شرکت بازآفرینی شهری 
ایران تهیه شده بود به تصویب 

رساند.
ی  برا یی  ق ها مشو بسته  ین  ا ر  د
گروه های چهارگانه به منظور افزایش 
جذابیت سرمایه گذاری در بافت های 
فرسوده و ناکارآمد لحاظ شد که از 
جمله آنها می توان به تأمین پارکینگ 
ی  بافت ها مناسب  ی  ن ها مکا ر  د

فرسوده برای جبران کسری پارکینگ، 
در  انتفاعی  کاربری های  پیش بینی 
یط  ا شر تسهیل   ، همکف طبقه 
توده گذاری و نما و اعطای حداکثر 
یک طبقه تشویقی نسبت به تراکم 

مجاز اشاره کرد.
پس از ارائه بسته تشویقی، تمایل 
به نوسازی افزایش یافت تا جایی 
شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون  که 
گفته است که در 6۵ شهر در بهار 
سال جاری صدور پروانه ساختمانی 

7۵ درصد رشد داشته است. این 
آمار محصول همراهی شهرداری ها، 
ادارات کل راه و شهرسازی استان ها و 
همچنین آگاهی بخشی به مردم است 
و امیدواریم سایر شهرداری ها نسبت 
به اعمال مفاد بسته تشویقی ابلاغی 

اقدام کنند.
به گفته محمد آیینی، معاون وزیر راه 
و شهرسازی پژوهش های انجام شده 
قبلی نشان داد مؤثرترین تشویق برای 
ترغیب مردم به نوسازی بافت های 

فرسوده از میان تشویق های اداری و 
حتی مالی و تسهیلاتی، تشویق کالبدی 
و شهرسازانه است. براین اساس بسته 
تشویق سیاست های کالبدی متضمن 
تشویق نوسازی واحدهای فرسوده 
لرزان در شورایعالی شهرسازی و  و 
معماری ایران به تصویب رسید و با 
ابلاغ بسته ۱۹ بندی تشویقی برای 
نوسازی بافت های فرسوده و ترغیب 
مردم به نوسازی شاهد رشد در صدور 

پروانه ساختمانی هستیم. 

بنابراین گزارش، بالغ بر ۱67 هزار 
هکتار بافت ناکارآمد در کشور وجود 
دارد که به عنوان محدوده های پرخطر 
محسوب می شود و حدود ۲۰ میلیون 
نفر جمعیت در این مناطق ساکن 
بازآفرینی شهری  هستند. شرکت 
ایران بر اساس ظرفیت هایی که 
دولت ایجاد کرده تا کنون ۱۳7 هزار و 
8۰۰ واحد را به مرحله  ساخت رسانده 
و برنامه آن است که این تعداد در 
سال جاری به ۲۰۰ هزار واحد برسد.
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احراز هویت بیش از 
۹8 هزار سهامدار در 

سامانه سجام

پذیرش های جدید 
در بورس کالا

به گزارش ایرنا، آخرین آمار ارائه شده 
از سوی شرکت سپرده گذاری مرکزی 
حاکی  وجوه  تسویه  و  بهادار  اوراق 
از  ماه  نخستین  در  که  است  آن  از 
فصل تابستان تعداد ۹0 هزار و 7۹۵ 
سهامدار در سجام ثبت نام کرده اند. 
تعداد احراز هویت افراد در این برهه 
زمانی ۹۸ هزار نفر بوده است؛ البته 
و  میلیون  یک  تعداد   1402 بهار  در 
۵۵ هزار و 1۸۵ سهامدار در سامانه 
سجام ثبت نام و یک میلیون و ۳۶۹ 
هزار و ۵42 نفر احراز هویت شده اند.

استان های پیشتاز در ثبت نام 
در تیر ۱۴۰۲

براساس این گزارش، تعداد 
سامانه  در  شده  ثبت نام  نفرات 
سجام در تیرماه 1402 به تفکیک 
است  آن  از  حاکی  ــان  ــت اس ــر  ه
نفر،   ۸۸۹ و  ــزار  20ه با  تهران  که 
 ۹22 و  هزار   ۶ با  خراسان رضوی 
ــزار و ۶  ــا ۶ هـ نفر، خوزستان ب
 47۳ و  هزار  پنج  با  اصفهان  نفر، 
نفر،  با ۳ هزار و ۹4۳  نفر، فارس 
ــا ۳ هزار و  ــرقی ب ــجان ش ــای آذرب
البرز با سه هزار و ۸۹0  ۸۹۹ نفر، 
 ۶2۶ و  هزار  سه  با  مازندران  نفر، 
نفر   ۹۸۸ و  هزار   2 با  کرمان  نفر، 
در  نفر   ۶20 و  هزار   2 با  گیلان  و 
شده ها  ثبت نام  بیشترین  صدر 

در کل ایران قرار دارند.

 پنج استان با کمترین ثبت نام 
در تیر ۱۴۰۲

ذکر  ــان  زمـ مدت  در  مقابل  در 
هزار  یک  با  بوشهر  استان  شده، 
و  هزار  یک  با  اردبیل  نفر،   ۳4 و 
بختیاری  و  چهارمحال  نفر،   2۶
یزد با  نفر،  ــزار و پنج  ــا یک هـ ب
 ۹7۶ ــا  ب ــان  ــت ــردس ک ــفر،  ن  ۹7۸
ــا ۹44  نفر، خراسان شمالی ب
ــا ۸۶2  نفر، خراسان جنوبی ب
با  بویراحمد  و  کهگیلویه  نفر، 
نفر   72۳ با  سمنان  نفر،   ۸24
انتهای  در  ــورد  م  ۶4۹ با  ــلام  ای و 
شده ها  ثبت نام  کمترین  لیست 
سایر  بین  در  سجام  سامانه  در 

استان ها قرار دارند.

پذیرش  مدیریت  اطلاعیه  براساس 
ــران، ۳ کالا در بازار  ــالای ایـ ــورس ک ب
بازار فرعی بورس  اصلی و ۵ کالا در 
ایران پذیرش شد. پذیرش  ــالای  ک
پس  شده  یاد  محصول های  و  کالاها 
در  مستندات  و  ــدارک  مـ بررسی  از 
سیصد وهشتادونهمین جلسه کمیته 
عرضه در ۳ مرداد به تصویب رسید. 
به این ترتیب ۳ کالای اتیلن گلایکول 
فولادی  میلگرد  گلایکول(،  ــارس  )پ
)نورد گرم سمنان( و قیر )پالایش قیر 
پارس آذران ارس( در بازار اصلی و ۵ 
کالای 12 هزار مترمکعب MDF خام 
ــزار مترمکعب  )آرین مریم(و 12 ه
هزار   ۳ سینا(،  ــن  )آریـ ــام  خ  MDF

ــورد و  ــرم آلیاژی )نـ و ۵00 تن ورق گ
تولید قطعات فولادی(، 2۳ هزار تن 
ضایعات نرمه گندله )مجتمع معدنی 
و صنعت آهن و فولاد بافق(، 11 هزار 
اسفنجی  آهن  لجن  ضایعات  تن 
)مجتمع معدنی و صنعت آهن و فولاد 
بافق( و ۹۸2 تن و ۸۹0 کیلوگرم کاغذ 
 Zhanjiang چینی  )شرکت  تحریر 
و   Chenming Pulp & Paper

عرضه کننده آن شرکت صدر تأمین 
است( در بازار فرعی پذیرش شده اند.

اخبار

ــادرست  ــار و اطلاعات ن ــب انتشار اخ
در  آن  فرافکنی  و  ــازی  ــج م فضای  در 
اپلیکیشن های در اختیار مردم از جمله 
فعالان  سوی  از  بارها  که  است  عواملی 
و  گرفته  قرار  انتقاد  مورد  سرمایه  ــازار  ب
که  متعددی  عوامل  کنار  در  معتقدند 
تأثیرگذار  سهام  بازار  روند  بر  روزها  این 

و  ــار جعلی  ــب اخ انتشار  است،  بوده 
شایعات در فضاهای مجازی عاملی بوده 
سهامداران  گمراهی  موجب  بشدت  که 
برای  سرمایه گذاران  اشتباه  تصمیم  و 
است  شده  بازار  این  از  خروج  یا  حضور 
که همین امر به مراتب منجر به افزایش 
نوسانات  و  ــازار  بـ در  حاکم  هیجانات 

شدید شاخص بورس شد.
مسأله ای  چنین  شاهد  بورس  در  بارها 
سهام  بازار  ارزندگی  وجود  با  که  بودیم 
برای سرمایه گذاری اما این بازار همیشه 

شایعات  و  دروغ  ــار  ــب اخ تحت تأثیر 
ادامه دهنده  نتوانست  ــده  ش منتشر 
مسیر اصلی خود که مدار صعودی بود، 
عدم  دلیل  به  شرکت  ها  سهام  و  باشد 
خروج  نیز  و  ــازار  بـ به  نقدینگی  ورود 
نتوانستند  بازار  از  سهامداران  هیجانی 
همین  و  کنند  تجربه  را  چندانی  رشد 
ــان هنگفت  زیـ و  زمینه ساز ضرر  امر 
سهامداران و ترس آنها از سرمایه گذاری 

در این بازار شده است.
که  است  اتفاقاتی  جمله  از  موضوع  این 

انتقادات  و  گرفته  قرار  بحث  مورد  بارها 
عدم  خصوص  در  مسئولان  به  زیادی 
انتشار  از  جلوگیری  برای  آنها  موفقیت 
این اخبار در فضای مجازی مطرح شده 
با توجه به وجود چنین  است که اکنون 
تأثیرپذیری  و  مجازی  فضای  در  مسائلی 
اتفاقات، »بهمن  این اخبار و  از  بازار 
بورس  عالی  شورای  عضو  عبداللهی«، 
با روزنامه »ایران اقتصادی«  در گفت وگو 
عالی  شورای  و  بورس  سازمان  تلاش  به 
صورت  همکاری های  خصوص  در  بورس 

عضو شورای عالی بورس خبر داد

 رصد اخبار جعلی بورسی 
در فضای مجازی

از  جلوگیری  برای  قضائیه  قوه  با  گرفته 
انتشار شایعات در بازار اشاره کرده است 

و می گوید:
به طور قطع یکی از رسالت های سازمان 
از  صیانت  بورس،  عالی  شورای  و  بورس 

سلامت معاملات در بورس است.
مجازی  فضای  در  افراد  که  است  طبیعی 
معاملات  روند  بر  تأثیرگذاری  هدف  با 

بازار اقدام به انتشار اخبار می کنند.
فضای حاکم در فضای مجازی به عنوان 
کسی  که  می شود  تلقی  رهایی  فضای 
این  به  نمی تواند چندان کنترلی نسبت 
فضا و اطلاعات منتشر شده بر آن داشته 

باشد.
که  را  اطلاعاتی  هر  افراد  فضا،  این  در 
می کنند  منتشر  باشند،  داشته  تمایل 
است  داشته  وجود  متعددی  موارد  البته 
که سازمان بورس، هیأت مدیره سازمان 
اقداماتی  بورس  عالی  شورای  و  بورس 
را  اطلاعات  این گونه  که  افرادی  علیه  را 
منتشر می کنند، انجام داده اما واقعیت 
بر  کنترلی  هیچ گونه  که  است  این  امر 

فضای مجازی وجود ندارد.
ــا اهدافی  ــار ب ــب گاهی اطلاعات و اخ
مشخص در این فضا منتشر می شود که 
شد،  خواهد  همراه  ــازار  ب بر  تأثیراتی  با 
این  با  لازم  برخورد  است  ممکن  هرچند 
اطلاعاتی  مهم  اما  بگیرد  صورت  اخبار 
مجازی  فضای  در  را  آن  ــراد  اف که  است 
بر  اطلاعات  آن  تأثیر  و  می کنند  منتشر 

فضای بازار ایجاد می شود.
برخی  انتشار  و  اتفاق  این  حال  هر  به 
است  عارضه ای  مجازی  فضای  در  اخبار 
اتفاق  این  دارد،  وجود  فضا  این  در  که 
در  بلکه  سرمایه  بازار  ــوزه  ح در  نه تنها 
با  همیشه  و  داده  رخ  هم  حوزه ها  دیگر 

آثار مخرب همراه بوده است.
سوی  از  لازم  ــات  ــدام اق زمینه  ــن  ای در 
بورس  سازمان  مدیره  هیأت  و  مدیریت 
دستور  در  بورس  عالی  ــورای  شـ نیز  و 
قوه  با  لازم  هماهنگی  و  گرفته  قرار  کار 
قضائیه صورت گرفته تا از انجام این گونه 

فعالیت ها ممانعت شود.
اما  اقدامات  این گونه  انجام  به  توجه  با 
نمی توان اعلام کرد که به طور 100 درصد 

قادر به کنترل این فضا هستیم.
این اخبار همیشه با ایجاد برخی عوارض 
است  این  ما  تلاش  اما  می شود  همراه 
فضای  در  را  اتفاقی  چنین  دادن  رخ  تا 
به حداقل  را  بازار  بر  اثر آن  مجازی و 

برسانیم.

گزارش

بورس کالا
 

ــورس  ــار معاملات بـ ــ ــی آمـ ــررسـ بـ
ارزش  می دهد،  نشان  ــران  ای کالای 
هفته  در  بازار  این  هفتگی  معاملات 
منتهی به ۵ مردادماه 1402 به حدود 
تومان  میلیارد   ۸۳۶ و  هزار   ۳0
قبل  هفته  با  درمقایسه  که  رسیده 
از آن حدود 17 درصد کاهش داشته 

است.
این موضوع در حالی است که حجم 
کالا  بورس  فیزیکی  ــازار  ب معاملات 
درصد   ۵.2 حدود  بازه  همین  در 
میلیون   ۳ حدود  به  و  یافته  افزایش 

و ۳24 هزار تن رسیده است.
از  بیش  ــالا  ک بورس  فیزیکی  ــازار  بـ
را به خود  ۹7 درصد ارزش معاملات 
به  نظر  این  از  و  می دهد  اختصاص 
بازار در بورس کالا  بزرگترین  عنوان 

شناخته می شود.
بازار  گذشته  هفته  معاملات  در 
میلیون   2 با  صنعتی  تالار  فیزیکی، 

حجم  بیشترین  تن،  ــزار  ه  ۸۳2 و 
داده  اختصاص  خود  به  را  معاملات 
نیز  تالار  این  معاملات  ارزش  است. 
هزار   20 حدود  به  گذشته  هفته  در 
 1۵ حدود  که  رسید  تومان  میلیارد 

درصد کمتر از هفته قبل از آن بود.
صنعتی  تالار  معاملات  ارزش  کاهش 
معاملات  حجم  که  است  حالی  در 
داشته  رشد  درصد   11 حدود  آن 
پتروشیمی  محصولات  تالار  است. 
وجود  با  نیز  نفتی  فرآورده های  و 
حجم  در  درصدی   17 افزایش 
در  درصدی   1۶ کاهش  با  معاملات، 

ارزش معاملات روبه رو شده است.

فلزاتی ها در صدر معاملات بازار 
فیزیکی قرار گرفتند

ــده از  ــ ــار منتشر ش ــ براساس آمـ
معاملات هفته گذشته بازار فیزیکی 
ــران، شرکت های  ــ ــالای ای ــورس کـ بـ
فلزاتی  محصولات  کننده  تولید 
خود  به  را  بازار  این  برتر  رتبه های 
این  براساس  ــد.  ــ داده ان اختصاص 
ــع مس  ــای ــن ــی ص ــل آمار شرکت م

 ۸10 و  هزار   ۹ معامله  ثبت  با  ــران  ای
مس  کم عیار،  مس  کاتد،  مس  تن 
اکسید  و  مولیبدن  سولفور  مفتول، 
 ۳ از  ــیش  ب ارزش  به  ــیبدن  مول
رتبه  در  تومان  میلیارد   ۶۳0 و  هزار 
گذشته  هفته  معاملات  نخست 
نیز  اصفهان  مبارکه  فولاد  ایستاد. 
ورق  تن   120 و  ــزار  ه  12۳ ــروش  ف با 
ــرم خودرو، تختال، ورق  ــرد و گ س
سرد لوازم خانگی و ورق گالوانیزه به 
از ۳ هزار و 40۹ میلیارد  ارزش بیش 

تومان، دوم شد.
توسعه آهن و فولاد گل گهر با فروش 
ارزش  به  اسفنجی  آهن  تن  هزار   10۶
تومان،  میلیارد   ۳22 و  هزار  یک 
زمین  گهر  آهن  سنگ  و  شد  سوم 
گندله  تن  هزار   2۳0 معامله  ثبت  با 
ــزار و  ــک هـ ــه ارزش ی ب سنگ آهن 
چهارم  رتبه  در  تومان  میلیارد   12

ایستاد.
ثبت  با  خوزستان  ــولاد  ف همچنین 
آهن  تن   140 و  ــزار  ــ ه  ۶0 معامله 
و  تختال  بلوم،  شمش  اسفنجی، 
از ۹۵1 میلیارد  آرگون به ارزش بیش 

با  اصفهان  نفت  پالایش  و  تومان 
وکیوم  تن   2۵0 و  هزار   ۶2 فروش 
آروماتیک  و  سبک  کات  لوب  باتوم، 
 ۸۹4 از  بیش  ارزش  ــه  ب سنگین 
و  پنجم  درمقام های  تومان  میلیارد 

ششم قرار گرفتند.
فروش  با  گل گهر  صنعتی  و  معدنی 
کنسانتره  و  گندله  ــن  ت ــزار  هـ  200
 ۸۸0 از  بیش  ارزش  به  آهن  سنگ 

میلیارد تومان هفتم شد.
ثبت  با  بندرعباس  نفت  پالایش 
و  باتوم  وکیوم  تن  هزار   ۶0 معامله 
 ۸7۳ ارزش  به  سنگین  کات  لوب 

میلیارد تومان، هشتم شد.
با  شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 
140 تن کنسانتره  و  1۸0 هزار  فروش 
ــون  آرگ و  بلوم  شمش  سنگ آهن، 
میلیارد   ۸04 از  بیش  ارزش  به 
ایستاد و در  نهم  رتبه  ــومان در  ت
ثبت  با  نیز  اصفهان  ــن  ذوب آه آخر 
شمش  تن   ۳۶۶ و  هزار   ۳7 معامله 
به  بنزن  و  تیرآهن  میلگرد،  بلوم، 
تومان  میلیارد   7۹4 از  بیش  ارزش 

دهم شد.

تغییرات ارزش معاملات بازارهای مختلف بورس کالای ایران 
)میلیارد تومان(

 هفته منتهی به 5 مرداد نام بازار 
 ۱۴۰۲

هفته منتهی به ۲۹ تیر 
 تغییراتماه ۱۴۰۲ 

17%-۳۵۵۶۸ 2۹۳۹0 فیزیکی 
27%-۵۳۵ ۳۸۹ آتی 

2۳۳%0.۳ 1 اختیار معامله 
2.7%-10۸۶ 10۵۶ مالی 
۱7%-37۱8۹ 3۰836 جمع 

تغییرات حجم و ارزش معاملات بازار فیزیکی بورس کالای ایران )میلیارد تومان – تن(

ارزش منتهی به ارزش منتهی به 5 مرداد نام تالار 
تغییراتحجم منتهی به ۲۹ تیر حجم منتهی به 5 مرداد تغییرات ۲۹ تیر 

11.۵%2۵40000 2۸۳2۹07 1۵.۵%- 24224 204۵7 صنعتی 
-0 0 - 0 1۶.۸ کشاورزی 

17.۶%۵۳7۵4۹ 442۶7۹ 1۶.2%- 1022۵ ۸۵۶۶ پتروشیمی و نفتی 
۳۸.۸%-7۹۳۹۵ 4۸۵7۸ ۶۸%- 111۸ ۳۵0 بازارفرعی 

5.۲%3۱56۹۴۴ 33۲۴۱6۴ ۱7%- 35567 ۲۹3۹۰ جمع 

ارزش معاملات هفتگی بورس کالای ایران ۱7 
درصد کاهش یافت

افزایش 5.۲ درصدی حجم 
معاملات بازار فیزیکی بورس 

کالای ایران در هفته گذشته

عکس: سجاد صفری / ایران

انتشار اخبار جعلی و 
شایعات در فضاهای 

مجازی عاملی بوده که 
بشدت موجب گمراهی 

سهامداران و تصمیم 
اشتباه سرمایه گذاران برای 
حضور یا خروج از این بازار 

شده است که همین امر 
به مراتب منجر به افزایش 

هیجانات حاکم در بازار و 
نوسانات شدید شاخص 

بورس شد
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افزایش قیمت دلار و یورو
نرخ دلار در بازار آزاد در روز چهارشنبه 4 مردادماه و آخرین روز کاری هفته گذشته با 

ــد. ــب نمان ــت بی نصی ــش قیم ــن افزای ــم از ای ــورو ه ــد و ی ــراه ش ــش هم افزای

افزایش نرخ طلا و سکه
قیمت سکه و طلا در پایان هفته گذشته با افزایش روبه رو شد.

پنجره 
قیمت

۲9 تیر ماه۵ مرداد ماه خودرو 

 S۵ یک میلیارد و 2۳0 هایما
میلیون تومان 

یک میلیارد و 2۸0 
میلیون تومان

 S۷ یک میلیارد و ۳۳0 هایما
میلیون تومان 

یک میلیارد و ۳7۵ 
میلیون تومان

 S۸ یک میلیارد و ۸70 هایما
میلیون تومان 

یک میلیارد و ۹70 
میلیون تومان

یک میلیارد و ۶۸0 دیگنیتی پرایم 
میلیون تومان 

یک میلیارد و 7۵0 
میلیون تومان

2 میلیارد و 40 دیگنیتی پرستیژ 
میلیون تومان 

2 میلیارد و 100 
میلیون تومان

یک میلیارد و ۶۳0 فیدلیتی پرایم 7 نفره 
میلیون تومان 

یک میلیارد و 7۵0 
میلیون تومان

یک میلیارد و 40 جک S۳ اتوماتیک 
میلیون تومان 

یک میلیارد و 70 
میلیون تومان

یک میلیارد و 420 جک S۵ اتوماتیک 
میلیون تومان 

یک میلیارد و 4۶0 
میلیون تومان

 G۴ 74۵ میلیون جک
770 میلیون تومانتومان 

 J۷ یک میلیارد و 4۵0 کی ام سی
میلیون تومان 

یک میلیارد و ۵70 
میلیون تومان

 K۷ یک میلیارد و 7۹0 کی ام سی
میلیون تومان 

یک میلیارد و ۸70 
میلیون تومان

 T۸ یک میلیارد و 420 کی ام سی
میلیون تومان 

یک میلیارد و ۵00 
میلیون تومان

قیمت )ریال( سکه و ارز 

2۸1,000,000 سکه تمام طرح جدید )۸۶( 

2۵7,000,000 سکه تمام طرح قدیم 

2۵7,000,000 نیم سکه 

102,000,000 ربع سکه 

۶1,۵00,000 سکه گرمی 

2۳,۳۶۳,000 طلای 1۸ عیار 

۳1,140,000 طلای 24 عیار 

101,200,000هر مثقال طلا 

قیمت )ریال(انواع ارز 
412,7۸1دلار )بانک مرکزی( 
4۵۶,07۸یورو )بانک مرکزی( 

112,۳۹۸درهم )بانک مرکزی( 
4۸۸.۵00دلار آزاد )نقدی( 
۵4۳.210یورو آزاد )نقدی( 

1۳۳,1۳0درهم آزاد )نقدی( 
 1,955 $اونس طلا 

خانواع ارزهای دیجیتال  نر

Bitcoin2۹۳12.0 / بیت کوین 

Ethereum1۸۶۸.7۹ / اتریوم

Ripple0.71077 / ریپل 

Bitcoin Cash24۳.2۶ / بیت کوین کش 

Litecoin۹1.27 / لایت کوین 

Cardano0.۳12 / کاردانو 

NEO۸.7۳ / نئو 

Stellar0.1۶۳۳ / استلار 

EOS0.7470 / ای او اس 

IOTA0.172۸ / آیوتا 

DASH۳2.۵000000۶ / دش 

Monero1۶۳.۸40 / مونرو 

منطقه سعادت آباد در منطقه دو شهرداری تهران قرار 
دارد و یکی از مناطق پرطرفدار در منطقه شمال غرب 

تهران است.
قیمت رهن آپارتمان ها با توجه به سال ساخت، 
آسانسور،  مانند  امکاناتی  از  برخورداری  و  منطقه 

است. متغیر  انباری  و  پارکینگ 

خودروهای  قیمت  که  می دهد  نشان  خودرو  قیمت  بررسی 
داخلی نسبت به هفته قبل بین 10 تا ۳0 میلیون تومان و قیمت 
مونتاژی ها بین 10 تا 120 میلیون تومان با کاهش مواجه شده اند و 

ــت. ــرده اس ــظ ک ــود را حف ــی خ ــد نزول ــان رون ــودرو همچن ــت خ قیم
به این ترتیب قیمت خودروهای داخلی میانگین 10 تا ۳0 میلیون 
تومان و قیمت خودروهای مونتاژی میانگین بین 10 تا 120 میلیون 

ــا کاهش مواجه شده اند. تومان ب
فعالان بازار معتقد هستند که در صورت واردات و عرضه خودروهای 
کارکرده، واردات خودروهای نو و افزایش تولید و عرضه خودروهای 
داخلی، بازار خودرو تا حدودی متعادل شده و از آن وضعیت 

ــود. ــارج می ش ــت« خ ــتمر قیم ــش مس »افزای

در جدول زیر تغییرات قیمت برخی از خودروهای مونتاژ شده در 
ــت. ــده اس ــاه آم ــه 2۹ تیرم ــبت ب ــور نس کش

قیمت نفت طی چهار هفته گذشته در پی ظهور نشانه هایی 
از کاهش عرضه که بیشتر آن به کاهش تولید داوطلبانه 
ازسوی عربستان و روسیه مربوط است و در عین حال 
برنامه های چین برای تقویت دومین اقتصاد بزرگ جهان، با 

ــت. ــوده اس ــه رو ب ــش روب افزای

نرخ رهن آپارتمان در 
منطقه سعادت آباد

آخرین قیمت 
خودرو در بازار

آخرین قیمت برخی از خودروهای 
مونتاژی

ارزهای دیجیتال

آخرین قیمت جهانی انرژی

رهناجاره سال ساخت متراژ محله 

۸00) میلیون(۵ 1۳۸۶ ۶۵ 24 متری 

۵00) میلیون(20 1۳۸۶ ۹1 سرو 

۶00) میلیون(27 1۳۸۹ 120 بلوار پاکنژاد 

400) میلیون(1۵ 1۳۸۶ 100 بلوار شهرداری 

۹00) میلیون(20 1۳7۹ 110 بلوار فرحزادی 

۳00) میلیون(۳۳ 1۳۹4 ۸۵ میدان کاج 

۲9 تیر ماه۵ مرداد ماه خودرو 

 LX EF۷ ۵۳0 میلیون تومان۵20 میلیون تومان سمند

 LX ۶0۵ میلیون تومان۵۹۵ میلیون تومان پژو پارس

 xuvp ۵1۵ میلیون تومان4۸0 میلیون تومان پژو پارس

47۵ میلیون تومان4۶۵ میلیون تومان پژو 20۶ تیپ 2 

۶00 میلیون تومان۵70 میلیون تومان دنا معمولی 

۶۵0 میلیون تومان۶۳۵ میلیون تومان پژو 207 دنده ای پانوراما 

4۹0 میلیون تومان47۵ میلیون تومان رانا پلاس 

۶۸0 میلیون تومان۶۵۵ میلیون تومان تارا دنده ای 

دنا پلاس اتوماتیک 
توربو 

۸10 میلیون تومان7۸0 میلیون تومان 

۳4۵ میلیون تومان۳۳۵ میلیون تومان ساینا S دنده ای 

۳20 میلیون تومان۳20 میلیون تومان تیبا صندوق دار 

 S ۳۵۵ میلیون تومان۳4۵ میلیون تومان کوییک دنده ای

 R ۳4۵ میلیون تومان۳۳0 میلیون تومان کوییک

خ جهانی انرژی نر
بیشترینکمترینشاخصنام 

۸۳.1۵۸۳.۸۳ ۸۳.7  نفت برنت
۸0.0۸7۹.۵2۸0.1۵نفت سبک
۸4.۸2۸4.۸2۸4.۸2نفت اوپک

2.۸۹2.۸۶2.۸۹بنزین
۸۶۶.1۳۸۵1.7۵۸۶۶.1۳ گازوئیل

2.۶22.۵72.۶2گاز طبیعی
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ناکامی‌کابینه‌لبنان‌
در‌انتخاب‌رئیس‌
بانک‌مرکزی

نشست‌‌8کشور‌
اسلامی‌برای‌همکاری‌‌
گردشگری‌در‌هفته‌

آینده

جلسه  تشکیل  در  لبنان  کابینه 
ــاض  برای انتخاب جانشین ری
این  مرکزی  بانک  رئیس  سلامه 
ــد. این جلسه  ــاکام مان کشور، ن
کابینه لبنان به علت به حد 
برگزار نشد.  نرسیدن،  نصاب 
در  شرکت  ــرای  ب ــر  وزی هفت  فقط 
این جلسه حاضر شدند و به جای 
تشکیل جلسه کابینه، یک نشست 
میقاتی  نجیب  دفتر  در  مشورتی 
نخست وزیر پیشبرد امور در لبنان، 

برگزار شد.
قرار است کابینه لبنان اوایل هفته 
جدید  بودجه  بررسی  برای  آینده 

این کشور تشکیل جلسه دهد.
ــزارش »ایران اقتصادی«،  ــ ــه گ ب
ریاض  ریاست  مدت  است  گفتنی 
ان،  لبن  مرکزی  بانک  در  سلامه 

آخر این ماه پایان می یابد.
تلویزیونی  شبکه  از  صداوسیما 
ایو  ژان  که  داد  ــزارش  گ المیادین 
جمهور  رئیس  فرستاده  لودریان 
رعد  محمد  با  لبنان  به  فرانسه 
رئیس فراکسیون حزب الله در 
این  ــرد.  کـ دیدار  لبنان  مجلس 
الموسوی،  عمار  حضور  با  دیدار 
مسئول روابط بین الملل حزب الله 
برگزار  لبنان  در  فرانسه  سفیر  و 

شد.

وزیران  نشست  سومین  پاکستان 
»دی 8« در مورد همکاری گردشگری 
»موری«  در  آینده  ماه  چهارم  در  را 

میزبانی خواهد کرد. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، گروه 
توسعه  ــال  ح در  اسلامی  کشور   8
یک  معروفند،  »دی 8«  گروه  به  که 
کشورهای  شامل  و  اقتصادی  گروه 
بنگلادش،  پاکستان،  ترکیه،  ایران، 
نیجریه  و  مصر  مالزی،  ــزی،  ــدون ان

است. 
سازمان  توسط  روزه   2 نشست  این 
برای  پاکستان  گردشگری  توسعه 
برگزار  کشور  این  در  بار  نخستین 

خواهد شد. 
 8 دی  گروه  نشست  ــن  ــی دوم در 
برگزار  مالزی  در   2019 سال  در  که 
سومین  تا  شد  گرفته  تصمیم  شد، 
پاکستان  در  وزرا  سطح  در  نشست 
برگزار شود، اما این نشست در سال 
2021 به علت شیوع کرونا به تعویق 

افتاد. 
ــدف تقویت  ــ ــا ه ــن نشست بـ ــ ای
پاکستان  گردشگری  پتانسیل های 
ــاری  ــج ــی فرصت های ت ــررسـ و بـ
گردشگری در کشورهای عضو برگزار 
از رادیو  می شود. به گزارش فارس 
پاکستان، گروه »دی 8« در 1۵ ژوئن 
1997 )2۵ خرداد 1۳7۶( به پیشنهاد 
هدف  با  ترکیه  وقت  نخست وزیر 
تقویت همکاری  اقتصادی کشورهای 

عضو تشکیل شد.

اخباراخبار

هشدار صندوق بین المللی پول 
درباره ارزهای مجازی

که  کرده  اعلام  پول  بین المللی  صندوق 
ابزار  یک  عنوان  به  دیجیتال  ارزهای  نباید 

پولی و ارزی مورد استفاده قرار بگیرد. 
که  کرده  اعلام  پول  بین المللی  صندوق 
به  مجازی  ــای  ــ ارزه از  استفاده  مخالف 
عنوان یک ابزار پولی و ارزی رسمی است. 

قوانین  باید  که  کرده  اعلام  صندوق  این 
ارزهای  از  استفاده  برای  سختی  و  سفت 
مجازی در جهان تدوین شود.  به گزارش 
مذکور  بین المللی  نهاد  اقتصادی«،  »ایران 
در گزارش ماهانه خود اعلام کرده که برای 
یک  به  مجازی  ــای  ارزه کردن  ساختارمند 
شاکله قانونی جامع که هم بخش خصوصی 

وهم قوانین مالی را در برگیرد، نیاز است. 
ــاره  ــ ــا اش ــول بـ ــ ــندوق بین المللی پ صـ
ــای  ــ ــی پلتفرم مبادله ارزه ــاش ــروپ ــه ف ب

لونا  ترا  ارز  سقوط  و   FTX نام  به  مجازی 
ــرای  ــه ب در سال گذشته اعلام کرده ک
جلوگیری  و  سرمایه گذاران  از  حمایت 
به  بشدت  احتمالی  سوءاستفاده های  از 
ــای  ارزه از  استفاده  ــرای  ب قوانین  تدوین 
ــت.  صندوق  مجازی در جهان نیاز اسـ
سیاستمداران  که  همان طور  گفته  مذکور 
منافع  از  حفاظت  ــرای  بـ لازم  اقدامات 
مالی  تمامیت  تضمین  و  مصرف کنندکان 
به  قرار داده اند  کار  را در دستور  کشورها 

شکل مشابهی باید مفاهیم گسترده تری را 
از ارزهای مجازی مد نظر قرار داد. 

که  کرد  اعلام  راشاتودی،  از  نقل  به  فارس 
داده  هشدار  ــول  پ بین المللی  صندوق 
ــای مجازی و به خصوص استیبل  ــ ارزه
ارز  یک  مبنای  بر  آنها  ارزش  که  کوین ها 
گفته  نظر  در  فیزیکی  ــی  ــ دارای یا  رسمی 
رسمی  ارزهای  ــای  ج می توانند  می شود 
مالی  و  پولی  سیاست های  بر  و  گرفته  را 

کشورها تأثیر گذار باشند.

رمزارز

اقتصاد‌جهان
 

»دیلما روسف«، رئیس بانک بریکس 
داخلی  ناخالص  تولید  که  کرد  تأکید 
جهانی کشورهای بریکس یک چهارم 

تولید جهانی را تشکیل می دهد. 
روسف  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
»مجمع  در  ــود  ــ خ ــی  ــران ــن ــخ س در 
و  روسیه  بشردوستانه  و  اقتصادی 
کرد  تأیید  پترزبورگ  سن  در  آفریقا« 
از کشورهای  بانک توسعه بریکس  که 
با  تسویه  زمینه  در  توسعه  حال  در 

ارزهای محلی حمایت می کند. 
هشت  بریکس  بانک  کرد:  تأکید  وی   
سال پیش تأسیس شده است و 
رئیس  پوتین،  ولادیمیر  مشورت  با 
این  تأسیس  فرصت  روسیه  جمهور 

بانک را غنیمت شمردیم. 
ــانک بریکس گفت: این  ــیس ب رئ
شد،  تأسیس  بریکس  اراده  با  بانک 
دیگر  و  گرفت  پیشی  بریکس  از  اما 
نیست  عضو  کشور  پنج  به  محدود 
و  منابع  در  صرفه جویی  توانایی  و 
ساختاری  پروژه های  در  مشارکت 
ایجاد  برای  کشورها  از  تعدادی  در  را 
و  مؤسسات  دانشگاه ها،  ــدارس،  مـ

زیرساخت های دیجیتال دارد. 
توسعه  ــرای  ب ما  ــرد:  ک تأکید  ــف  روس
حال  در  کشورهای  در  زیرساخت ها 
کشورهای  اقتصاد  مشارکت  و  توسعه 
فرایندها  این  در  توسعه  حال  در 
این  و  هستیم  قائل  زیادی  اهمیت 
ــیم.  ــود می دان ــی خـ ــل را وظیفه اص
مشترک  ــده  ــ ای این  در  همچنین 
ــد با  ــای ــات ما ب ــدامـ هستیم که اقـ

و  پایدار  توسعه  ما،  مردم  رفاه  هدف 
در  فقر  و  گرسنگی  ــردن  ک کن  ریشه 

کشورهای ما باشد. 
نفوذ  می خواهیم  ــرد:  کـ ــلام  اعـ وی 
توسعه  حال  در  کشورهای  بر  را  بانک 
تنوع  ــال  ــب دن ــه  ب و  دهیم  گسترش 
تقویت  و  خود  گام های  به  بخشیدن 
ــرای حمایت از کشورهای  بـ بانک 
در  کشورهای  هستیم.  جنوب  جهان 
و  آسیا  آفریقا،  در  بویژه  توسعه  حال 
امریکای جنوبی، شرکای ما هستند و 
در  خود  پای  جای  تثبیت  دنبال  به  ما 
می خواهیم  ما  هستیم،  مناطق  این 
کنیم  همکاری  خصوصی  بخش  با 
بازارهای  در  می دهیم  ترجیح  و 
سود  مختلف  ارزهای  با  و  مختلف 

کنیم.  کسب 
افزایش  اینکه  به  ــاره  اشـ با  روسف 

تولید‌ناخالص‌داخلی‌کشورهای‌
بریکس‌یک‌چهارم‌تولید‌جهانی‌است

خصوصی  سرمایه گذاری های  سهم 
بریکس  بانک  شرکای  و  است  مهم 
رنج  آن  از  دیگران  که  مشکلاتی  با 
در  کرد:  تأکید  نیست،  مواجه  می بد، 
با  تسویه حساب ها  درصد   20 بریکس 
ارزهای ملی است و با چین ۳0 درصد 

معاملات با پول ملی است. 
وی با تأکید بر اینکه معامله با ارزهای 
بانک  اصلی  اولویت های  از  یکی  ملی 
ما  داد:  ــوضیح  ت است،  ــریکس  ب
دیگر  ارزهای  جایگزین  نمی گوییم 
دامنه  گسترش  ما  هدف  بلکه  شود، 
معامله  آنها  ــا  ب ــه  ک است  ارزهایی 

می شود. 
ــس گفت: ما  ــک ــری رئیس بانک ب
قادر  که  پدیده هایی  از  می خواهیم 
اجتناب  نیستیم  ــها  آن کنترل  ــه  ب
لازم  که  نیستیم  معتقد  ما  کنیم. 
به همه  را  ــای خود  ــاه ه ــدگ است دی
هر  حاکمیت  حق  ما  کنیم.  تحمیل 
خود  سرنوشت  تعیین  برای  را  کشور 

درک می کنیم. 
از  بریکس  ــک  ــان ب داد:  ادامه  وی 
پروژه هایی حمایت می کند که 
مختلف  اقشار  بین  اجتماعی  شکاف 
پشتیبانی  زیرساخت ها  از  و  پر  را 
ــروژه در  ــ پ  98 ــک  ــان ب این  می کند. 
 ۳۵ ارزش  ــه  ب مختلف  ــای  ــوره ــش ک

میلیارد را تصویب کرده است. 
ــای  ــک ه ــان ــا ب ــا بـ ــف گفت: مـ ــ روسـ
صادرات  بانک  با  مختلف،  منطقه ای 
بانک هایی  سایر  و  آفریقا  واردات  و 
ــه در زمینه توسعه اجتماعی و  ک
همکاری  می کنند،  کار  اقتصادی 

می کنیم. 
وی  الیوم،  روسا  از  فارس  گزارش  به 
حال  در  ما  اطراف  دنیای  داد:  ادامه 
مختلفی  چالش های  با  و  است  تغییر 
می توانیم  هم  با  که  می شود  ــه رو  روب
صلح  بدون  اما  کنیم،  غلبه  آنها  بر 
دهیم،  انجام  را  کار  این  نمی توانیم 
نخواهد  ــود  وج ثبات  آن  ــدون  ب ــرا  زی
پایدار  توسعه  ثبات  بدون  و  داشت 
ــد داشت و جهان  ــواه ــخ وجود ن
ــروژه ای  پ هیچ  به  دستیابی  به  قادر 
بهبود  را  ما  زندگی  که  بود  نخواهد 

بخشد.

تولید‌بیش‌از‌یک‌چهارم‌برق‌جهان‌با‌زغال‌سنگ
بین المللی  آژانس   
جدیدترین  در  انرژی 
بازار  از  خود  گزارش 
اعلام  زغال سنگ، 
ــر  ــود ضعیف ت ــا وج ــرد ب ک
شدن اقتصاد جهانی، 
ــنگ  ــرای زغال س ــا ب تقاض
نقاط  از  بسیاری  در 
جهان افزایش پیدا کرد 
ــه  ــادی ب ــدود زی ــا ح ــه ت ک
دسترس  قابل  دلیل 

است.  بوده  گاز  با  مقایسه  در  آن  بودن  ارزان تر  و  بودن 
به گزارش »ایران اقتصادی«، طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی، 10440 
ــه ۳۶  ــد ک ــد ش ــال 2022 تولی ــنگ در س ــال س ــتفاده از زغ ــا اس ــرق ب ــاعت ب ــراوات س ت
درصد از کل تولید برق جهان بوده است.  از نظر جغرافیایی، تصویر یکدستی 
ــلادی  ــال می ــه اول س ــنگ در نیم ــرای زغال س ــا ب ــدارد. تقاض ــود ن ــال 202۳ وج در س
جاری در امریکا و اتحادیه اروپا، به ترتیب 24 درصد و 1۶ درصد کاهش پیدا 
کرد که سریع تر از انتظار بود. با این حال، تقاضای چین و هند که دو مصرف 
کننده بزرگ جهان هستند، بیش از پنج درصد در نیمه اول سال رشد داشت و 
افت مصرف در نقاط دیگر را جبران کرد.  زغال سنگ، سوخت فسیلی است 
که استفاده از آن آسیب های قابل توجهی بر محیط زیست دارد و گروه محیط 
زیستی »صلح سبز« آن را به عنوان »کثیف ترین و آلاینده ترین راه تولید انرژی« 
توصیف کرده است.  طبق گزارش اداره اطلاعات انرژی امریکا، دی اکسید کربن، 
دی اکسید گوگرد، ذرات معلق و اکسید های نیتروژن از جمله گاز های آلاینده ای 

هستند که با سوزاندن زغال سنگ، تولید می شوند. 
بر اساس گزارش ایسنا از شبکه سی ان بی سی، به گفته کیسوکه ساداموری، 
ــرژی، زغال سنگ بزرگترین  ــرژی و امنیت آژانس بین المللی ان ــر بازار های ان مدی
ــرژی پاک،  ــکا، رشد ان ــا و امری ــرژی است و در اروپ منبع انتشار کربن در بخش ان
کاهش اساسی استفاده از زغال سنگ را به دنبال داشته است. اما تقاضا در آسیا 
حتی با وجود اینکه بسیاری از اقتصاد های این منطقه، به طور قابل توجهی 

منابع انرژی تجدیدپذیر را افزایش داده اند، همچنان بالا مانده است.

افزایش‌نرخ‌بهره‌دراروپا‌برای‌نهمین‌بار
شورای  نشست  در 
در  اروپا  مرکزی  بانک 
شهر فرانکفورت، نرخ 
 0.2۵ افزایش  با  بهره 
درصد به 4.2۵ درصد 

رسید.
بهره  نرخ  افزایش 
این  تا  یورو  حوزه  در 
بحران  زمان  از  حد، 
کنون  تا   2008 مالی 
است. بی سابقه 

همچنین نرخ های سپرده در اروپا از ۳.۵ کنونی به ۳.7۵ درصد افزایش یافت. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، اگرچه بانک مرکزی اروپا با هدف مقابله با تورم، 
نرخ بهره را افزایش داده است در عین حال به اعتقاد کارشناسان این اقدام 
ــا  می تواند سبب تشدید رکود اقتصادی در حوزه یورو شود. بانک مرکزی اروپ
ــکا  ــزی امری ــک مرک ــدرال رزو، بان ــه ف ــام داد ک ــس از آن انج ــره را پ ــرخ به ــش ن افزای
چهارشنبه گذشته این نرخ را با 0.2۵ درصد افزایش ۵.2۵ تا ۵.۵ درصد اعلام 
کرد. اعضای شورای بانک مرکزی اروپا انتظار دارند که در میان مدت میانگین 
ــتین لاگارد  ــه کریس ــوری ک ــه ط ــد ب ــه دارن ــد نگ ــا دو درص ــورو را ت ــوزه ی ــورم را ح ــرخ ت ن
ــدف دو  ــه ه ــود ک ــم ب ــی خواه ــی راض ــن زمان ــت: م ــا گف ــزی اروپ ــک مرک ــس بان رئی

درصد تورم محقق شود.
این درحالیست که کارشناسان می گویند مصرف کنندگان انتظار پایین آمدن 
قیمت ها را ندارند. به گزارش صداوسیما، با توجه به بالا رفتن قیمت انرژی 
در ماه های اول از زمان شروع حمله روسیه به اوکراین، همچنان تورم در مواد 
غذایی رو به افزایش است به طوری که در تیرماه میانگین نرخ تورم در حوزه 

یورو ۵.۵ درصد بود و در آلمان این عدد به ۶.4 درصد رسید.

شکایت‌یک‌میلیارد‌دلاری‌از‌اپل‌در‌انگلیس
شرکت   1۵00 از  بیش   
از  نرم افزاری  توسعه 
شرکت اپل به خاطر 
عرضه  بالای  هزینه 
ــا در اپ  ــای آنه نرم افزاره
استور و رویکرد انحصار 
زمینه  این  در  طلبانه 
میلیارد  یک  شکایتی 
این  علیه  را  دلاری 

شرکت در انگلیس مطرح کرده اند.  به گزارش »ایران اقتصادی«، این شکایت 
ــزاری  ــرکت های نرم اف ــده و ش ــه ش ــور ارائ ــن کش ــت در ای ــر رقاب ــد نظ ــه دادگاه تجدی ب
معتقدند که سهم ۳0 درصدی اپل از درآمد حاصل از فروش نرم افزارهای 
ــود.   ــت می ش ــن رقاب ــن رفت ــث از بی ــور، باع ــرکت های مذک ــط ش ــده توس ــاخته ش س
شان انیس،  استاد دانشگاه ایست آنجلیا و کارشناس سابق سازمان همکاری 
اقتصادی و توسعه، که شکایت مذکور را از طرف شرکت های توسعه دهنده 
نرم افزاری در انگلیس مطرح کرده معتقد است که هزینه اپل برای عرضه 
نرم افزار شرکت های شاکی در اپ استور بسیار بالاست و فقط به خاطر انحصار 
این شرکت در توزیع نرم افزار برای گوشی های آیفون و آیپادها امکان این 
انحصار برای اپل فراهم شده است.  به گزارش فارس از راشاتودی، وی تأکید 
کرد این هزینه ناعادلانه است و به نوعی سوءاستفاده گرانه است. این قیمت ها 

می  زند. آسیب  کنندگان  مصرف  هم  و  نرم افزاری  شرکت های  به  هم 
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تداوم کارشکنی 
مونتاژکاران خودرو

در حالی که یک شرکت خودروساز 
خصوصی به مشتریانش اعام 
کرده برخی از محصولاتی که نوبت 
تحویلشان تابستان امسال است 
موجود نیست و در صورت تمایل 
می توانند ماشین دیگری دریافت 
کنند که این پرسش مطرح می شود 
آیا شرکت متعهد به تحقق وعده 
خود در تحویل خودروهای اعامی 
در طرح یکپارچه نیست و یا دلایل 
دیگری برای عدم عرضه وجود دارد؟

 دستور اجباری برای انصراف
براساس این گزارش اخیراً تعدادی 
از مشتریان شرکت مدیران خودرو 
که در مرحله دوم فروش یکپارچه 
خودروها، متقاضی دو محصول 
آریزو ۶ و تیگو ۸ این شرکت بوده  و 
نوبت دریافت تابستان سال جاری 
داشته اند، در تماس با »ایسنا« 
اعام کردند که به آنها در پیامکی 
اطاع رسانی شده که این دو خودرو 
فعاً آماده تحویل نیست و مشتری 
محصول  آن  به جای  ند  می توا
کند.  دریافت  را   FX فونیکس 
تعدادی از این مشتریان با توجه 
به اختاف قیمت این محصولات 
با خودروی موردنظر تمایل به این 
جایگزینی نداشته اند و عنوان کردند 
چرا خودرویی که در حال حاضر 
موجود نیست در سامانه آمده که ما 
به عنوان اولویتمان انتخاب کنیم؟

 ادعای محفوظ ماندن نوبت
همچنین این شرکت مونتاژکار 
پیشنهاد  پذیرفتن  خودرویی، 
جایگزین کردن خودروها توسط 
مشتری به اجبار را رد کرده و آن را 
کاماً اختیاری خوانده است و در 
اطاعیه ای اعام کرد: مشتریان 
با توجه به موجودی خودروی 
FX PREMIUM و امکان تحویل 

به موقع این خودرو، می توانند از 
ابتدا برای دریافت این خودرو اقدام 
کنند. البته که هیچگونه اجباری 
برای مشتریان به جهت انتخاب 
این خودرو وجود ندارد؛ نیازی به 
انصراف برای مشتریانی که تمایل 
به دریافت خودروی FX ندارند، 
نبوده و نوبت آنها محفوظ خواهد 
ماند تا هر زمان که تمایل داشتند، 
برای دریافت خودروی انتخابی خود 
)زمانی که تحویل فراهم شود( یا هر 
محصول از این شرکت که بخشنامه 
آن اطاع رسانی شود، اقدام کنند.

 ابهامات قابل تأمل
براساس برنامه تولید خودرو، 
اولویت بندی مشتریان برای تحویل 
خودرو انجام و مشتریان منتخب به 
شرکت خودرویی معرفی می شوند؛ 
بنابراین شرکت مدیران خودرو که 
متعهد به تحویل خودروهای آریزو ۶ 
و تیگو ۸ در این زمان مقرر )تابستان 
1402( شده است، به مشتری اعام 
کرده نمی تواند به موقع خودروها 
را تحویل دهد؟ این عدم تحویل 
بموقع به دو علت می تواند اتفاق 
بیفتد؛ یا شرکت نتوانسته به 
برنامه ریزی تولید خودرو عمل 
کرده و طبق برنامه پیش برود و 
یا با توجه به آشفته بازار قیمت 
خودروهای مونتاژی که پس از 
قریب به چهار ماه، هنوز به سامان 
نرسیده و مشخص نیست با توجه 
به دستور رئیس جمهور و با پیگیری 
معاون اول وی، پایین خواهد آمد یا 
شورای رقابت بر سر تصمیم خود 
خواهد ماند و افزایش قیمت اعمال 
می شود، عرضه صورت نگرفته تا 
در آینده با قیمت بیشتری در بازار 

عرضه شود.

گزارش

3 مردادماه، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس در نامه ای خطاب به عباس 
علی آبادی، وزیر صمت که رونوشت آن به 
وزیر اقتصاد، وزیر جهاد کشاورزی و رئیس 
سازمان ملی استاندارد ارسال شده تأکید 
کرد، دهمین دوره انتخابات اتاق بازرگانی 

ایران، غیرقانونی بوده است.
2۸ خردادماه حسین ساح ورزی، با 
کسب اکثریت آرا به عنوان رئیس دوره 
دهم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران انتخاب شد. اما این 
انتخابات به چند جهت خاف قانون 
بود و حسین ساح ورزی نباید کاندیدای 
ریاست اتاق ایران می شد. اولین اشکال 
در انتخابات 20 اسفند 1401 اتاق خرم آباد 
بود. این انتخابات برخاف آیین نامه 
شورای عالی نظارت برگزار شد و لذا 
عضویت ساح ورزی در هیأت نمایندگان 

دارای اشکال است.
دومین موضوع این است که براساس 
اسناد و نامه مرکز حراست وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به رئیس انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق  بازرگانی، صنایع ،معادن 
و کشاورزی در مورخ 24 خرداد 1402 با 
موضوع »نتیجه استعام« اسامی 2۵ نفر 
برای شرکت در انتخابات هیأت رئیسه 
اتاق بازرگانی بامانع اعام می شود 
و در همین نامه ذکر می شود که با 
بررسی های به عمل آمده با عضویت 
 حسین ساح ورزی به عنوان نامزد 
انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی 

ایران مخالفت می شود.
سومین موضوعی که فعالیت رئیس 
فعلی اتاق بازرگانی ایران را با اشکال 
روبه رو می کند، گزارش های مالی 

رئیس جمهور چنین اجازه ای نخواهد 
داد؛ اما حتی این مورد هم نبوده است.«
با وجود تنش و چند دستگی که در 
اتاق بازرگانی ایجاد شده، محمدرضا 
پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس در نامه ای به عباس علی آبادی 
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفته است: 
با توجه به مصوبه کمیسیون اقتصادی در 
خصوص تقاضای اعمال ماده )234( 
قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای 
اسامی برای رسیدگی به اقدامات مغایر 
قانون و تخلفات در برگزاری انتخابات 
دهمین دوره اتاق های بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران و شهرستان ها 
جهت ارجاع گزارش به قوه قضائیه به 
استحضار می رساند بررسی های اولیه 
حاکی از وجود ایرادات و تخلفات اساسی 
منجر به احراز عدم صحت انتخابات 
مذبور در سطح ملی و استانی است؛ 
با توجه به اینکه پیش نویس گزارش 
این مصوبه برای قرائت در صحن علنی 
مجلس با 12 محور در حال تنظیم است، 
امید است با قید فوریت دستور فرمایید 
مدارک و مستندات مرتبط با محورها 
حداکثر ظرف مدت یک هفته در اختیار 

کمیسیون اقتصادی قرار گیرد.

سلاح‌ورزی‌تسلیم‌قانون‌می‌شود؟

پرونده
اتاق مشترک ایران و عراق نیز درباره 
انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی 
ضمن تأیید تخلف انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی در برگزاری 
انتخابات، گفته بود: انتخابات اتاق 
بازرگانی ایران بدون توجه به نتایج 
استعام مراجع ذیصاح برگزار شد و 
در حالی که وزارت اطاعات صاحیت 
»ساح ورزی« را تأیید نکرده بود اما 
انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی 
با نادیده گرفتن استعام مراجع ذیصاح 

این انتخابات را برگزار کرد.
او یادآور شده بود: انجمن نظارت بر 
انتخابات اتاق بازرگانی بر مبنای اراده یک 
طیف خاص در اتاق شکل گرفته است. 
در تعیین انجمن نظارت بر انتخابات 
اصل بی طرفی رعایت نشده است و در 
واقع جهت گیری داشته اند، بنابراین 
این انجمن با نادیده گرفتن نتیجه 
استعام به همه کاندیداها اجازه حضور 
در انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی را 
می دهد و بر این اساس در روز انتخابات 
هم »حسین ساح ورزی« که صاحیتش 
توسط وزارت اطاعات رد شده بود در 
انتخابات شرکت می کند و اتفاقاً با اخذ 
آرا از سوی اعضای اتاق به عنوان رئیس 

اتاق بازرگانی انتخاب می شود.
 

شورای عالی نظارت اعلام نظر می کند
در حالی که شبهه های زیادی درباره 
ریاست اتاق بازرگانی ایران وجود دارد، 
قرار است امروز و براساس نامه وزیر 
صمت )شنبه 7 مردادماه ساعت 7 
صبح در سالن جلسات شهید سلیمانی 
وزارت صمت با حضور وزیر صمت( 
شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
ایران تشکیل جلسه دهد و نظر خود را 

اعام کند.

 حسین ساح ورزی سعی کرده که 
شرایط موجود را عادی جلوه دهد و در 
مراسم مختلف حضور پیدا کند. او حتی 
3 مردادماه با وجود مشاغل پرشمار 
دیگری که دارد در انتخابات هیأت رئیسه 
کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین الملل 
شرکت کرد و به عنوان رئیس این کمیته 
انتخاب شد. در این انتخابات که در 
نخستین جلسه رسمی هیأت رئیسه 
کمیته ایرانی ICC برگزار شد، محمود 
نجفی عرب رئیس اتاق تهران و محمد 
لاهوتی رئیس کنفدراسیون صادرات 
ایران به عنوان نواب رئیس این کمیته 

انتخاب شدند.
حسین ساح ورزی چندی پیش درباره 
جلسه شورای عالی نظارت که قرار 
است امروز برگزار شود، گفته بود: »ما 
نیت خوانی نمی کنیم. افراد حقوقی 
می گویند  بندی در آیین نامه دیده نشده 
که برای شورای عالی نظارت در زمینه 
نظر دادن درباره انتخابات بعد از 40 روز 
شأنی قائل باشد و طبق نامه ای که 
دریافت کردیم، قرار است بررسی هایی 

صورت گیرد.«
او همچنین در نشست خبری عنوان 
کرده بود: »فعالیت های اتاق ایران 
طبق روال معمول انجام می شود، 
برای تک تک جلسات مرتبط با اتاق 
ایران دعوت نامه آمده و روزانه هم این 
دعوت نامه ها می آید. من و همکارانم 
در جلسات شرکت می کنیم. مطلقاً 
جلسه ای نبوده که برویم و ما را راه ندهند. 
اگر منظور این است که دستگاه ها و 
مراجعی هستند که نمی خواهند اتاق را 
دعوت کنند در این مورد هم باید بگویم 
که در برخی موارد اتاق به  موجب قانون 
عضو آن شورا یا مجمع و نهاد است 
و اگر دعوت نشود، ترک فعل است و 

کمیسیون اقتصادی مجلس تخلفات 12گانه در انتخابات اتاق بازرگانی ایران را اعلام کرد

شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران امروز ساعت 7 صبح تشکیل جلسه می دهد و نظر 
خود را درباره تعیین تکلیف حسین سلاح ورزی اعلام می کند

حسین ساح ورزی است. او بیش از 
2۵ مسئولیت به صورت همزمان دارد 
و درباره ثروتی که طی سال های اخیر 
)در دولت روحانی( کسب کرده، هیچ 
توضیحی ندارد. حسین ساح ورزی 
در کنار اینکه گفته می شود با رانت 
مجموعه هتل و مکان تفریحی بام 
لرستان را در اختیار گرفته و با قیمت 
۸00 میلیون تومان و به صورت قسطی 
کارخانه آجر ماسه آهکی پلدختر لرستان 
را خریداری کرده و همچنین در کنار آنکه 
دبیر کمیسیون و هدایت کننده ماده 27 
در شورای گفت و گوی بخش خصوصی و 
دولتی بوده تا از تولید و تولیدکنندگان 
کشور حمایت کند، باعث تعطیلی 
کارخانه هایی چون نساجی و ریسندگی 
پارسیلون خرم آباد و چرم و پوست 
لرستان شده است. او همچنین  در زمان 
اغتشاشات پاییز 1401 در کنار براندازان 
نظام جمهوری اسامی ایران قرار گرفت 

و از آنها حمایت کرد.
چهارمین مبحثی که باید به آن پرداخت 
این است که بهمن ماه سال گذشته 
رئیس وقت اتاق ایران طی حکمی چهار 
نماینده اتاق ایران در انجمن نظارت بر 
دهمین دوره انتخابات اتاق های بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی سراسر کشور 
را منصوب کرد. براساس این حکم، 
حسین میرمحمد صادقی، جهانبخش 
سنجابی شیرازی، سیدجعفر مرعشی 
و غامحسین جمیلی به عنوان چهار 
عضو انجمن معرفی شدند. به نظر 
می رسد برخی افراد در این انجمن 
نسبت به بررسی دقیق تعیین صاحیت 
ساح ورزی اهمال کرده و عدم دریافت 
نامه از وزارت اطاعات را مصداق تأیید 

صاحیت این شخص قرار داده اند.
سید حمید حسینی، عضو هیأت رئیسه 

Iran economy newspaper

یکی از دغدغه های کارآفرینان که به  نوعی به مهم ترین دغدغه شان 
تبدیل شده، موضوع قیمت گذاری دستوری است. همچنین باید توجه 
داشت قیمت گذاری دستوری به چه شیوه ای باشد تا مصالح تولیدکننده 
در آن دیده شود و قیمت تمام شده بالا نرود. دبیرکل مجمع کارآفرینان 
ایران با بیان این مطلب به ایرنا، گفت: در شرایط کنونی تولیدکنندگان، 
ارز مورد نیاز خود را به سختی و در بسیاری موارد از هر جا غیر از بانک 
مرکزی تهیه و تأمین می کنند که خود با موانع قانونی مواجه می شود 
که این مسأله استیصال آنها را به دنبال داشته است. حمید رضا غزنوی   
همچنین دشواری دریافت تسهیات بانکی را یکی دیگر از مشکات 
کارآفرینان برشمرد و افزود:هرچند نقدینگی و پایه پولی بالا رفته است، 

اما در عین حال نباید در تسهیات را روی تولیدکنندگان بست. غزنوی 
خاطرنشان  کرد:مسیر هزینه کرد تسهیات در تولید مشخص است و اگر 
هم به افزایش نقدینگی بینجامد، موجب رشد اقتصادی خواهد شد و 
در تولید و اشتغالزایی تأثیرگذار است. دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران، 
پیشران های بخش خصوصی را فرماندهان ارشد اقتصادی توصیف کرد 
که باید همواره طرف مشورت قرار بگیرند و افزود:در این صورت می توان 

بهبود شرایط تولید را شاهد بود. 

اسقاط  و  ناوگان  نوسازی  ستاد  رییس 
خودروهای فرسوده گفت: پذیرفته شدگان 
ح جایگزینی خودروهای  مرحله دوم طر
فرسوده هرچه سریع تر در سامانه این ستاد 
ثبت نام کنند. مهران سالاریه، رئیس ستاد 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده با اشاره 
ح جایگزینی  به اینکه در مرحله دوم طر
خودروهای فرسوده سامانه یکپارچه خودرو 
1۹ هزار متقاضی تأیید صاحیت شده اند، 
افزود:برای این متقاضیان که محصولاتشان 
را از شرکت های سایپا، کرمان موتور، مدیران 
خودرو و فردا موتور انتخاب کرده اند، از 
سامانه نوسازی ناوگان پیامک ارسال شده 

است. وی ادامه  داد:بر این اساس متقاضیان 
باید با مراجعه به سامانه نوسازی ناوگان و 
NNHK. اسقاط خودروهای فرسوده به نشانی
IR نسبت به ثبت نام و ایجاد صفحه شخصی 
به عنوان متقاضی اقدام کنند. رئیس ستاد 
نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده 
تصریح  کرد:همچنین این دسته از متقاضیان 
باید از فهرست موجود مرکز اسقاط نزدیک 
محل سکونت خود را مشخص و سپس نسبت 
به تحویل خودرو فرسوده به مرکز تعیین شده 
و طی مراحل مربوطه اقدام کنند تا به صورت 
سیستمی در فاز تحویل خودرو جایگزین 

قرار گیرند.

فراخوان متقاضیان جایگزینی خودروهای فرسودهمهم ترین دشواری های کارآفرینان
اخبار

 اقدامات مغایر قانون در انتخابات دهمین دوره اتاق بازرگانی ایران
1- ترک فعل اعضای شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران که منجر به بروز تخلفات گسترده اجرایی و ایرادات اساسی به انتخابات، نقض 

حاکمیت قانون و مقررات و سلب اقتدار و تضعیف حاکمیتی گردیده است.
2- عدم رسیدگی مراجع نظارتی و تصمیم گیر ذی ربط بویژه شورای عالی نظارت به 

شکایات مؤثر بر سرنوشت انتخابات.
3- عدم استقال اعضای انجمن نظارت بر انتخابات و وابستگی آنها به منتخبین 

انتخابات و همچنین منافع ناشی از روابط مالی و استخدامی با بدنه اتاق ها.
4- عدم استقال اعضای هیأت های نظارت بر انتخابات اتاق های شهرستان و 

وابستگی  آنها به ارکان، مدیران اتاق ها و منتخبان انتخابات.
5- عدم رعایت شروط قانونی عضویت در هیأت های نظارت بر انتخابات اتاق های 

شهرستان.
6- نقض مقررات و اعمال تبعیض در وصول و بررسی مدارک و انجام فرایندهای 

ثبت نام داوطلبان.
7- اعمال تبعیض در نحوه احراز صاحیت داوطلبان.

8- اعمال تبعیض و عدم رعایت ضوابط و مقررات در اعطای حق رأی به رأی دهندگان.
9- عدم رعایت کامل قوانین و مقررات توسط دستگاه های نظارتی در استعام اهلیت 

و صاحیت داوطلبان هیأت رئیسه اتاق ایران.
10- عدم رعایت ضوابط در خصوص حدنصاب داوطلبان اتاق های شهرستان.

11- صدور غیرقانونی اعتبارنامه ها.
12- عدم رعایت کامل ضوابط مربوط به منع تصدی بیش از دو دوره ریاست اتاق ها.

در حالی که وزارت 
اطاعات صاحیت 

»ساح ورزی« را تأیید 
نکرده بود اما انجمن 

نظارت بر انتخابات 
اتاق بازرگانی با نادیده 

گرفتن استعام مراجع 
ذیصاح این انتخابات را 

برگزار کرد
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مصباحی مقدم در جایی  	
می گوید: »تیم اقتصادی 

احمدی نژاد می خواست با اجرای 
فاز دوم و پنج برابر کردن یارانه 
نقدی، مشایی را رئیس جمهور 

کند که ما، در مجلس اجازه چنین 
کاری را ندادیم.«

نوع حرف ها، همان ادویه  این 
سیاسی است که به شما گفتم، وگرنه 
من حسینی یا فرزین یا بهروز مرادی 
به عنوان اعضای اقتصادی دولت، 
هیچ برنامه ای برای رئیس جمهور 
کردن مشایی یا هیچ شخص دیگری 

. شتیم ا ند

گفته می شد مقام معظم  	
رهبری با اجرای فاز دوم هدفمندی 
مخالف بودند. شما این موضوع را 

تأیید می کنید.
این مسأله کاماً کذب است. اتفاقاً 
بر عکس، در جلسه ای که در حضور 
مقام معظم رهبری تشکیل شد افراد 

مختلفی از جمله بنده و رئیس جمهور، 
آقایان رستم قاسمی، غضنفری، بهروز 
مرادی، نیکزاد، بهمنی و فرزین از 
دولت و آقایان لاریجانی، ابوترابی، 
باهنر، مصباحی مقدم و توکلی از 
مجلس و تعدادی از اعضای دفتر 
رهبری حضور داشتند. معظم له 
در آن جلسه که در اواخر پاییز و 
یا زمستان 91 و در آستانه تدوین 
قانون بودجه سال 92 برگزار شد 
با بیان مقدمه ای قریب به مضمون 
فرمودند: »هدفمندی مانند یک 
ساختمان نیمه تمام است. اگر این 
ساختمان نیمه تمام را در برف و بوران 
رها کنید از بین می رود. ساختمان 
هدفمندی را رها نکنید، بلکه این 
کار را کامل کنید.« ایشان در ادامه 
باز قریب به مضمون فرمودند: »اگر 
بین دولت و مجلس اختاف نظری 
در مورد کار وجود دارد هر دو طرف از 
مواضع خودشان تنازل کنند تا این کار 
انجام شود. »آقای احمدی نژاد بعد از 

شنیدن بیانات رهبری بافاصله در آن 
جلسه گفتند: »قبول دارم و ان شاءالله 
ما بین نظرات دولت و مجلس را 
می گیریم و کار را اجرا خواهیم کرد.«

برخی از نمایندگان مجلس در همان 
جلسه شروع به مخالفت کردند که 
رهبری در پاسخ فرمودند: » بروید 
و کار کارشناسی کنید.« من به شما 
پیشنهاد می کنم بروید و سخنرانی های 
حضرت آقا در فروردین ماه سال 90 
را مرور کنید. ایشان هرگز با ادامه 
هدفمندی مخالفتی نداشتند. حتی 
در سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
به استفاده از ظرفیت هدفمند کردن 

یارانه ها اشاره شده است.

وقتی دولت دهم را تحویل  	
دادید وضعیت خزانه چگونه بود؟ 

برخی از اعضای دولت یازدهم 
مدعی بودند که خزانه خالی به آنها 

تحویل داده شده است.
هر چه ما از زمان ادعای خالی بودن 

خزانه گذشتیم غیر مستند و غیر فنی 
بودن این ادعا بیشتر مشخص شد. 
خزانه هیچ گاه پـُــر و هیچ گاه خالی 
نیست. خزانه یک مفهوم فنی است. 
منابعی وارد و منابعی خارج می شود و 
همیشه یک مانده ای دارد. زمانی که 
آقای روحانی در سال 92 به عنوان 
شدند  کار  مشغول  رئیس جمهور 
وضعیت خزانه به مراتب بهتر از 
زمان مشابه در سال 91 بود. کما اینکه 
ذخایر کالاهای اساسی ما در بهترین 
وضعیت خود قرار داشت. بخشی از 
مابه التفاوت نرخ ارزی که باید گرفته 
می شد، به خاطر تأخیر اباغ قانون 
بودجه سال 1392، پس انداز شده 
بود. لذا چنین ادعایی به هیچ وجه 
صحت نداشت. درآمدهای عمومی 
کشور در سال 91، 106 هزار میلیارد 
تومان بود که با 104 هزار میلیارد 
تومان خرج، صورت های مالی کشور 
بسته شد و دو هزار میلیارد تومان هم 

به سال 92 منتقل شد.
آقای روحانی در سخنرانی خود گفتند: 
»ما در سال 92، 148 هزار میلیارد 
تومان خرج کرده ایم.« اما دولت 
دهم در آخرین سال فعالیتش 104 
هزار میلیارد تومان خرج کرده بود 
یعنی دولت یازدهم در اولین سال 
فعالیتش 44 هزار میلیارد تومان 
بیشتر هزینه کرده و 42 درصد رشد 
منابع عمومی داشته است. چگونه 

می شود با خزانه خالی 42 درصد 
بیشتر خرج کرد. در حالی که هم 
قانون کاماً رعایت شود و هم هیچ 
بدهی به بدهی های کشور اضافه 
نشده باشد. لذا گزارش خالی بودن 
خزانه یک گزارش غلط بود که به 
رئیس دولت یازدهم ارائه شده بود 
که البته بعدها دیگر کسی آن را 
مطرح نکرد و حتی در اخبار شنیدم 
که وزیر اقتصاد در گزارش خود به 
کمیسیون برنامه و بودجه در سال 
1392 گفته است: »وضعیت خزانه 
عادی است.« زمانی که افزایش نرخ 
ارز اتفاق افتاد ما به عنوان دولت 
دهم منبعی استحصال نکردیم. 
اگرچه بخش عمده تبدیل نرخ ارز 
مرجع به مبادله ای از اواخر سال 91 
شروع شد ولی عماً دریافتی های 
دولت از سال 92 آغاز شد. یعنی نرخ 
ارز در مرکز مبادلات سال 1391 حدود 
2400 تومان بود اما ارزهایی که در 
مرکز مبادله فروخته می شد ارزهای 
پتروشیمی ها و یا متعلق به صندوق 
توسعه ملی بود و ربطی به خزانه 
نداشت. لذا ما از ارز 2400 تومان، 
ریالی برای خزانه دریافت نکردیم 
ولی دولت یازدهم فعالیتش را با دلار 
2450 تومان شروع کرد. به عبارتی 
اگر ما یک دلار نفت می فروختیم 
1226 تومان عایدی داشتیم، اما دولت 
یازدهم وقتی شروع به کار کرد به 

تاریخ شفاهی

عملیات گشایش و تنزیل ال سی ها 
از پایان سال 89 شروع و در اواسط 

تابستان 90، با دستگیری سرکرده آنها، 
به پایان می رسد. اما ظاهراً وقتی این 

مسأله کشف شد، مشخص می شود 
برخی از ال سی  های صادرشده از 

شعبه خوزستان بانک صادرات حتی در 
سیستم بانک ثبت نشده است. یعنی در 
زد و بندها و سوءاستفاده ای که در شعبه 

بانک صادرات انجام شده بود، ال سی 
صادر و در بانک هم ثبت نشده بود. ال 
سی ها در بانک های دیگری تنزیل شده 

بودند و حالا سر رسید آن فرارسیده بود، 
لذا باید بانک صادرکننده ال سی، یعنی 

بانک صادرات وجه آن را به بانک های 
تنزیل کننده مانند سامان، ملی و غیره 

می داد که در نهایت دارنده ال سی که 
حالا بانک تنزیل کننده بود وجه آن را 

دریافت کند

اطلاعات اشتباهی که 
خزانه را خالی نشان داد

گزارش خالی بودن خزانه اطلاعات اشتباهی بود که به رئیس دولت یازدهم ارائه 
شده بود که البته بعدها دیگر کسی آن را مطرح نکرد

جلد نخست کتاب محرمانه های اقتصاد ایران، نکات جالبی از شرایط اقتصادی 
کشور در زمان دولت های نهم و دهم را تشریح کرده و از طریق انجام گفت وگو با 
سیدشمس الدین حسینی، وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت های نهم و دهم، 
تلاش کرده به برخی ابهامات مطرح شده در آن سال ها درباره تصمیمات اقتصادی 
دولت محمود احمدی نژاد پاسخ بگوید و از زوایای پنهان جریانات اقتصادی آن سال ها، پرده بردارد. در شماره 
امروز، حسینی توضیحات دیگری در اثبات خالی نبودن خزانه دولت دهم که به حسن روحانی برای تشکیل 

دولت یازدهم تحویل شده بود، ارائه داد.

گزارش

 

اختلاس یا 
سوء استفاده مالی؟

کتاب

در اثنای کشف و شروع رسیدگی به تخلف 
بزرگ بانکی، خبرنگاری در سؤالش از 
من، از واژه »اختاس« استفاده کرد. 
من آنجا تذکر دادم که انتخاب عنوان 
جرم، یک کار قضایی است. مگر قاضی 
به این پرونده رسیدگی و نوع جرم را 
مشخص کرده است که شما از عنوان 
»اختاس« استفاده می کنید. آن زمان 
برخی این گونه تعبیر می کردند که چون 
این تخلف در دوره مسئولیت ما اتفاق 
افتاده است می خواهیم با تغییر عنوان 
جرم، مسئولیت خودمان را کم کنیم. 

در حالی که صحبت من، یک بحث 
دقیق و فنی بود که امروز نیز آن را تکرار 
می کنم. تخصیص عنوان مجرمانه به 
یک فعل، کاری قضایی است. حالا من از 
شما سؤال می کنم پس از بررسی پرونده 
آیا مقامات قضایی از عنوان اختاس 

استفاده کردند؟
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بانک درگیر است از طرفی بانک های 
دیگر هم مدعی هستند که ال سی 
بانک صادرات را تنزیل کرده ایم، 
اینجا بحثی مطرح شد که اصاً این 
ال سی ها جعلی هستند. البته چه 
بسا این ال سی ها در یک شعبه 
بانک صادرات آن هم بدون اطاع 
یا هماهنگی با شعبه مرکزی، صادر 
شده است، ولی در هر صورت ال سی 
توسط بانک صادرات، صادر شده بود 
ولو اینکه شعبه صادرکننده مجوزهای 

داخلی را نگرفته بود.
در واقع در سیستم بانکی تخلفی 
بزرگ صورت گرفته بود که طی آن 
منابع بانک ملی، بانک سامان و 
چند بانک دیگر درگیر بود از طرفی 
اعتبار اسنادی و تعهد بانک صادرات 
در میان بود. این مسأله از جمله 
دلایلی بود که باعث اختافات جدی 
بین بانک ها از جمله مدیرعامل بانک 
صادرات با مدیرعامل بانک ملی شد.
یعنی تخلفی صورت گرفته است و 
کسانی که این تخلف را انجام داده اند 
دستگیر شده اند. اما این موضوع که 
بار مالی این تخلف دامن کدام بانک 
را بیشتر بگیرد بحث هایی را پدید 
آورد. این بحث ها که اتفاق افتاد دو 
نیرو، این موضوع را شارژ کردند که 
این سوءاستفاده را به بحران تبدیل 
کرد. در وهله اول نیروهای خارجی 
آن قدر  بیگانه،  رسانه های  یعنی 
روی این موضوع مانور دادند که 
کشور در بالاترین سطوح، مجبور به 
عکس العمل شد. به گونه ای که مقام 
معظم رهبری در سخنرانی خویش در 
ماقات مسئولان حج و زیارت قریب 
به مضمون فرمودند: »تخلف بزرگی 
اتفاقی افتاده و مسئولان در حال 
رسیدگی هستند. این قدر به این 
موضوع نپردازید و آن را به عنوان یک 

ابزار بر سر مسئولان نکوبید.«
رسانه های خارجی به  شدت روی این 
موضوع سوار شدند، از طرفی به نظر 
می رسید جریانات سیاسی داخلی نیز 
فرصت را برای حمله به دولت مغتنم 

می دانستند.

اتفاقاً وقتی قضایای تخلف  	
3 هزار میلیارد تومانی را مرور 

می کردم با خودم می گفتم: این 
فساد به اندازه ای که در داخل و 
خارج کشور بازتاب داشت بزرگ 

و عجیب نبود. به هر حال این 
پرونده چند ماهی مسأله اصلی 
برخی رسانه ها بود. به نظرم این 

تخلف مقداری رنگ و بوی سیاسی 
به خود گرفته بود و شدت آن در 

رسانه های منتقد دولت بیشتر به 
دلیل فشار آوردن بر دولت تحلیل 

می شد. درست است؟
واقعیت این است امروز وقتی به 
می بینم  می کنم  ه  نگا شته  گذ
سوءاستفاده بزرگی شکل گرفته بود و 
متخلفین دستگیر و همه اذعان کردند 
که گروه متخلف، دارایی های زیادی 
در داخل کشور دارد و شاید عدد کمی 
از این پول در تجارت خارجی استفاده 
شده است که آن هم به صورت واردات 

آهن خام برگشته است.
لذا تخلف، بزرگ و به لحاظ تکنیکی 
بسیار پیچیده بود. اما اگر شما از من 
بپرسید، لطمه کشور از این ماجرا به 
دلیلِ خود تخلف بود یا نحوه معرفی 
و جوسازی روی تخلف؟ من صراحتاً 
می گویم: »به دلیل نحوه معرفی و 
جوسازی روی تخلف« لذا معتقدم: در 
خوشبینانه ترین حالت اگر تمام ماجرا 
از شروع آن سررشته دربیرون از کشور 
نداشت مطمئناً در ادامه، جریانات 

مغرض بر این موج سوار شدند و به 
اقتصاد کشور لطمات زیادی زدند. 
متاسٔـــفانه هنوز هم آثار این لطمه 
در سیستم بانکی ما پابرجاست. در 
کشوری که با تحریم درگیر است، 
تمرکز این تحریم ها نیز مالی است 
و همان طور که می دانید خط مقدم 
تحریم های مالی، سیستم بانکی 
است، سیستم بانکی باید شجاع و 
ریسک پذیر باشد وگرنه بی اعتمادی، 
رخوت و ریسک ناپذیری برای اقتصاد 
هر کشوری بخصوص کشور ما دراین 

شرایط سم است.
در خصوص مقداراین سوءاستفاده 
باید بگویم این عدد، قطعاً عدد بسیار 
بزرگی بود. اما سیستم بانکی ما توان 
حل مسأله یعنی تحصیل وجوه خود 
را داشت، به طوری که شما می دانید 
همان موقع فقط حجم سپرده های 
بانک ملی 50 هزار میلیارد تومان بود.
جالب است بدانید همان زمان که 
در ایران این سوءاستفاده رخ داد، در 
سوئیس تخلف بزرگ تری اتفاق افتاد 
ولی آیا سوئیس با چنین تخلفی، 
اینقدر تکان خورد و به خود لرزید؟ اما 
در کشور ما چند ماه کل کشور، دولت، 
قوه قضائیه، مجلس و... درگیر شدند 
و هنوز که هنوز است چه بسا مسأله 

برای برخی مردم حل نشده باشد.

شما دقیقاً در چه تاریخی از این  	
موضوع مطلع شدید. آقای جهرمی 

در یک روزِ جمعه ای، نشست 
خبری برگزار کرد که اتفاقاً من 

نیز در آن نشست حضور داشتم. 
جهرمی در آنجا گفت: »اولین 
بار، ما در بانک صادرات این 

سوءاستفاده بزرگ مالی را کشف 
کردیم.«

 LC ببینید؛ منشأ این تخلف، از صدور
بوده است. خب این LC  ها نیز در 
بانک صادرات صادر شده بودند. پس 
اگر در بانک صادرات LC صادر شده 
باشد این بانک است که می تواند 
متوجه شود، این LC  ها ثبت شده یا 
نشده اند. در خصوص اینکه گفتید: 
اولین بار کجا کشف شد، به یاد دارم 
بعدها که این موضوع جلوتر رفت 
یک روز آقای دکتر حجازی استاندار 
خوزستان با من تماس گرفت و 
گفت: »این موضوع از ابتدا توسط 
مسئولان استان خوزستان کشف 
شد و قبل از اینکه ماجرا به این 
سطح برسد آقای جهرمی چند بار 
به خوزستان می روند. یعنی پرونده از 
لحاظ اطاعاتی و قضایی در خوزستان 
کلید می خورد و ظاهراً آقایان جهرمی و 
خاوری هر دو برای اولین بار به دادگاه 

خوزستان احضار می شوند.
بعد از آن اولین باری که در جریان 
این موضوع قرار گرفتم چه  بسا قبل 
از نشست خبری جهرمی بود که 
خاوری مدیرعامل وقت بانک ملی 
با من تماس گرفت و بدون توضیح 
و خاصه وار گفت: چنین اتفاقی 
افتاده است. او مدعی بود بانک 
ملی، LC  های بانک صادرات را تنزیل 
کرده است. حالا این اتفاق افتاده 
و بانک صادرات می گوید: من این 
LC  ها را قبول ندارم. خاوری معتقد 

بود رفتار بانک صادرات غیرحرفه ای 
است و می خواهد تخلف داخلی بانک 
صادرات را به گردن بانک ملی و سایر 
بانک ها بیندازد. از آنجا بود که ما، در 
جریان جزئیات قرار گرفتیم که چنین 
LC  هایی صادر شده است ولی اوج 

این ماجرا به آنجا برمی گشت که آقای 
جهرمی روز جمعه آن نشست خبری را 

برگزار کرد.

نیز آن را تکرار می کنم. تخصیص 
عنوان مجرمانه به یک فعل، کاری 
قضایی است. حالا من از شما سؤال 
می کنم پس از بررسی پرونده آیا 
مقامات قضایی از عنوان اختاس 

استفاده کردند؟

نه، گفتند سوءاستفاده مالی. 	
من نه آن زمان و نه امروز، خودم 
را در جایگاه قاضی نگذاشتم، چون 
قضاوت یک امر تخصصی است. 
ولی به عنوان یک شخص حاضر 
در برخی جلسات رسیدگی به این 
موضوع، متوجه شدم که منابعی از 
سیستم بانکی خارج شده است و 
حتی برخی از بانک های دخیل در 
این موضوع نیز بانک های خصوصی 
هستند، در حالی که واژه اختاس 
به منابع عمومی برمی گردد و منابع 
بانکی جزء منابع عمومی نیست. 
البته این به معنای پاک یا بی گناه 
بودن این افراد نیست، بلکه به این 
معناست که چرا ما با مسائل بزرگ 
این قدر سطحی برخورد می کنیم. 
واقعیت این است که هر زمانی با 
مسائل سطحی برخورد شده است، 

سطحی نیز خروج کرده ایم.

اگر ممکن است درباره تخلف  	
بزرگ بانکی توضیح بفرمایید که 

دقیقاً چه اتفاقی افتاد و اولین بار 
چه زمانی و چگونه متوجه این 

موضوع شدید؟
متاسٔـــفانه تا زمانی که پایگاه های 
اطاعات اقتصادی ما، کامل نشود این 
وضعیت ادامه خواهد داشت. ماجرا 
از این قرار بود: گروهی که بعدها 
به گروه »امیرمنصور آریا« معروف 
شدند، شرکت های مختلفی ایجاد 
کرده بودند که در ادبیات بانکی به 
آن » ذینفع واحد« گفته می شود. یعنی 
گروهی که ظاهراً همین »خانواده 
امیرخسروی« بودند، شرکت های 
حوزه های  در  و  داشتند  متفاوتی 
راه سازی،  فولاد،  مانند  مختلف 
تجارت، ورزش و... فعال بودند. اما 
موضوعی که به طور مشخص اتفاق 
افتاد معطوف به فعالیت های آنها 

خاطر تمهیداتی که در دولت دهم 
پیش بینی شده بود به ازای هر دلاری 
که در سال 1392 فروخت، 2450 
تومان عایدی داشت و اگر دولت قبل 
می توانست روزانه یک میلیون و 200 
هزار بشکه نفت به خارج بفروشد 
حالا دولت یازدهم با فروش 600 هزار 
بشکه نفت می توانست به اندازه یک 
میلیون و 200 هزار بشکه عایدی ریال 
داشته باشد. سال 1393 هم دولت 
یازدهم حدود 178 هزار میلیارد تومان 
خرج کرده است که عدد بسیار 
بالایی است. حداقل سه منبع خوب 
از دولت دهم به دولت یازدهم رسید 
که عبارتند از: مانده اقساط واگذاری 
سهام که حداقل سالی 10هزار میلیارد 
تومان است، افزایش نرخ ارز که در 
صورت حفظ همه شرایط عایدی 
ریالی خزانه از صادرات نفتی را در سال 
1392 دو برابر می کرد و اجرای قانون 
مالیات بر ارزش افزوده. سال 1394 
هم پرداختی خزانه بالای 202 هزار 
میلیارد تومان بوده است. یعنی دولت 
طی سه سال گذشته مخارجش دو 

برابر شده است.

 اجازه بدهید بحث را از واژه  	
»اختلاس« در خصوص پرونده 
بزرگ بانکی آغاز کنم. چند سال 

پیش یک بار در پاسخ به خبرنگاری 
درباره این واژه گفتید: واژه 

اختلاس درست نیست. چرا این 
واژه را قبول نداشتید؟

در اثنای کشف و شروع رسیدگی به 
تخلف بزرگ بانکی، خبرنگاری در 
سؤالش از من، از واژه »اختاس« 
استفاده کرد. من آنجا تذکر دادم که 
انتخاب عنوان جرم، یک کار قضایی 
است. مگر قاضی به این پرونده 
رسیدگی و نوع جرم را مشخص کرده 
است که شما از عنوان »اختاس« 
استفاده می کنید. آن زمان برخی 
این گونه تعبیر می کردند که چون 
این تخلف در دوره مسئولیت ما اتفاق 
افتاده است می خواهیم با تغییر 
عنوان جرم، مسئولیت خودمان را 
کم کنیم. در حالی که صحبت من، 
یک بحث دقیق و فنی بود که امروز 

اول اینکه نظارت بر عملیات بانکی 
اعم از دولتی و خصوصی طبق قانون 
پولی و بانکی، فکر می کنم ماده 11 آن، 
با بانک مرکزی است. یعنی درست 
است که وزارت امور اقتصادی و دارایی 
رئیس مجمع اغلب بانک های دولتی 
است، ولی این به منزله وظیفه و 
یا داشتن اختیار نظارت بر عملیات 
بانکی آنها نیست، بلکه باید وظیفه 
مجمعی خود را انجام دهد که در 
قانون مشخص است. در خصوص 
بانک های خصوصی یا واگذار شده 
که همین وزارت اقتصاد جایگاه رئیس 
مجمعی را هم ندارد. باوجود این 
حتی بعدها روشن شد که اداره کل 
بازرسی وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
قبل از این اتفاقات براساس برخی 
از اطاعات مردمی واصله تذکراتی را 
به بانک های مختلف از جمله بانک 
صادرات را که هنوز حدود 20 درصد 
سهام آن متعلق به دولت است داده 
بود. من بعدها مکاتباتی را پیدا کردم 
که گروه امیرمنصور آریا به جاهایی 
نامه نوشته و گله کرده بودند که 
رقبای ما نمی خواهند »شبکه جوان 
ما« توسعه پیدا کند. این گروه حتی 
با بازرسی وزارت اقتصاد نیز مکاتباتی 
می کنند و تاش کرده بودند که 
اقدامات بازدارنده بازرسی وزارت 

اقتصاد را تعدیل کنند.
عملیات گشایش و تنزیل ال سی  ها 
به شرح فوق از پایان سال 89 شروع 
و در اواسط تابستان 90، با دستگیری 
سرکرده آنها، به پایان می رسد. 
اما ظاهراً وقتی این مسأله کشف 
می شود، مشخص می شود برخی 
از ال سی  های صادرشده از شعبه 
خوزستان بانک صادرات حتی در 
سیستم بانک ثبت نشده است. 
یعنی در زد و بندها و سوءاستفاده ای 
که در شعبه بانک صادرات انجام 
شده بود، ال سی صادر و در بانک 
هم ثبت نشده بود. ال سی  ها در 
بانک های دیگری تنزیل شده بودند 
و حالا سر رسید آن فرارسیده بود، لذا 
باید بانک صادرکننده ال سی، یعنی 
بانک صادرات وجه آن را به بانک های 
تنزیل کننده مانند سامان، ملی و 
غیره می داد که در نهایت دارنده ال 
سی که حالا بانک تنزیل کننده بود 

وجه آن را دریافت کند.
گروه آریا نتوانسته بودند که وجه 
ال سی ها را تامٔین کنند، به بانک 
صادرات استان مراجعه می کنند که 
به کمک و اعتبار بانک این مسأله 
را حل کنند، لذا آنجا مشخص 
می شود که حتی برخی ال سی ها 
در بانک ثبت هم نشده اند و سرنخ 
این تخلف از اینجا در خوزستان 
کشف می شود. آنچه این مسأله را 
فراگیر کرد این بود که گرچه صدور 
ال سی ها در بانک صادرات اتفاق 
افتاده بود اما بانک های مختلف 
تنزیل کننده ال سی، حالا مدعی 
بانک صادرات بودند. چون به استناد 
و مطابق ضوابط سیستم بانکی، ال 
سی برای صادرکننده آن یعنی بانک 
صادرات تعهدآور و برگشت ناپذیر 
است. حالا فکرش را کنید بانک 
ملی و حتی بانک سامان و چند بانک 
دیگر مدعی بانک صادرات بوده و 
می گفتند: »ما ال سی بانک شما 
را تنزیل کرده ایم و بانک صادرات 
موظف است وجه آن را بدهد. شما 
باید از این گروه وثیقه های لازم را 

می گرفتید و...«
وقتی بانک صادرات متوجه شد که 
چنین سوءاستفاده بزرگی در یکی 
از شعباتش صورت گرفته و منابع 

در حوزه آهن و فولاد بود. به  طوری 
که موفق شده بودند با ارتباطات و 
استفاده از سابقه بانکی شرکت های 
خریداری شده برای انجام کارهایشان 
از سازکار اعتبار اسنادی داخلی )ال 
سی( استفاده کنند. اعتبار اسنادی 
داخلی به تامٔین سرمایه در گردش 
بنگاه های اقتصادی کمک می کند. 
به فرض اگر شما بخواهید مقاطع 
فولادی تولید کنید، آهن خام نیاز 
دارید. برای خرید آهن خام باید 
یا پول بپردازید و یا اعتبار اسنادی 
داخلی به نفع فروشنده آهن خام 
گشایش کنید. اعتبار اسنادی توسط 
بانک صادر می شود. در واقع بانک به 
نوعی به فروشنده تضمین می دهد 
که اگر مراحل، مطابق مقررات 
طی شود، بانک در سررسید متعهد 
است، به عبارتی می گویند ال سی 
برای بانک گشایش کننده آن، تعهد 
از  بنابراین  است.  برگشت ناپذیر 
مشتری خود حمایت می کند، این 
گروه از این کار استفاده می کردند.

این کار که غیرقانونی نیست؟ 	
اگر مقررات رعایت شود، غیرقانونی 
نیست. اینها با استفاده از ال سی 
کار می کردند. حتی شاید در روزهای 
اول، همه مراحل مطابق ضوابط را 
نیز طی می کردند. اما گویا وقتی از 
نظر تکنیکی بر این سیستم مسلط 
شدند و از طرفی با یکی از شعبه های 
بانک صادرات در استان خوزستان 
ارتباطات گسترده ای پیدا کردند، 
دیگر کم کم خارج از قاعده و بدون 
ضابطه این کار را انجام می دادند. به 
طور مثال با استفاده از ارتباطاتی که 
با مسئولان آن شعبه داشتند وثایق 
لازم را در اختیار بانک قرار نمی دادند. 
ضمن اینکه صدور این ال سی  ها باید 
مبتنی بر یک معامله و خرید و فروش 
واقعی باشد اما در مراحل بعدی حتی 
صدور ال سی  ها نیز به طور صوری 
انجام می گرفت. یعنی سوءاستفاده 
اصلی این بود که اولاً معامله ای در 
کار نبود. ثانیاً در برخی از موارد این 
ال سیها چون از حد اعتباری بالاتر 
بودند مراحل قانونی را طی نمی کرد 
و در آخر شعبه وثایق لازم را از آنها 

دریافت نمی کرد.
ز  ا ماه   6 ود  حد ی  چیز یباً  تقر
این مسأله گذشته بود که این 
سوءاستفاده کشف شد. در این بین 
اتفاق دیگری که صورت می گرفت 
این بود که در برخی از موارد، دو 
طرف این ال سی ها یعنی خریدار 
و فروشنده یکی بودند. در نتیجه 
ذینفع ال سی هم خودشان بودند. 
صادرکننده ال سی، بانک صادرات 
در خوزستان بود اما این گروه، ال 
سی  ها را در بانک های مختلف تنزیل 
می کرد، ولی بیشترین تنزیل در 
بانک های سامان و ملی صورت گرفته 
بود. به عنوان دارنده اعتبار اسنادی 
آن را به قیمت پایین تر به بانکی دیگر 
فروخته و پول نقد دریافت می کردند.
البته کل ال سی  هایی که آن زمان 
سررسید نشده و به  نوعی منابع بر 
اساس آن خارج شده بودند حدود 
1200 میلیارد تومان بود، مابقی این 
رقم که حدود 600 میلیارد تومان بود 
سود این ال سی  ها بود. اما دلیل 
اینکه این سوءاستفاده به فساد 3 
هزار میلیارد تومانی مشهور شد این 
بود که این رقم کل پول در گردش 
این گروه بود نه پولی که از بانک 
خارج شده بود. اما اینکه ما چه 
زمانی از این قضایا مطلع شدیم؟ 
چند نکته را باید ابتدا توضیح دهم. 

LC های بانک صادرات

منشأ این تخلف، از صدور LC بوده است. خب این LC  ها نیز در بانک 
صادرات صادر شده بودند. پس اگر در بانک صادرات LC صادر شده باشد 
این بانک است که می تواند متوجه شود، این LC  ها ثبت شده یا نشده اند. 

در خصوص اینکه گفتید: اولین بار کجا کشف شد، به یاد دارم بعدها که 
این موضوع جلوتر رفت یک روز آقای دکتر حجازی استاندار خوزستان با من 
تماس گرفت و گفت: »این موضوع از ابتدا توسط مسئولان استان خوزستان 

کشف شد و قبل از اینکه ماجرا به این سطح برسد آقای جهرمی چند بار به 
خوزستان می روند. یعنی پرونده از لحاظ اطلاعاتی و قضایی در خوزستان 

کلید می خورد و ظاهراً آقایان جهرمی و خاوری هر دو برای اولین بار به دادگاه 
خوزستان احضار می شوند.

ـــرش بـ

تذکر مقام معظم رهبری درباره تخلف مالی
تخلفی صورت گرفته است و کسانی که این تخلف را انجام داده اند دستگیر 

شده اند. اما این موضوع که بار مالی این تخلف دامن کدام بانک را بیشتر بگیرد 
بحث هایی را پدید آورد. این بحث ها که اتفاق افتاد دو نیرو، این موضوع را شارژ 

کردند که این سوءاستفاده را به بحران تبدیل کرد. در وهله اول نیروهای خارجی 
یعنی رسانه های بیگانه، آن قدر روی این موضوع مانور دادند که کشور در بالاترین 

سطوح، مجبور به عکس العمل شد. به گونه ای که مقام معظم رهبری در سخنرانی 
خویش در ملاقات مسئولان حج و زیارت قریب به مضمون فرمودند: »تخلف بزرگی 
اتفاقی افتاده و مسئولان در حال رسیدگی هستند. این قدر به این موضوع نپردازید 

و آن را به عنوان یک ابزار بر سر مسئولان نکوبید.«

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

گروهی که بعدها به 
گروه »امیرمنصور 

آریا« معروف شدند، 
شرکت های مختلفی 
ایجاد کرده بودند که 

در ادبیات بانکی به 
آن » ذینفع واحد« 

گفته می شود. یعنی 
گروهی که ظاهراً همین 
»خانواده امیرخسروی« 

بودند، شرکت های 
متفاوتی داشتند و در 

حوزه های مختلف مانند 
فولاد، راه سازی، تجارت، 
ورزش و... فعال بودند. 

اما موضوعی که به طور 
مشخص اتفاق افتاد 

معطوف به فعالیت های 
آنها در حوزه آهن و فولاد 

بود. به  طوری که موفق 
شده بودند با ارتباطات و 

استفاده از سابقه بانکی 
شرکت های خریداری 

شده برای انجام 
کارهایشان از سازکار 

اعتبار اسنادی داخلی 
)ال سی( استفاده کنند
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غ کماکان   عرضه تخم مر
کمتر از نرخ مصوب در 

حال انجام است
 رئیس هیأت مدیره اتحادیه 
مرغداران میهن گفت: با توجه 
به مازاد تولید، هرکیلو تخم 
غ درب مرغداری ۱۵ هزار  مر
تومان کمتر از نرخ مصوب 

عرضه می شود.
 : گفت نی  شا کا رضا  حمید
قیمت کنونی هرکیلو تخم 
غ درب مرغداری ۳۵ تا ۳۶  مر
هزارتومان است که کماکان 
۱۵ هزارتومان کمتر از نرخ تمام 

شده عرضه می شود.
وی با بیان اینکه تولیدکنندگان 
ندارند،  وضعیت مساعدی 
افزود: در ۸ ماه گذشته بانک 
کشاورزی تسهیلاتی پرداخت 
نکرده است که در نهایت این 
امر موجب شده تا مرغداران 
چار  د ینگی  نقد مین  تأ ر  د
مشکل شوند که با استمرار 
این روند نگران آینده تولید 
از اواخر شهریور ماه به بعد 

. هستیم
 کاشانی ادامه داد: روزانه ۳ 
هزار و ۳۰۰ تا ۳ هزار و ۴۰۰ تن 
غ تولید می شود که ۲  تخم مر
هزار و ۶۰۰ تن در داخل مصرف 
و ۲۵۰ تا ۳۰۰ تن صادر می شود.

رئیس هیأت مدیره اتحادیه 
مرغداران میهن گفت: بنابر 
آمار از ابتدای سال تاکنون ۶۵ 
غ صادر شده  هزار تن تخم مر
و بخشی از محصول به دلیل 
مازاد تولید روی دست مرغدار 

مانده است.
وی گفت: با توجه به نقدینگی 
مرغداران، افزایش ۱۰ برابری 
سرمایه در گردش نسبت به 
سال قبل ، تأمین نهاده با 
مشکلاتی روبروست و از طرفی 
به سبب افت قیمت درب 
مرغداری، آینده مبهمی پیش 

روی تولیدکنندگان است.

ضایعات میوه و تره بار 
کاهش یافت

 رئیس اتحادیه بارفروشان 
گفت: با هدایت میوه و تره 
بار به سمت صنایع تبدیلی، 
ضایعات این بخش از ۲۵ درصد 
به ۲۰ درصد کاهش یافته است. 
مصطفی دارایی نژاد گفت: طی 
یک سال اخیر ضایعات میوه و 
تره بار از ۲۵ درصد به ۲۰ درصد 

کاهش یافته است. 
به گفته وی، با هدایت میوه 
به سمت صنایع تبدیلی برآورد 
می شود که ظرف یک سال 
آینده دورریز میوه به ۵ درصد 
برسد که این امر بسیار مهمی 

 . ست ا
دارایی نژاد از آغاز صادرات 
میوه خبر داد و گفت: بنابر 
برنامه ریزی های صورت 
ز  ا میوه  ت  ا ر د صا  ، گرفته
هفته آینده به عمان، سوریه، 
ازبکستان،  امارات،  قطر، 
 ، ش د بنگلا  ، ن نستا فغا ا
تاجیکستان، کویت، هند و 

فیلیپین آغاز می شود. 
بارفروشان  اتحادیه  رئیس 
برای  ریزی  برنامه  گفت: 
صادرات فلفل رنگی، پرتقال، 
 ، خشک ه  میو ، ر نا ا  ، سیب
لیموترش، لیموشیرین و سبزی 
خشک در حال انجام است.

اخبار

در سال گذشته با واردات یک میلیون 
و 7۸۰ هزار تن برنج به ارزش حدود ۲ 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار، رکورد واردات 
این کالای اساسی شکست که این 
امر نتیجه لغو ممنوعیت واردات برنج 
در زمان فصل برداشت شالیکاران 

داخلی بود.
واردات بیش از دو برابری برنج باعث 
شد که این میهمان های تازه وارد در 
همه مغازه ها و حتی در فروشگاه ها و 
مغازه های بزرگ و کوچک استان های 
تولیدکننده مازندران و گیلان هم 
جا خوش کنند و جایی برای برنج 
ایرانی نباشد، مصرف برنج خارجی که 
قیمت کمتر از نوع ایرانی هم دارند سر 
سفره های خود کشاورزان هم آمد، هوا 
پس بود و برنج ایرانی از انبارها بیرون 
نیامد، چون در این رقابت در تقابل 

نابرابر بازنده می شدند.

به طوری که میزان تولید برنج در سال 
زراعی گذشته به ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار 
تن رسید، از همین رو انبارهای نگهداری 
برنج داخلی در شمال کشور مملو از 
این محصول بوده است و کشاورزان 
همچنان نتوانسته اند ۳۰ تا ۴۰ درصد از 
برنج تولید شده در سال گذشته خود 

را بفروشند.
این امر سبب شد بازار برنج داخلی 
به رکود رفته و کشاورزان فریاد برآورند 
که محصول روی دستشان مانده و 
خریداری برایش نیست. مسأله زمانی 
بغرنج تر می شود که بدانیم اثرات این 
اقدام می تواند برای سال های دیگر به 
صورت کاهش تولید خودش را نشان 
دهد؛ به طوری که وزیر جهاد کشاورزی 
نیز خبر از کاهش ۱۰۰ هزار تنی تولید 
این محصول در سال جاری داده است.

تابستان  پایان  دیگر  طرف  از 
ر  د برنج  شت  ا برد ی  ر ل جا سا
استان های مختلف کشور آغاز 
می شود به همین دلیل وزارت جهاد 
کشاورزی در وضعیت فعلی به دنبال 
آن است تا با اعمال ممنوعیت واردات 
از مرداد ماه تا آبان ماه سال جاری 

به تنظیم بازار داخل و فروش رفتن 
برنج ایرانی کمک کند.

ممنوعیت واردات برنج درحال اجرا 
است

عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست مجلس شورای 
اسلامی، در خصوص وضعیت برنج 
باقی مانده روی دست کشاورزان از سال 
گذشته، گفت: بر اساس مذاکرات 
انجام شده با وزیر جهاد کشاورزی در 
جریان سفر وی به استان مازندران و 
تماس تلفنی انجام شده با معاون اول 
رئیس جمهور ممنوعیت واردات برنج 

درحال اجرا است.
 منصورعلی زارعی کیاپی با اشاره 
به اینکه با برخی از فروشگاه های 
زنجیره ای نیز مذاکراتی انجام شده و 
قصد دارند از برنج های باقی مانده در 
انبار کشاورزان برنجکار خرید انجام 
دهند، عنوان کرد: درحال حاضر دلیل 
عدم فروش محصول از سوی کشاورزان 
برنجکار قیمت پایین پیشنهادی است 
زیرا نمی توانند با ضرر محصول خود را 

به فروش برسانند.

این نماینده مردم در مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به اینکه کشاورزان 
حداقل باید هزینه تولید برنج خود 
را از فروش محصول دریافت کنند، 
ادامه داد: با هماهنگی سازمان جهاد 
کشاورزی و استانداری استان مازندران 
در حال مذاکره هستیم تا به تدبیری 
برای تعیین قیمت دست پیدا کنیم.
 عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست مجلس شورای 
اسلامی، گفت: درحال حاضر برداشت 
برنج در استان های شمالی آغاز شده و 
محصولات جدید نیز وارد انبار می شوند 
و امکان دارد برنج های قدیمی با آفاتی 

نیز مواجه شده باشند.

شرط وزارت جهاد کشاورزی برای 
واردات برنج

به نظر می رسد وزارت جهاد کشاورزی 
علاوه بر ۴ ماهی )از مرداد تا آبان( که 
به لحاظ قانونی و به دلیل برداشت 
برنج داخل، واردات این محصول 
ممنوع است، تلاش دارد در مابقی 
ماه های سال نیز واردات برنج را با 

شروطی انجام بدهد.

به طوری که در همین خصوص وزیر 
جهاد کشاورزی گفت: در سال زراعی 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ سطح زیر کشت برنج ۶۶۲ 
هزار هکتار در استان های کشور بوده 
که پیش بینی ما این است ۲ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تن در سال زراعی جاری 

برداشت محصول داشته باشیم.
وی ادامه داد: تأکید ما بر این است که 
سیاست های حمایتی مالی، حمایتی 
اجرایی و سیاست های تجاری به گونه ای 
تنظیم شود که در راستای حمایت از 
تولیدکنندگان و تولید داخلی باشد 
زیرا نگاه ما در محصولات کشاورزی 
استراتژیک به تولیدات داخلی است.
نیکبخت با بیان اینکه امسال برای 
اولین بار با حمایت دولت، خرید 
محصول برنج از استان های شمالی 
کشور از طریق شرکت بازرگانی دولتی 
در دستور کار قرار گرفت، گفت: برای 
ارقام تجاری طارم و هاشمی با توجه 
به شرایطی که در شمال کشور داریم 
از هفته گذشته خرید را از طریق 
شرکت های بازرگانی و فروشگاه های 
زنجیره ای انجام داده ایم و تلاش ما بر 
این است که دغدغه کشاورزان بابت 
ماندن محصول برنج در انبار، مرتفع 
شود و برای این کار نیز برنامه ریزی انجام 

شده است.
وی اظهار داشت: حدود ۳۰ مرکز خرید 
در استان های شمالی کشور برای خرید 
برنج دایر کرده ایم که امید است از این 
لحاظ دغدغه ای برای کشاورزان وجود 
نداشته باشد. از طرفی برای غرب 
استان مازندران و گیلان نیز خرید برنج 
با کیفیت طارم و هاشمی را در دستور کار 

قرار داده ایم.
وزیر جهاد کشاورزی خاطرنشان کرد: 
راهبرد و سیاست ما در وزارتخانه این 
است که کسانی که تاجر هستند و برنج 
به کشور وارد می کنند، به همان نسبت 
باید برنج شمال کشور را خریداری و 
در فروشگاه های سراسر کشور توزیع 
کنند که شرط واردات برنج را نیز همین 
راهبرد قرار داده ایم و به احدی اجازه 
واردات برنج را نخواهیم داد تا زمانی که 
به همین اندازه از شمال کشور برنج 

خریداری کند.
وی حمایت از تولید داخلی و تأمین 
کالای اساسی از مسیر تولید داخل 
را از اصول و راهبردهای وزارت جهاد 
باید  افزود:  کشاورزی برشمرد و 
خوداتکایی و خودکفایی را از طریق 
تولیدات داخلی کشور دنبال کنیم که 
آن نیز از طریق حمایت از تولیدکننده 
و تولید داخلی میسر خواهد شد، 
بنابراین سیاست ما این نیست که 
دست به وارداتی بزنیم که بررسی روی 
آن صورت نگرفته باشد و خدای نکرده 
باعث ضرر تولیدکننده و کشاورز شود، 
بنابراین حمایت از تولید داخل را به 

طور قطع دنبال می کنیم.

حمایت از تولید داخل با ممنوعیت 
واردات برنج

برنج سال گذشته روی دست شالیکاران مانده و به فصل برداشت برنج نیز نزدیکتر شده ایم؛ از این 
رو ممنوعیت واردات برنج توسط وزارت جهاد کشاورزی برای حمایت از شالیکاران صورت گرفت

تولید برنج در سال 
زراعی گذشته به ۲ 

میلیون و ۴۰۰ هزار تن 
رسید، از همین رو 

انبارهای نگهداری برنج 
داخلی در شمال کشور 

مملو از این محصول 
است
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گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

ممنوعیت واردات برنج درحال 
اجرا است

منصورعلی زارعی کیاپی عضو کمیسیون 
کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط 

زیست مجلس شورای اسلامی، در 
خصوص وضعیت برنج باقی مانده روی 

 دست کشاورزان از سال گذشته، گفت: 
بر اساس مذاکرات انجام شده با وزیر 
جهاد کشاورزی در جریان سفر وی به 

استان مازندران و تماس تلفنی انجام شده 
با معاون اول رئیس جمهور ممنوعیت 

واردات برنج درحال اجرا است

عکس:  ایرنا

۸۵ درصد وابستگی نهاده 
این صنعت به واردات موجب 

شده که در یک چرخه وارد 
شویم تا مرتب تأمین ارز 
صورت گیرد و واردات را 

انجام دهیم

وابستگی نهاده های دامی

%85
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه و جایگاه 
دام وزارت جهاد کشاورزی گفت: در 
تولید نهاده های دامی باید به سمت 
خودکفایی برویم به شرطی که از 
گیاهان پر آب بر استفاده نشود و تمام 
فعالیت ها و صنایع آب محور باشند.
گزارش مهر، سید احمدرضا  به 
سیدعلیان، در مورد زنجیره تأمین 
نهاده های دامی بیان کرد: صنعت طیور 
و دام از بدو ورود به کشور صنعت مونتاژ 
بوده و نهاده های موردنیاز برای تولید از 
یک نظام سرمایه داری وارد کشور شده 
است. همچنین رژیم غذایی کشور به 
سمت استفاده از طیور رفته و به تبع آن 
نتوانستیم همزمان با شرایط خشک و 
نیمه خشک کشور با دارایی یک سوم از 
منابع دنیا برای این صنعت نهاده تولید 
کرده و جایگزین نهاده های وارداتی 

نماییم. ما نتوانستیم همزمان با روند 
رشد صنعت در کشور، وابستگی این 
صنعت به واردات را کم کنیم. وی افزود: 
۸۵ درصد وابستگی نهاده این صنعت 
به واردات موجب شده که در یک چرخه 
وارد شویم تا مرتب تأمین ارز صورت 
گیرد و واردات را انجام دهیم. امروز در 
تأمین تغذیه و خوراک دام و طیور باید 
به سمت جایگزین ها برویم و از گیاهان 
کم آب تر استفاده کنیم. این کار شروع 
شده اما روند آن مطلوب نیست و 
سعی می کنیم تمام جایگزین ها را وارد 
چرخه کنیم. این روند باید حدود ۲۰ 
سال پیش انجام می شد و به سمت 
بومی سازی این صنعت می رفتیم. 
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه و جایگاه دام 
وزارت جهاد کشاورزی یادآور شد: سالانه 
به ۱۰ میلیون تن ذرت، ۴ و نیم میلیون 
تن سویا و حدود ۴ میلیون جو نیاز 
داریم که در حال تعریف جایگزین های 
آنها هستیم. از ۱۰ میلیون تن ذرت 
موردنیاز کشور تنها ۹۰۰ هزار تن در کشور 

تولید می شود که قصد داریم به جای 
آن سورگوم تولید کنیم. باید برای آن 
یارانه ای قائل شد تا بتواند جایگزین 
ذرت دانه ای شود. سیدعلیان آب را 
چالش بزرگ کشور دانست و اذعان 
کرد: باید به سمت خودکفایی این 
اقلام برویم به شرطی که از گیاهان 
پر آب بر استفاده نشود. باید گیاهان 
کم آب بر جایگزین شود تا طی ۵ سال 
۸۵درصد وابستگی را به عدد ۲۰ تا 
۳۰ درصد برسانیم. تمام فعالیت ها و 
صنایع باید آب محور باشند و در صنعت 
دام و طیور نیزگیاهانی تولید کرد که از 
آب کمتری استفاده می کنند. تا زمانی 
که آب را محور توسعه قرار ندهیم 

مشکلات حل نخواهد شد.

70 درصد نهاده های مورد نیاز کشور 
وارداتی است

عضو  عباسی،  علیرضا  ادامه  در 
کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: 
۲.۵ میلیون  صنعت طیور تقریباً 

 خودکفایی در صنعت تولید نهاده های دامی 
با قید فعالیت های آب محور

کشاورزی

تن پروتئین سفید را تأمین می کند؛ 
اما تأمین آن به نهاده های وارداتی 
گره خورده است. 7۰ درصد نهاده های 
موردنیاز از طریق واردات انجام می شود 
و سال هاست که به دنبال خودکفایی در 
این حوزه هستیم؛ اما هم مبادی وارداتی 
متعددی نداریم و تنها به ۳ کشور خاص 
وابسته ایم و همچنین واردکنندگان 
نیز افراد خاصی هستند و چند فرد 
شاخص این کار را انجام می دهند؛ لذا 
باید برای جلوگیری از تأثیر اقتصاد 
خارج روی داخل باید مبادی وارداتی و 
افراد وارداتی را متعدد کرده و جایگزین 

برای نهاده ها داشته باشیم. اما در این 
حوزه دچار ضعف هستیم و با وجود 
قانونگذاری مجلس و پیگیری دولت، 
هنوز به یک سیاست پایدار در این حوزه 
نرسیده ایم. وی با بیان اینکه قرار بود با 
تصویب ارز ترجیحی در قیمت ها ثبات 
ایجاد شود اظهار کرد: این ارز نتوانست 
ثبات ایجاد کند و حتی موجب ایجاد 
رانت برای برخی افراد شد تا جایی که 
دولت مجبور به حذف این ارز شد. اما 
همچنان مشکلات ادامه دارد و شاید 
راه حل آن همراه کردن دستگاه های 

مختلف باشد.

عکس: ایرنا
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مشارکت بیش 
از 22 هزار بنگاه 

ح  اقتصادی در طر
کارورزی

آخرین نتایج عملکرد اجرای طرح 
کارورزی در کشور از ثبت نام بیش 
از 1۵۹ هزار نفر داوطلب حکایت 
دارد؛ همچنین بیش از 22 هزار 
بنگاه اقتصادی در طرح مشارکت 
داشته اند که از این تعداد 12 هزار 
بنگاه مشمول معافیت بیمه ای 
شده اند. یکی از طرح های اثرگذار 
در توسعه اشتغال و بازار کار که 
بستر آشنایی با محیط کار و جذب 
کارجویان در بنگاه های اقتصادی 
را فراهم کرده، طرح کارورزی بوده 
کار  وزارت  که  طرح  است.این 
مجری آن در سال های اخیر بوده 
اهدافی همچون افزایش قابلیت 
جذب و اشتغال دانش آموختگان 
از طریق انتقال مهارت و تجربه در 
محیط کار، ایجاد انگیزه کارآفرینی 
و کسب و کار در دانش آموختگان، 
فراهم کردن زمینه انتقال دانش 
از دانش آموخته به کارگاه و کاهش 
هزینه به کارگماری نیروی کار برای 
کارفرما را دنبال می کند. به موجب 
این طرح، بستر لازم برای مهارت 
آموزی و ارائه آموزش های شغلی 
غ التحصیان دانشگاهی  به فار
ظرفیت های  از  استفاده  با 
بااستفاده موجود در واحدهای 
بخش های  در  اقتصادی  فعال 
وجود  به  تعاونی  و  خصوصی 

می آید.
طرح  عملکرد  گزارش  مطابق 
ــارورزی تاکنون 1۵۹ هزار و ۵۶2  ک
نفر داوطلب در این طرح ثبت نام 
نفر موفق  و 207  کرده  و ۶۸ هزار 
ــازار کار  به عقد قرارداد و جذب ب
و  هزار   22 همچنین  ــد.  ــده ان ش
طرح  این  در  اقتصادی  بنگاه   27
مشارکت داشتند که از این تعداد 
مشمول  بنگاه   1۵۹ و  هزار   12
گرفتند.  قرار  بیمه ای  معافیت 
کارورزی  طرح  مزیت  مهمترین 
کارفرمایان  و  کارآفرینان  برای 
ــت که در صورت جذب  ــن اس ای
کارورز از معافیت حق بیمه سهم 
کارفرما به مدت حداکثر دو سال 
برخوردار می شوند. داشتن مدرک 
کارشناسی  حداقل  دانشگاهی 
از جمله  از ۳۵ سال سن  و کمتر 
شرایط برخورداری از مزایای طرح 
است و داشتن کارت پایان خدمت 
یا معافیت از خدمت نظام وظیفه 
برای متقاضیان مرد الزامی است. 
غ التحصیان  طرح کارورزی فار
 )71( ماده  استناد  به  دانشگاهی 
به  و  توسعه  ششم  برنامه  قانون 
مؤثر  برنامه های  از  یکی  عنوان 
وزارت کار ذیل برنامه سیاست های 
تبصره  قالب  در  ــار  ک ــازار  بـ فعال 
سنواتی  ــه  ــودج ب قوانین   )1۸(
لازم  زمینه های  و  شده  تدوین 
ــه آموزش های شغلی  ــ ــرای ارائ بـ
دانشگاهی  غ التحصیان  فار به 
ظرفیت های  از  استفاده  با 
بااستفاده موجود در واحدهای 
بخش های  در  اقتصادی  فعال 
فراهم  را  ــعاونی  ت و  خصوصی 
کرده است. به گزارش ایسنا، 
غ  ــادی و فار ــص ــت ــنگاه های اق ب
ــی که  ــاه ــگ ــش ــتحصیان دان ال
عاقه مند به بهره مندی از مزایای 
بیمه ای  معافیت  و  ــارورزی  ک دوره 
سامانه  ــه  ب می توانند  هستند 
نشانی ــه  ب کار  وزارت   کارورزی 
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خبر

در دولت سیزدهم توانمندسازی زنان با ارائه 
آموزش های فنی و حرفه ای در سکونتگاه های 

غیررسمی 1۹ درصد با رشد مواجه شده است.
حرفه ای  و  فنی  سازمان  داده های  براساس 
و  فنی  آموزش های  از  ــان  زنـ سهم  کشور، 
حرفه ای در دولت سیزدهم با افزایش مواجه 
ــوع باعث شده با  ــوض ــت. این م شده اسـ
توانمند سازی زنان، سهم زنان بدسرپرست، 
دهک های  در  واقع  زنان  و  بی سرپرست 
کم درآمدی جامعه در اشتغال کشور افزایش 
آنها به  یابد. توانمندسازی زنان و ورود 
مشاغل خانگی سبب شده است گرایش به 
آموزش های فنی و حرفه ای بیش از گذشته 
مورد اهمیت قرار گیرد و زنان با سپری کردن 
دوره های مهارتی در هر کسب و کاری بتوانند 
با ایجاد اشتغالی کوچک و خانگی، بخشی از 

معیشت و درآمد خانوار را تأمین کنند.
بر این اساس در دو سال اول دولت سیزدهم 
ــوزش فنی و حرفه ای زنان ساکن در  ــ آم
و  فنی  ــوزه  ح در  غیررسمی  سکونتگاه های 
از 10 هزار و ۵۳۵ نفر دوره  حرفه ای به بیش 
رسید که این میزان نسبت به سال ۹۹ یعنی 
سال پایانی دولت سیزدهم حدود 1۹ درصد با 

افزایش مواجه شده است.
ــا سال 1401  ــدای دولت سیزدهم ت ــت از اب
آموزش های فنی و حرفه ای به زنان سرپرست 

حاشیه نشین  محات  در  ساکن  ــوار  ــان خ
 11 از  کشور  غیررسمی  سکونتگاه های  و 
نفر  و ۳۹7  ــزار  ه به 12  دوره  نفر  و ۳۳  ــزار  ه
دولت  در  عبارتی  به  یافت.  افزایش  دوره 
ــان سرپرست  توانمندسازی زنـ سیزدهم 
و  حاشیه نشین  محات  در  ساکن  خانوار 
بیش  افزایش  با  غیر رسمی  سکونتگاه های 
از 10 درصدی مواجه شده است. نگاهی به 
ــرداد  م  ۶ می دهد   نشان  کشورمان  تقویم 
ترویج  و  کارآفرینی  ملی  روز  ــا  ب مصادف 
آموزش  های فنی و حرفه ای است. این روز 
فرصتی برای اهمیت مهارت آموزی بین اقشار 
نیمی  به عنوان  زنان  بویژه  جامعه  مختلف 

افزایش 19 درصدی آموزش فنی و حرفه ای به زنان ساکن در سکونتگاه های غیررسمی در دولت سیزدهم

رشد سهم زنان دهک های پایین 
درآمدی در اشتغال کشور

مهارت های  کسب  است.  کشور  جمعیت  از 
ورود  در  توانمندی  ارتقای  و  حرفه ای  و  فنی 
الزامات جامعه است که  از  کار یکی  بازار  به 
کشور  حرفه ای  و  فنی  سازمان  زمینه  این  در 
به  منجر  و  می کند  ارائه  را  آموزشی  خدمات 
کاهش  و  کشور  پایدار  اشتغال  در  تضمین 
نرخ بیکاری می شود. سازمان فنی و حرفه ای 
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  زیرمجموعه  کشور 
به 1۹ گروه  را  آموزش های مهارتی  اجتماعی، 
از جامعه ارائه می کند. این گروه های آموزشی 
شامل آسیب دیدگان اجتماعی )خانواده های 
آسیب دیده از اعتیاد(، افراد دارای معلولیت، 
پناهندگان و اتباع خارجی، دانش آموختگان 

دانش آموزان   دانشگاهی،  غ التحصیان  فار و 
و دانشجویان، زنان خانه دار، زنان سرپرست 
-زندانیان،  خانواده هایشان  اعضای  و  خانوار 
مناطق  غیررسمی،  سکونتگاه  ساکنان 
سربازان  ــرزی،  م محروم  مناطق  روستایی، 
وظیفه، شاغان بنگاه های اقتصادی- عشایر، 

کودکان کار و خیابان هستند.
گروه های  این  مخاطبان  از  یکی  نیز  ــان  زن
دسته های  در  زنان  به  هستند.  آموزشی 
مختلف مهارت آموزی ارائه می شود. این 
در  ساکن  زنان  خانه دار،  زنان  شامل  گروه ها 
حاشیه نشین  و  غیررسمی  سکونتگاه های 
آموزش ها  است.  خانوار  سرپرست  زنان  و 

در دو بخش دولتی و آزاد ارائه می شود و به 
شکل مجازی، آموزش در محیط کار واقعی، 
کارورزی، مشارکت با سایر دستگاه ها، خرید 
خدمات آموزشی و سایر موارد اجرا می شود. 
برای  کشور  حرفه ای  و  فنی  آموزش  سازمان 
ــواع مهارت ها،  ــ ان ــوزش تخصصی  ــ ــه آم ــ ارائ
دوره های آموزشی برگزار می کند. این دوره ها 
عاقه مندان  که  است  کوتاه مدت  صورت  به  
در  مختلف،  ــای  ــ دوره هـ گذراندن  از  پس 
آزمون ها شرکت کرده و پس از کسب امتیاز، 
گواهینامه  یا مدرک فنی و حرفه ای دریافت 
سازمان های  از  یکی  سازمان  این  می کنند. 
وابسته به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
محسوب می شود و در حال حاضر دارای ۶4۶ 
مرکز ثابت دولتی و بیش از 1۶ هزار آموزشگاه 
در کشور است و همکاری نزدیکی با سازمان 
بین المللی کار و سازمان بین المللی آموزش 

حرفه ای دارد.
آموزش های فنی و حرفه ای متناسب با نیاز روز 
جامعه و شناسایی مشاغل جدید و خانگی 
سبب می شود افراد جویای کار با کسب مهارت 
ــازار کار شده و ضمن کاهش  ب و تجربه وارد 
شود.  ختم  اشتغال  پایداری  به  بیکاری  نرخ 
حرفه ای  و  فنی  سازمان  ــار  آم آخرین  طبق 
کشور، در سال گذشته 77۹ هزار و ۳71 نفر 
و  هزار  و ۳00  دولتی  بخش  در  ــوزش  آم دوره 
۶40 نفر دوره آموزش در بخش غیردولتی به 
12 گروه مخاطب جامعه ارائه شده است که 
از این تعداد حدود یک سوم آموزش ها یعنی 
شامل 2۵4 هزار و ۶۵1 نفر دوره آموزش های 
دولتی و 4۶2 هزار و 742 نفر دوره آموزش در 
بخش غیردولتی به زنان ارائه شده که این آمار 
نسبت به سال 1400 رشد چشمگیری داشته 
به  مهارتی  آموزش های   1400 سال  در  است. 
زنان در بخش دولتی 1۸4 هزار و 7۳۸ نفر 
دوره و در بخش غیردولتی 44۹ هزار و ۹17 نفر 
دوره بوده است. در سال گذشته سهم زنان 
خانه دار از آموزش های فنی و حرفه ای بیش از 
1۶ هزار نفر دوره و این رقم در سال 1400 حدود 

1۳ هزار و ۵00 نفر دوره بوده است.
ارائه آموزش های فنی و حرفه ای به زنان ساکن 
دولت  در  نیز  غیررسمی  سکونتگاه های  در 
بوده  همراه  قابل توجهی  رشد  با  سیزدهم 
است. طبق آخرین آمارها در سال 1400 هشت 
هزار و ۶۶۵ دوره آموزش ارائه شده که این آمار 
در سال 1401 یعنی همزمان با فعالیت دولت 
رسیده  دوره  نفر  و ۵۳۵  هزار  به 10  سیزدهم 

است.

توانمندسازی زنان و ورود 
آنها به مشاغل خانگی 

باعث شده است گرایش به 
آموزش های فنی و حرفه ای 

بیش از گذشته مورد اهمیت 
قرار گیرد و زنان با سپری 

کردن دوره های مهارتی در هر 
کسب وکاری بتوانند با ایجاد 
اشتغالی کوچک و خانگی، 
بخشی از معیشت و درآمد 

خانوار را تأمین کنند

افزایش 10 درصدی مهارت آموزی 
زنان ساکن حاشیه شهرها

از ابتدای دولت سیزدهم تا سال 1401 
آموزش های فنی و حرفه ای به زنان سرپرست 

خانوار ساکن در محات حاشیه نشین و 
سکونتگاه های غیررسمی کشور از 11 هزار 
و ۳۳ نفر دوره به 12 هزار و ۳۹7 نفر دوره 

افزایش یافت. به عبارتی در دولت سیزدهم 
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار ساکن 

در محات حاشیه نشین و سکونتگاه های 
غیر رسمی با افزایش بیش از 10 درصدی مواجه 

شده است

 عکس: شایان مهرابی/ خبرگزاری تهران

با  تولید  و  کار  و  کسب  حوزه  کارشناس 
اشاره به اینکه کمبود شغل، عدم تعریف 
جایگاه شغلی و درآمد مناسب و کارآمدی 
شغل برای دانش آموختگان دانشگاهی را 
باید مجموعه ای از چالش های مربوط به 
غ التحصیان دانست، گفت:  جامعه فار
ورود  تمایل  یا  امکان  عدم  وضعیت  این 
بازار کار و مهاجرت آنان را  افراد به  این 

به دنبال داشته است.
اشتغال  و  تولید  اسماعیلی  حاج  حمید 
در ارتباط با موانع توسعه فضای کسب و 
کار به آتیه آناین گفت: در واقع امکانات 
و درآمدزایی متناسب  و شرایط اشتغال 
ــارت افراد بویژه  ــه ــا تحصیات و م ب
دانش آموختگان مهیا نشده و این موارد 
مانعی برای رشد داده ها و شاخص های 
شمار  ــه  ب تولید  و  کار  و  کسب  عمده 

می رود.
تعریف  و  خلق  ــرد:  ک بیان  ادامه  در  او 
مجازی،  فضای  بستر  در  جدید  مشاغل 

انگیزه جامعه  ــاد و رشد  ــج ای ــان  ــک ام
و  را فراهم خواهد کرد  دانش آموختگان 
در این شرایط، امکان اشتغال برای این 
مهیا  کار  بازار  توسعه  و  درآمدزایی  افراد، 
افزایش  کار  بهره وری  همچنین  و  شده 

خواهد داشت.
داد:  توضیح  این باره  در  حاج اسماعیلی 
فضای  در  کسب وکارها  تقویت  ــرای  بـ
توسعه  نظیر  بسترهایی  البته  مجازی 
ــورد توجه  ــ ــد م ــای اینترنت مناسب ب
وجود  با  حوزه  این  در  البته  گیرد.  قرار 
پلتفرم های  از  استفاده  در  محدودیت 
خارجی، تقویت قابلیت های لازم 
کار  بازار  توسعه  برای  داخلی  پلتفرم های 

نیز باید مورد توجه قرار گیرد.
برای  ما  اینکه  بیان  با  همچنین  وی 
از  باید  ــار  ک ــازار  بـ توسعه  از  بهره مندی 
را  استفاده  نهایت  جهانی  تجربیات 
امکان  قطعاً  کرد:  تأکید  باشیم،  داشته 
ــن تجربه، کاهش  ــردن ایـ ــ اجرایی ک
هزینه های ناشی از توسعه بازار کار را برای 

کشور ما به دنبال خواهد داشت.
کاهش هزینه و مدیریت مصرف انرژی و 

رشد بهره وری

افزود:  ادامه  کار در  بازار  این فعال حوزه 
استفاده از ابزارها و تکنولوژی های جدید 
بویژه در حوزه کسب کار و تولید، امکان 
مصرف  از  ناشی  هزینه های  کاهش 
به عنوان  این  و  دارد  به دنبال  را  انرژی 
مصرف  مدیریت  ــای  ــاره ــک راه از  یکی 
در  و  می شود  محسوب  کشور  در  ــرژی  ان
توسعه  و  رشد  همزمان  به صورت  واقع 
قالب  در  انرژی  مدیریت  و  کسب وکار 
ممکن  جدید  تکنولوژی  از  استفاده 

می شود.
او اضافه کرد: انجام امور اداری گروه های 
راه  از  اشتغال  تحقق  و  مردمی  مختلف 
جدید،  فناوری های  از  استفاده  با  دور 
ــراد به محل کار و  کاهش رفت و آمد اف

کاهش هزینه ها را موجب می شود.

بسترهای تحقق بهره وری در قالب 
برنامه هفتم توسعه

یک  اینکه  به  ــاره  اش با  اسماعیلی  حاج 
سوم رشد اقتصادی ۸ درصدی پیشنهاد 
شده در برنامه هفتم توسعه بر بهره وری 
مبتنی شده است، توضیح داد: استفاده 
کارآمدی  و  ــت  درس جای  در  سرمایه  از 

نیروی کار، رشد و توسعه بهره وری کسب 
و کار و تولید را موجب خواهد شد.

وی ادامه داد: به این واسطه انتظار تولید 
کار و  بالا در قالب  بهره وری  گسترده و 
فعالیت های سنتی وجود ندارد. در واقع 
اشتغال  وجود  با  بهره وری  امکان رشد 
از  استفاده  عدم  و  سنتی  بخش های  در 

تکنولوژی در کسب و کار وجود ندارد.
ــار افزود: در  ــاس بازار کـ ــن ــارش ــن ک ایـ
از  حمایت  حوزه  در  ــان  ک برنامه های 
و  ــار  ک و  کسب  ــره وری  ــه ب ــد  رش و  تولید 

اشتغال چند مسأله جدی وجود دارد.

تقویت پلتفرم های داخلی برای توسعه بازار 
کار دانش آموختگان ضروری است

اصلی  و  اساسی  موضوع  کرد:  بیان  وی 
توسعه  برنامه  قالب  در  کار  بازار  توسعه 
هفتم، مسأله استادشاگردی قرار گرفته 
پیشنهادی  برنامه   1۵ ماده  در  است. 
از  نیمی  پرداخت  بر  تأکید  توسعه  هفتم 
قالب  در  کار  نیروی  به  حقوق  حداقل 
تصمیم سازی  و  استادشاگردی  نظام 
شده  کار  نیروی  از  استفاده  عدم  درباره 

است.
این  در  ــرد:  کـ تأکید  اسماعیلی  حاج 
شرایط افراد مشغول به کار در کارگاه های 
استادشاگردی  ــه  ــط راب باید  مختلف 

قرار  پذیرش  ــورد  م را  کارگاه  در  موجود 
با شرایط و  ــوارد در واقع  این م دهند و 
تطابق  کار  بازار  موردنیاز  جدید  وضعیت 

لازم را ندارد.
امروز  شرایط  در  گفت:  ــه  ــ ادام در  او 
با  متناسب  تولید،  و  اشتغال  ــوزه  حـ
با  تناسب  در  و  جدید  تکنولوژی های 
تعریف  تولید،  و  ــار  ک بازار  روز  فضای 
قرار  توجه  مورد  باید  نیز  جدید  مشاغل 
حوزه های  در  می تواند  رویه  این  و  گیرد 
و  گره گشا  تولید  و  اشتغال  به  مربوط 

چاره ساز باشد.

اشتغال

گزارش خبری

عکس: آتیه آنلاین

صدور گواهینامه های بین المللی فنی و حرفه ای 
برای زنان

توانمندسازی زنان سرپرست خانوار ساکن در محلات حاشیه نشین و 
سکونتگاه های غیررسمی کشور در سال 1401 با افزایش مواجه شده است. به 
عبارتی در سال 1401 در بخش آموزش فنی و حرفه ای زنان، 12 هزار و 397 نفر 
دوره آموزش دیدند که این تعداد در سال 1400 حدود 11 هزار دوره بوده است. 

سازمان فنی و حرفه ای کشور در پایان ارائه مهارت ها، آزمون های سنجش 
مهارت را برگزار می کند تا سطح دریافت آموزش ها را مورد بررسی قرار دهد. 

در همین راستا سال گذشته در بخش دولتی 101 هزار و 623 نفر دوره آزمون 
در سطح دولتی و نزدیک به 378 هزار نفر دوره آزمون در بخش آزاد برگزار 

شد.صدور گواهینامه های بین المللی فنی و حرفه ای برای زنان نیز در سال 
1401 به 313 هزار و 702 فقره رسید.

ـــرش بـ

مهارت آموزی زنان در دولت سیزدهم



شنبه  7 مرداد  1402    سال اول      شماره  41
  اذان ظهر 12/11    اذان مغرب 19/32    نیمه شب شرعی 23/22   اذان صبح فردا 3/33    طلوع آفتاب فردا   5/10

  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  چاپ: چاپ ایرانیان

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب
  جانشین مدیر مسئول: مهدی مهرپور

Iran economy newspaper

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

کیوسک مجازی

همراه  به  اقتصادی«  »نود  تلگرام  کانال 
نام های  از  یکی  نوشت:  اسنادی  انتشار 
مهدی  ــور،  ــش ک ــای  ــه ه ــان رس در  ــکرار  ــرت پ
به واسطه  نه  وی  نام  ــت.  اس جهانگیری 
برادری با معاون اول دولت روحانی، بلکه 
به دلیل »یک شبه میلیاردر شدنش« بر سر 

زبان ها افتاد.
از  گوشه ای  به  داریم  قصد  گزارش  این  در 
که  کنیم  ــاره  اش تاریخی  کلاهبرداری  یک 
مهدی جهانگیری را از فرش به عرش برد.

تأسیس بانک از هیچ!
جلسات   1392 و   1391 سال های  در 
»م.ز«  نام  به  فردی  اتهامات  به  رسیدگی 
در  تأمل  قابل   نکات  از  یکی  شد.  برگزار 
تخلفات  وی،  ــاه  دادگـ محکومیت  حکم 
»م.ز«  زیرمجموعه  شرکت های  گسترده 
بانک  تأسیس  اولیه  سرمایه  تأمین  در 

گردشگری بود.
محکومیت  رأی  ــه  ــوج ت ــب   ــال ج بخش 
ترفندهای  با  که وی  ــود  ب این  فرد،  این 
ارزی  تسهیلات  فقره  دو  عجیب وغریب 
میلیارد   7۸ از  بیش  مبلغ  به  مجموعاً 
خصوصی  بانک  یک  ارزی  واحد  از  تومان 
ــرای  ــه ب ــی ک ــوه دریافت کرده بود، وج
بانک  اولیه  سرمایه  از  درصد   ٦٥ تأمین 

گردشگری مورد استفاده قرار گرفت.
به  می دهد  نشان  ــاه  دادگ رأی  به  مراجعه 
در  انقلاب،  دادگاه   22 شعبه  حکم  استناد 
مهدی  فساد  گردشگری  بانک  تأسیس 
خدشه  غیرقابل  و  محرز  جهانگیری 

تشخیص داده شد.

اما مشکل آن تسهیلات چه بود؟
نشان  »م.ز«  محکومیت  حکم  بررسی   
ــرد در سال  ــن ف ای می دهد شرکت های 
به  »ف.گ«  شرکت  درخواست  به   13۸9
نفع شرکت »دریک کیش« )ذینفع اعتبار( 
خصوصی  بانک  یک  کارگزاری  مشارکت  با 
اسنادی  اعتبار  فقره  دو  گشایس  به  اقدام 
کیش  در  یکساله  مدت دار  ــی  واردات ارزی 

نموده است.
 25 در  اسناد  معامله  و  قبولی  از  پس 

کیش«  »دریک  شرکت   ،13۸9 شهریور 
به  را  موصوف  اسنادی  اعتبارات  فقره  دو 
ارائه  »ت«  بانک  بین الملل  امور  مدیریت 
دریافت  به  اقدام  آنها،  تنزیل  قبال  در  و 
پرداخت  عاملیت  با  اسناد  ریالی  معادل 
ارزی  حسابداری  اداره  سوی  از  تسهیلات 
تومان  میلیارد   7۸ از  بیش  مبلغ  به  بانک 

نموده است.
فقره  دو  این  دریافت  ــط  ــرای ش ــی  ــررس ب
وجوه(  اصلی  )منشأ  ارزی  اسنادی  اعتبار 
طور  به  آن  حمل  اسناد  که  می دهد  نشان 
کالایی  هیچ گونه  و  بوده  غیرواقعی  کامل 
این دو فقره اعتبار اسنادی  در قبال 
و  ــدار  ــری خ تبانی  با  و  نشده  کشور  وارد 
طی  و  »م.ز«  به  متعلق  دو  هر  فروشنده 
تأمین  منظور  ــه  ب صوری،  معامله  ــک  ی
ــده گشایش و سپس  اشاره شـ ــوه  ــ وج
به  و  تنزیل  خصوصی  بانک  یک  توسط 
»م.ب«،  »ح.ع«،  جهانگیری،  مهدی  نام 
بانک  تأسیس  حساب  به  »ر.ا«  و  »غ.ب« 
ــز  ــزی واریـ ــرک ــک م ــان ــزد ب ــردی نـ ــگ ــردش گ

گردیده است.
مالی  صورت  اطلاعات   39 بخش  طبق 
ــری  ــگ ــردش ــده بانک گ ــ ــی ش ــرس ــاب ــس ح
 )1390 آذرماه   30 به  منتهی  مالی  )صورت 
در  ــی  ــان ــوم ت میلیارد   599 تخلف  یک 
بانک  اسنادی  اعتبارات  گشایش  موضوع 

خ داده است. گردشگری ر
مشخص  بانک،  مالی  صورت   40 بخش  در 
موضوع  در  که  شرکت هایی  همه  می شود 
مشارکت  ــادی  ــن اس اعتبارات  گشایش 
ــدات خود در  ــه ــع ــبته به ت داشته  و ال
اعتبارات  ــالی  ری ارزش  واریز  خصوص 
نکرده اند،  عمل  شده  گشایش  اسنادی 

متعلق به »م.ز« است.
سال  مالی  ــورت  ص در  که  عجیبی  نکته 
بانکی  است  این  آمده،  بانک  این   1390
اولیه اش  سرمایه  وجه  از  ــد  درص  ۶5 که 
»م.ز«  ــای  آق شرکت های  کلاهبرداری  با 
آن  که  سال  یک  از  بعد  بود  شده  تأسیس 
نکردند،  عمل  خود  تعهدات  به  شرکت ها 
شرکت های  به  را  آنها  تعهدات  جبران 
زیرمجموعه خود سپرده است. به عبارتی، 
خلق  »هیچ  از  ابتدا  در  گردشگری  بانک 

دولت روحانی در دو دوره چهارساله مدیریت کلان کشور را برعهده داشت، 
به تازگی عبدالناصر همتی رئیس بانک مرکزی دولت روحانی، در توئیتر خود 
میلیون   2۸ است:  نوشته  مجلس  تلفیق  کمیسیون  رئیس  نایب  از  نقل  به 
نفر از جمعیت زیر خط فقر رفته اند! چرا کشور دارنده رتبه اول جمع ذخایر 
نفت و گاز جهان، با داشتن سرمایه انسانی تحصیلکرده اش نمی تواند جهش 

جدی در رشد و توسعه داشته باشد؟
این رقم به چه میزان باید برسد تا نگاه و رویکرد حکمرانی اصلاح شود؟

جهانگیری چگونه 
سوپرمیلیاردر شد؟

 حکمرانی خوب 
به سبک روحانی

شده است«.

رانت عظیم در تأسیس سِمگا
ــار  ــدی ــن ــف اس  ،13۸۸ ــهشت  ــبـ اردیـ  19
ــان میراث  ــازم رحیم مشایی، رئیس س
در  او،  مقام  قائم  بقایی،  حمید  و  فرهنگی 
تأسیس  شرف  در  شرکتی  پذیره نویسی 
را  آن  سهام  نمادین  به صورت  و  شرکت 
ــد. رئیس هیأت مدیره  ــردن ــداری ک ــری خ
یک هلدینگ  واقع  در  که  ــن شرکت،  ای
ــود، کسی نبود جز  اقتصادی-تجاری بـ

مهدی جهانگیری.
فرهنگی  میراث  »سرمایه گذاری  هلدینگ 
ــا نام اختصاری  ــری ایران« ب ــگ ــردش و گ
ــراً یک شرکت  ــاهـ »سِـــمگا«، گرچه ظـ

حمایت  ــع  ــ واق در  اما  ــود،  ــ ب خصوصی 
و  فرهنگی  میراث  سازمان  تمام وکمال 
رانت همه جانبه دولت را پشت سر داشت. 
رسمی  افتتاح  از  پیش  حتی  که  به نحوی  
قبل  ــال  س بهمن  در   ،۸۸ تیرماه  در  آن 
قائم  میان  ــاده ای  م  10 تفاهمنامه  یک  آن 
جهانگیری  مهدی  و  فرهنگی  میراث  مقام 
که  رسید  امضا  به  مؤسس(  هیأت  )رئیس 
میزان امتیازهای داده شده به این شرکت 

»خصوصی« در تاریخ بی نظیر است!
ــان  ــازم ــاس این تفاهمنامه، س ــ بر اس
زمان بندی  برنامه  یک  در  که  شد  مکلف 
ــذاری  واگ قابل  فعالیت های  کوتاه مدت، 
گردشگری،  امور  تمامی  در  خود 
ــذاری  واگ قابل  امکانات  و  سرمایه گذاری 

سهام  و  مجتمع ها  ــا،  ــتل ه ه از  ــم  ــ اع
این  به  مقررات  مطابق  را  خود  شرکت های 

شرکت واگذار نماید!
رئیس  کرمانی«،  احمدزاده  »روح الله 
دولت  در  فرهنگی  میراث  سازمان  اسبق 
مشرق نیوز  با  مصاحبه ای  در  احمدی نژاد 
تأسیس  یعنی  موضوع  »اصل  می گوید: 
خصوصی  بخش  ــرای  ــ ب ــک  ــان ب و  ــت  ــرک ش
ــدام  ــ ــن اق ــ ــر ای ــ ــا اگ ــ ــت ام ــ بلااشکال اس
ایجاد  و  رانت  ایجاد  به  منجر  خدای ناکرده 
خلاف  بشود،  اقتصادی  نامحدود  انتفاع 
وارد  من  که  زمانی  است،  قانون  و  اخلاق 
که  ــدم  ش متوجه  ــدم  ش فرهنگی  میراث 
مسافرخانه های  و  هتل ها  تمام  رتبه بندی 
سمگا  شرکت  نام  به  شرکتی  به  را  ایران 
و  بقایی  آقای  که  شرکتی  همان  داده اند. 
سهم  دو  نمادین  شکل  به  رفتند  مشایی 
آن را خریدند. عکس های این قضیه وجود 

دارد و غیرقابل انکار است.«
تعارض  که  قانون  خلاف  اقدامات  از  یکی 
کرد،  ایجاد  جهانگیری  مهدی  برای  منافع 
ــانک و شرکت های  ــوع هم نامی ب ــوض م
و  فرهنگی  میراث  سازمان  عنوان  با  وی 
احمدزاده  روح الله  است.  سابق  گردشگری 
ــن در  ــن مورد می گوید: »م کرمانی در ای
سرمایه گذاران  می رفتم  استانی  سفر  هر 
به  کشور  از  ج  خار و  داخل  در  گردشگری 
همه  ما  احمدزاده  آقای  می گفتند  من 
پول هایمان را ان شاءالله می خواهیم ببریم 
کن  لطف  فقط  شما  گردشگری.  بانک  در 
مساعدت  ما  به  بده.  تسهیلات  یارانه  ما  به 
می گفتم  مراجعه کنندگان  این  به  من  کن. 
ــن بانک گردشگری برای دولت و  که ای
متعلق  نیست.  فرهنگی  میراث  سازمان 
است.  جهانگیری  مهدی  نام  به  آقایی  به 
هم نام  و  برند  بانک  این  می گفتند  همه 
سازمان شماست؛ بنده هم پاسخ می دادم 
و ما  ــت  اسمی اس نوعی تجانس  ــن  ای که 
باهم  و  نداریم  بانک  این  با  ارتباطی  هیچ 

هماهنگ نیستیم.«

مهدی جهانگیری برای بانک گردشگری 
محاکمه نشد!

شد  ــلام  اع رسانه ها  در   139۶ مهرماه   1۸

امنیتی  نیروهای  توسط  جهانگیری  مهدی 
پاسخ  در  نوبخت  است.  ــده  ش دستگیر 
خبرنگاران گفت که موضوع بازداشت برادر 
معاون اول مربوط به قبل از دولت یازدهم 
وی  پرونده  و  آزاد  بعد  مدت ها  وی  است. 

همزمان در قوه قضائیه بررسی شد.
جهانگیری  نهایی  حکم   99 ــاه  م دی   30
آمد. 7 بهمن 1399 غلامحسین اسماعیلی 
خبرنگاران  به  قضا  دستگاه  وقت  سخنگوی 
و  صادر  پرونده  این  نهایی  »حکم  گفت 
برای اجرا نیز ارسال شده  ابلاغ شده و 
محکومیت  دلایل  خصوص  در  وی  است. 
جهانگیری  آقای  گفت  جهانگیری  مهدی 
یورو  ــزار  ه  30۶ میزان  به  قاچاق  جرم  به 
به  که  شد  شناخته  مجرم  دلار  هزار   10۸ و 
برابر   2 و  نقدی  جزای  50میلیون  پرداخت 
شد  محکوم  مال  اصل  و  ارز  نهایی  بهای 
میلیارد   45۶ پرداخت  به  حکم  مطابق  که 
جبران  ریال  هزار   750 و  میلیون   21۶ و 

خسارت محکوم شدند. 
1401 مسعود ستایشی سخنگوی  ۸ شهریور 
پرونده  وضعیت  آخرین  درباره  قضائیه  قوه 
اردیبهشت   1۸« گفت:  جهانگیری  مهدی 
سال 1400 ایشان راهی زندان شدند و 
ستایشی  شد.  تقویم  ایشان  حبس  مدت 
در ادامه گفت: »نامبرده به پرداخت جزای 
میلیون   ۸۸1 و  میلیارد   552 که  نقدی 
ــت.  بود  محکوم شده اس ریال  و 771 
»ایام  گفت  درنهایت  قضائیه  قوه  سخنگوی 
مانده  باقی  روز   ۸0 از  کمتر  ایشان  حبس 

است.«
محکومیت  احکام  به  نگاهی  درنهایت 
حکم  می دهد  نشان  جهانگیری  مهدی 
ــه رسیدگی  ــوط ب ــرب ــاره تنها م ــ ــوق الاش ــ ف
مهدی  ــم  ــرای ج و  تخلفات  از  بخشی  ــه  ب
جرایم  به  اشاره ای  هیچ  و  بوده  جهانگیری 
با  گردشگری  بانک  خلق  نظیر  وی  اصلی تر 
 13۸9 سال  در  تومانی  میلیارد   7۸ سرمایه 
ــت.  اس نداشته  جعلی  ــاد  ــن اس طریق  از 
هیچ،  از  گردشگری  بانک  خلق  به عبارتی، 
تاریخی  کلاهبرداری های  بزرگترین  از  یکی 
مهدی  که  است  ــران  ای اقتصادی  نظام  در 
هیچ  در  آن  خاطر  به  تاکنون  جهانگیری 

دادگاهی بازخواست نشده است.

سلاح ورزی به سرنوشت کدام رئیس فوتبالی دچار می شود؟

در  ــراق  ع و  ایران  مشترک  ــاق  ات دبیر  حسینی  سیدحمید 
سرنوشت  به  ــران  ایـ اتاق  رئیس  ــا  آی نوشت:  ــود  خ توییتر 

همشهریش در فدراسیون فوتبال دچار خواهد شد؟
فوتبال  فدراسیون  ریاست  به  رأی   49 با  که  خادم  عزیزی 
شنبه  روز  شد،  برکنار  مجمع  رأی  با  کوتاهی  فاصله  به  رسید، 
شورای عالی نظارت که در حکم مجمع اتاق می باشد تصمیم 

گیری می کند، از خوبان عالم والف الف کاری برمیاد؟

مطالبه   مجلس از وزیر صمت بابت توضیح تخلف  در 
انتخابات اتاق ایران

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در نامه ای به وزیر صمت 
ایران  بازرگانی  اتاق  انتخابات  اولیه  بررسی های  کرد:  اعلام 
احراز  به  منجر  اساسی  تخلفات  و  ایرادات  وجود  از  حاکی 
در  ایران  بازرگانی  اتاق  رئیسه  هیأت  انتخابات  صحت  عدم 
دستور  فوریت  قید  با  است  امید  است.  استانی  و  ملی  سطح 
فرمایید مدارک و مستندات مرتبط با محورهای ذیل حداکثر 
قرار  اقتصادی  کمیسیون  اختیار  در  هفته  یک  مدت  ظرف 

گیرد. 
بازرگانی  اتاق  بر  نظارت  عالی  ــورای  ش اعضای  فعل  ترک   -1
تخلفات  بروز  به  منجر  که  ایران  کشاورزی  و  معادن  صنایع، 
نقض  انتخابات،  به  اساسی  ایرادات  و  اجرایی  گسترده 
تضعیف  و  اقتدار  سلب  و  مقررات  و  ــون  ــان ق حاکمیت 

حاکمیتی گردیده است.
بویژه  ذی ربط  تصمیم گیر  و  نظارتی  مراجع  رسیدگی  عدم   -2

شورای عالی نظارت بر شکایات مؤثر بر سرنوشت انتخابات.
و  انتخابات  بر  نظارت  انجمن  اعضای  استقلال  عدم   -3
منافع  همچنین  و  انتخابات  منتخبین  به  آنها  وابستگی 

ناشی از روابط مالی و استخدامی با بدنه اتاق ها.
انتخابات  بر  نظارت  هیأت های  اعضای  استقلال  عدم   -4
اتاق های شهرستان و وابستگی  آنها به ارکان، مدیران اتاق ها 

و منتخبان انتخابات.
5- عدم رعایت شروط قانونی عضویت در هیأت های نظارت 

بر انتخابات اتاق های شهرستان.
۶- نقض مقررات و اعمال تبعیض در وصول و بررسی مدارک 

و انجام فرایندهای ثبت نام داوطلبان.
7- اعمال تبعیض در نحوه احراز صلاحیت داوطلبان.

۸- اعمال تبعیض و عدم رعایت ضوابط و مقررات در اعطای 
حق رأی به رأی دهندگان.

دستگاه های  توسط  مقررات  و  قوانین  کامل  رعایت  عدم   -9
هیأت  داوطلبان  صلاحیت  و  اهلیت  استعلام  در  نظارتی 

رئیسه اتاق ایران.
داوطلبان  حدنصاب  خصوص  در  ضوابط  رعایت  عدم   -10

اتاق های شهرستان.
11- صدور غیرقانونی اعتبارنامه ها.

از  12- عدم رعایت کامل ضوابط مربوط به منع تصدی بیش 
دو دوره ریاست اتاق ها.

واکنش سلاح ورزی به شفافیت مالی اتاق ایران!
در  بازرگانی  اتاق  غیرقانونی  رئیس  ورزی  ــلاح  س حسین 
نوشت:  خود  توئیتر  در  ایران  اتاق  مالی  شفافیت  به  واکنش 
اتاق  نه  هستم  من  اصلی  ــروژه  پ که  بود  آشکار  هم  ابتدا  از 
تومانی  میلیارد   120 هزینه کرد  موضوع  ح  طر اگر  لذا  بازرگانی! 
و  دروغ  امین  فاطمی  استیضاح  موضوع  در  بازرگانی  اتاق 
همان  ــدارک  »م می کنم  تقاضا  شما  از  مصراً  نیست،  فریب 
افکارعمومی  آگاهی  و  قضا  دستگاه  استفاده  برای  را  اتهام« 

منتشر کنید.


